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Ma biowg tory.
W polityce wewnętrznej państwa

naszego panuje obecnie zastój. Rząd
nie odkrył dotąd swej przyłbicy i w

dalszym ciągu zasłania się dziwną
tajemniczością, posłowie i senatorzy
odsunięci od wszelkiej działalności

produktywnej, nie kwapią się do

spełniania przejętych na siebie obo
wiązków, położenie gospodarcze i fi
nansowe pogarsza się z dnia na

dzień, orgja drożyzny szaleje bez
karnie, krótko mówiąc, paradoks
rządów, niepewność, zamęt,

A tymczasem na horyzoncie poli
tycznym Europy i świata całego pię
trzą się chmury, szaleją błyskawice,
huczą pioruny, zaś wewnątrz pań
stwa sroży się ruch wywrotowy.
Czyż w takiej chwili ważnej i prze
łomowej, gdy nad głowami naszemi

zawisł miecz Damoklesa, zwiastują
cy nam przyszłość straszną, nie zdo
będziemy się na wspólny wysiłek ru
szenia z posad i pchnięcia na nowe

tory tej bryły świata, jaką państwo
nasze w chwili obecnej przedstawia?

Pismo nasze zainicjowało pacyfi
kację rozgorzałych umysłów i ze
strzelenie m yśli w jedno ognisko.
Inicjatywę naszą, podyktowaną tro
ską o los i przyszłość państwa, przy
jęto' naogół z życzliwem zadowole
niem. Tylko tu i owdzie nienasyco
ne i niepohamowane w swych zapę
dach partyjnych kruki i sępy poli
tyczne lekceważą i pokpiwają z na
szych usiłowań, posądzając nas, ze

jesteśmy trąbą miarodajnych czyn
ników rządowych, lub zgoła, że cho
dzi nam o — interes materjalny.

Niecne te podejrzenia i ataki nie

powstrzymają nas od raz powzięte
go zamiaru nawoływania wszystkich
czynnikówpaństwowotwórczychdo za

przestania szkodliwych walk partyj
nych, choćby na nas jeszcze gorsze

spaść miały za to kalumnje, bo uwa
żamy, że w chwili dzisiejszej jestto
poprostu koniecznością dziejową i

najkardynalniejszym obowiązkiem
patrjetycznym.

Jak podczas najazdu bolszewików
na Warszawę wszystkie stany i

wszystkie warstwy społeczne zespo
liły się w jedno ogniwo celem od
parcia najazdu nieprzyjacielskiego,
zawieszając naówczas godła i hasła

partyjne, tak i obecnie w chwili sro-

żących się niebezpieczeństw z zew
nątrz, i grożącej krajowi ruiny go
spodarczej i finansowej, skonsolido
wanie sil patriotycznych winno na
stąpić jak najprędzej, by ratować

państwo i społeczeństwo.
O przewrocie majowym mówić

dziś nie warto; byłoby to przelewa
niem z próżnego w puste. Władzy
Piłsudskiem u dziś nikt- nie wydrze
ani wydrzeć nie jest w stanie. Z tym
faktem opozycja dzisiejsza musi się
zgodzić, chociaż jest to dla niej —

chętnie przyznajemy — bolesnem.

Ciągłe zaś wmawianie w społeczeń
stwo, że Piłsudski i możnowładcy
dzisiejsi będą zmieceni przez nowy

jakiś huragan wewnętrzny, równa

się zbrodni względem państwa. Tu

bowiem nie o Piłsudskiego i sanato-

rów chodzi, lecz o państwo. A pań
stwo wymag'a od obywateli podpo-

rządkowania się obowiązkom i pra
wu. Państwo stoi przecież! ponad
Piłsudskim, ponad sanatorami, po
nad Sejmem i Senatem, ponad par-

tjami.

Choćby nawet Piłsudski, czy pre-

mjer, czy inny jaki minister w zro
zumieniu tej czy innej partji nie re
spektował Konstytucji czy nawet

wręcz łamał prawo, to wolno nam

to krytykować i piętnować, lecz w te

same tropy; iść nam nie wolno, bo

państwo jest najwyższem dobrem,
któremu służyć winniśmy duszą i

ciałem.

Rządy się zmieniają, lecz państwo
pozostaje. Przecież Dmowski, Po
pławski i Balicki uczyli zawsze, że

naród tworzy jedną rodzinę, której
najwyższym celem jest dobro pań
stwa. Inaczej też być nie może. A nikt

chyba nie odważy się twierdzić, że

twórcy Narodowej Demokracji mieli
na myśli jedynie i wyłącznie swych

Z Arabów robią bolszewików.
Propaganda slonistów nie przebiera w środkach.

(Własna służba telegraf. ,,Dz, Bydg.")

Londyn, 31. 8. Potwierdzają się wia
domości o rozszerzeniu się powstania a-

rabskiego, które pierwotnie uważano za

meldunki propagandowe żydowskie.
Według ostatnich doniesień stanął na

czele rewolucjonistów sułtan Atrasz,
który w swoim czasie kierował powsta
niem Druzów i dysponuje dobrze zorga
nizowaną m ałą armją. Sułtan Atrasz

udaje się z Transjordanji do Palestyny,
tak, że władze m andatowe w Transjor
danji m usiały zarządzić środki ostroż
ności dla powstrzymania marszu wojow
niczego wodza. Powstanie Arabów nie

ogranicza się zrasztą do terenów angiel
skich. Mianowicie, jak donoszą z Da
maszku, panuje wśród okolicznych Ara
bów wielkie wzburzenie a wojskowy ko-

mendant francuski m usiał otoczyć spe
cjalną strażą dzielnicę żydowską, na

którą spodziewany jest atak Arabów.

Potwierdzają się również wiadomości o

propagandzie kom unistycznej wśród A-

rabów. W wiciu miejscowościach, m. in.
w Bejrucie nosili Arabowie czerwone

chorągwie z napisem: ,,Precz z sjoni-
stycznymi faszystami! Palestyna dla A-

rabćwl"

Odezwała się również międzynarodo
wa liga przeciw uciskowi kolonjalnemu,
stanowiąca narzędzie w rękach kom u
nistów. Jak z tego widać, używają ko
muniści rozruchów arabskich jako po
żądanego objektu dla zaatakowania An-

glji na bliskim Wschodzie.

2 pola ,,waSki" nic nowego.
Wojska angielskie czuwają-

Londyn, 30. 8. (PAT). Urząd kolon-

jalny podaje, że sytuacja w Palestynie
i Transjordanji nie budzi obaw. Drobne
zakłócenia wydarzyły się jedynie w Sa-
fet. Oddział żołnierzy, który przybył na
tychmiast na m iejsce wypadków przy
wrócił spokój. W ciągu dnia dzisiejsze
go władze otrzymały wiadomość, że na

Palestynę maszerują inne oddziały
zbrojne Arabów. Po otrzymaniu tej
wiadomości wysłano natychmiast na

granicę Syrji kilka samolotów wojsko
wych.

Londyn, 30. 8. (AW.) Londyński u-

rząd kolonjalny wsrdał dziś komunikat,
w którym twierdzi, że przybycie wojsk
angielskich do Palestyny wywołało
wśród ludności tamtejszej ogromne wra
żenie.

Wiedeń, 30. 8. (PAT). W edle donie
sień dzienników z Jerozolimy, od czasu,

kiedy wojska zostały skoncentrowane,
w m ieście panuje wszędzie spokój. Na
strój jest jednak nadal naprężony. Ame-1

rykański konsul generalny udzielił oby-1

watelom am erykańskim rady opuszcze
nia Palestyny. Pociągi do Egiptu -*sę
przepełnione. Liczba ogólna zabitych
żydów wynosi 150 osób, liczba zabitych
Arabów nie jest stwierdzona, gdyż Ara
bowie zabierali rannych z pola walki.

Wysoki komisarz P alestyny przybył już
do Jerozolimy. Utworzona została ko
m isja śledcza celem zbadania zajść.

Berlin, 30. 8. (PAT). Biuro Wolffa
donosi z Jerozolimy, że w Safet doszło
do ponownych rozruchów. Zanim przy
były posiłki wojskowe, oddział arabski

napadł na osiedle żydowskie, przyczem
5 żydów zostało zabitych a 20 ranionych.
Arabowie podpalili domy na głównych
ulicach dzielnicy żydowskiej Ludność
w Jerozolimie jest dzisiaj znowu nad
zwyczaj podniecona gdyż ze względu na

święto m ahom etańskie Arabowie są

zgromadzeni w meczetach i istnieją oba
wy, że po modlitwach wynikną ponowne

rozruchy. Wszystkie składy są zam
knięte. Po zagrożonych dzielnicach krą
żą patrole i samochody pancerne.

Arabowie przeciw sjoftisfom.
Bagdad, 30. 8. (PAT) Mahometanie

zwołali na dzień dzisiejszy wielki wiec

protestacyjny przeciwko polityce sjoni-
stów. Partja nacjonalistyczna w Bag
dadzie wysłała depeszę do premjera
Mac Donalda, zwracającą się energicz-

nie przeciwko polityce sjonistów w Pa
lestynie. P ism a bagdadzkie zaznaczają,
że spokój w Palestynie nastąpi dopiero
wtedy, kiedy sfery międzynarodowe
zrezygnują z idei polityki żydowskiej.

Raport konsula Zbyszewskiego.
Tylko Jeden obywatel polski zginął.'

Warszawa, 31. 8. (teł. wł.) Minister
stw o spraw zagranicznych otrzymało
raport od konsula polskiego w Jerozoli
m ie p. Zbyszewskiego. Według tego ra
portu, zabitych zostało 93 żydów, 46 m u
zułmanów i 4 chrześcijan, ciężko ran
nych jest 155 żydów, 73 piuzułmanów

oraz 12 chrześcijan, nie licząc lżej ran
nych. Wśród zabitych znajduje się je
den obywatel polski.

(Raport konsula polskiego zadaje
kłam przesadnym wieściom o setkach

zabitych żydów polskich. — Uw. red.)

wyznawców partyjnych, bo wówczas

kiedy oni hasła te głosili, znajdowa
liśmy się w niewoli i wtedy partyj
wśród nas jeszcze nie było.

Niestety, dzisiejsi przywódcy Stron*-

nictwa Narodowego, więksi i mniej
si, a w szczególności ci ostatni, od
biegli daleko od haseł głoszonych
ongiś przez twórców Narodowej De
mokracji. Nietylko im się zdaje, ale,
co gorsza, wierzą w to, że naród pol
ski to tylko oni, że prócz nich niema

prawdziwych Polaków. Postępują
oni podobnie, jak Wilhelm II, który
powiedział ongiś na rynku gnieź
nieńskim: ,,Ich kenne keine Polen,
ich kenne nur Deutsche!” (nie znam

Polaków, znam tylko Niemców!).

Gdyby dzisiejsi przywódcy endec
cy nawrócili do podstawowych za
sad twórców Narodowej Demokracji,
a swą butę partyjną podporządko
wali dobru ogólnemu, to droga do

porozumienia się z innemi stronnic
twami w najważniejszych sprawach
państwowych byłaby bliższą urze
czywistnienia.

Lecz niestety przywódcy i praso
we organa endeckie tej krańcowości

wyzbyć się nie chcą czy nie umieją.
,,Kurjer Poznański” np. pisząc w nr.

392 o ,,wniesieniu pewnego uspoko
jenia w walce partyjno-politycznej”
i o rzekomem wysuwaniu gen. Sosn-

kowskiego jako kandydata na przy
szłego premjera, takie dodaje uwagi:

,,Również wyrazem tych tendencyj
jest kam panja pism p. Teski pod
nieoczekiwanem hasłem ,,zgody we
wnętrznej.”

Co znaczy słowo 55nieoczeklwane”,
nie wiemy. Czy ,,Kurjer Pozn.” jest
zdania, że walka między endecją a

B. B. musi być prowadzona aż na

może? Bez względu na wynik dla

państwa i społeczeństwa? Oświad
czenie przywódców endecji bydgo
skiej, że podczas wyborów do Rady
Miejskiej z B. B. za żadną cenę nie

pójdą, zdaje się potwierdzać to przy
puszczenie.

Podobne uwagi można poczynić i

pod adresem t. zw. sanatorów. I oni

popadają w tę samą krańcowośó co

endecy. I oni walczą tą samą bronią
co endecy.

Mimo wszystko jednak nie usta
niemy w połowie drogi i nie przesta
niemy wołać: czas wejść na nowe to
ry, czas rozpocząć pacyfikację umy
słów, czas naprawdę pomyśleć o ra
towaniu państwa i społeczeństwa
przed czyhającemi na nas niebezpie
czeństwami!

Leon Formański.

dokowania

polsko-rumuńskie.
Warszawa, 31. 8. (tel. wł.) Prowadzenie

rokowań handlowych polsko-rumuńskich
przerwane zostało na kilka dni ze względu
na potrzebę porozumienia się delegatów z

swemi rządami. Opracowano już szczegóły
tranzytu polskiego do portów rumuńskich,
sprawę ułatwień celnych, telefonicznych,
telegraficznych i komunikacji pocztowej.
Uzgodniono propozycję, dotyczącą wywozu

rumuńskiego do Polski, w zamian za polski
węgiel, manufakturę i polskie wyroby me
talowa.
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Ugoda w Hadze. — Ewakuacja Nadrenji.
za rok.

Konferencja w Hadze doszła wreszcie

po 3 tygodniach do zgody w sprawie tak

zwanego planu Younga, który przewi
duje nowy plan spłat odsz-kodowań przez

Niemcy w miejsce dotychczasowego pla
nu Dawęsa. W planie rzeczoznawców,
którzy pod przewodnictwem Younga, o-

raz przy w spółudziale Morgan'a przez
ikiika miesięcy radzili w Paryżu, zapro
wadzono zmiany na korzyść Anglji, pod
wyższając w myśl żądań angielskiego
ministra skarbu Snowdena udział An
glii. Twarde stanowisko Snowdena przez
3 tygodnie trzymało w podnieceniu o-

Pinję.
Niemiecka prasa pacyfistyczna stwier

dza z żalem, że Snowden rozwiał nadzie
je pacyfistów, iż Labour Party wniesie

nowy idealistyczny ton do piltyki. Lewi
ca francuska, zwłaszcza socjaliści, roz
czarowali się z powodu Snowden'a do

międzynarodówki, stwierdzając, że

Snowden postąpił wbrew ostatnim u-

ehwałom Internacjonału. Twarde sło
'wa Snowdena pod adresem Francji, ze
spoliły całą opinję francuską, która chy
ba gruntownie wyleczyła się z mrzonek
o braterstwie proletarjatu francuskiego
z angielskim i niemieckim. Chyba nie

powtórzy się katastrofa, jaka spadła w

1924 r. na Francję, kiedy to wyborcy
francuscy, widząc po drugiej stronie ka
nału Mac Donalda przy sterze, poszka-
pili się, wysuwając do rządów Herriota.
iWówczas nacjonaliści niemieccy od pra-

twej do lewej z Breitscheidem na czele

ujeżdżali gobie w okresie rządu Herriota

po słonecznej Francji, wszędzie zbiera
jąc dla wywiadu niemieckiego materjał,
co powiedziałaby Francja na wypadek
nowego najazdu niemieckiego na Pol
skę. Przyjazd parlamentarzystów fran
cuskich do Polski, przypadł w odpowied
n iej porze. Mogą się przekonać, że jeśli
Belgja przy słabej swej armji zdołała

pow'strzymać pierwszy rozmach najazdu
niemieckiego w 1914 r., to Polska przy

pomocy swej kadry uzbrojonej, za któ
rą stoi cały naród, potrafi bronić pokoju
Europy przed zamachami ze wschodu i

zachodu. Rozkwit Poznania z jednej
Strony, a upadek Prus Wschodnich i

całego kraju po prawym brzegu Odry
przekonają Francuzów, że słuchając
Breitscheidów, K essierów, Quidde'ych,
karmieni byli fałszem. W opinji francu
skiej ostre wystąpienie Snowdena po
winno było podnieść znaczenie Polski,
jako sojusznika.

Po uregulowaniu przez przyjęcie pla
nu Younga sprawy odszkodowań, stała

pię aktualną sprawa ewakuacji Nad
renji. Traktat Wersalski przew'idywał
okupacje Nadrenji przez lat 15, jako za
bezpieczenie zobowiązań, które Niemcy
przejęły. Co 5 lat miały wojska aljanckie
opróżnić jedną z trzech stref. Niebawem
zbliża się termin opróżnienia drugiej
strefy. Przewidziano jednak, że gdyby
Niemcy wypełniały lojalnie zobowiąza
nia, przyspieszy się ewakuację Nadrenji.
Przyjęcie planu Younga ustala się jako
fakt dobrej woli ze strony Niemiec, co

zamierza się wynagrodzić zwolnieniem
całkowitem Nadrenji z pod okupacji
Wojsk aljanckich.

W nacjonalistycznej opinji francu
skiej krytykują za to Brianda, a w Pol
sce prasa endecka pomaga w atakach

nietylko na Brianda, ale na naszą dyplo
mację. Po czyjej stronie jest słuszność,
czytelnik sam rozstrzygnie, zważywszy
jeno, że nasz traktat ryski z bol(szewika
mi nie przewiduje żadnej okupacji, zda
jąc zwrot np. bibljotek i zabytków sztu
ki, zrabowanych przez rządy carskie, na

dobrą wolę bolszewików. Najbardziej
znamienne jest, że w 1918 roku Dmow
ski nietylko nie żądał okupacji Wrocła
wia, Frankfurtu, Szczecina, Królewca,
przez armję polską, ale całkiem prze
ciwnie w warunkach rozejmu żądał,
aby Niemcy nadal siedzieli w Poznaniu,
Bydgoszczy, Warszawie Białymstoku,
Wilnie, to jest aż po linje frontu wojen
nego i okupacji wojennej — dopóki nie
odwoła ich rozkaz Focha. Posłuszny roz
kazom Dmowskiego ,,Kurjer Poznański"

w 1918 r. tłumił powstanie poznańskie,
a Korfanty zdołał układem w Bydgoszczy
z pierwszych dni stycznia 1919 r. Nad-

noteckie i Pomorze zabezpieczyć Niem
com na rok cały. To wszystko należy'
przypomnieć niesławnym bankrutom

politycznym, którzy przetrwonili wielki

kapitał moralny, a więc mają wszelki

powód nie narzucania się opinji swe-

mi osobami i poglądami.
A.P.B.

Z Ligi Narodów.
Genewa, 30. 8. (PAT) Pierwsze pu

bliczne posiedzenie Rady Ligi Narodów,
które odbyło się pod przewodnictwe-m
przedstawiciela Persji Ali Khana Fo-

ronghi omawiało jedynie sprawy natu
ry podrzędnej. W toku posiedzenia Dal-
ton powiadomił zebranych, że delega
cja angielska wystąpi na zbliżającej się
sesji Ligi Narodów z wnioskiem, doty-

czącym przyspieszenia ratyfikacji mię
dzynarodowych układów, zawartych
pod auspicjami Ligi Narodów.

Obrady nad zagadnieniami poważnej
natury rozpoczną się dopiero po zakoń
czeniu obrad konferencji w Hadze i

przybyciu Mac Donalda, Stresemanna

it.d.

(Telefanem od własnego korespondenta).
Berlin, 31. 8. Krążą tu najrozmaitsze

pogłoski na temat min. Stresemanna,
Wczoraj wieczorem informował się
Wasz korespondent w bardzo miarodaj
nych kołach politycznych i dowiedział

się, że min. Stresemann pojedzie praw
dopodobnie wprost z Hagi do Genewy,
o ile mu stan zdrowia na to pozwoli.
Dzisiejsze wiadomości przeczą temu,
m ianowicie spodziewany jest przyjazd
Stresemanna do Berlina z początkiem
przyszłego tygodnia. Kierownictwo de
legacji niemieckiej w Genewie objął
by wówczas wiceminister dr. von Schu
bert, który udał się już na sesję Rady
Ligi.

Z Genewy donoszą, że w związku z

przedłużającą się konferencją haską za
siadają w Radzie Ligi w imieniu

wszystkich prawie mocarstw nie wła
ściwi delegaci, ale zastępcy. W imieniu
Polski zasiada tam chwilowo min. So
kal. U.

Wiedeń, 30. 8. (PAT) Dzienniki dono
szą z Genewy, że skargi, które wpływa
ją obecnie do Ligi Narodów z powodu
wypadków palestyńskich wzrastają co
raz bardziej. Równocześnie Arabowie

wnoszą petycje o zniesienie deklaracji
Balfoura. Wobec takiego stanu rzeczy
w kołach Ligi Narodów powstała myśl
zwołania nadzwyczajnej sesji komisji
mandatowej celem omówienia problo-
m u palestyńskiego.

Genewa, 30. 8. (PAT) W kuluarach

Ligi żywo komentowane są ostatnie wy
padki w Palestynie, które interesują
bezpośrednio Ligę Narodów; z jej bo
wiem mandatu Anglja sprawuje rządy
w Palestynie. W kołach żydowskich'
podnoszone jest stanow'isko konsula

Rzplitej Polskiej w Palestynie p. Zby-
szewskiego.

Konferencja w Hadze.
Dziś ostatni dzień konferencji. - kom isja polityczna za
kończyła swe prace. - Ewakuacja Nadrenii rozpocznie się
w połowie września. - Plan Younga w zasadzie przyjęty.
Padość w Anglii i w Niemczech. - W Francji zdania roz
bieżne. - Plastry w postaci komplementów. - komuniści

niemieccy straszę.
(Własna służba telegraficzna).

Haga, 30. 8. Zwołane na dziś plenar
ne posiedzenie konferencji odroczono.

Istnieje zamiar przekształcenia jutrzej
szego posiedzenia komisji finansowej po

powzięciu w niej ostatniej uchwały, na

plenarne posiedzenie. Gdyby zamiar ten

mógł być urzeczywistniony, jutrzejsza
sobota byłaby ostatniem dniem konfe
rencji. Komisja polityczna zakończyła
prace swe już całkowicie i podpisała
protokół, w myśl którego ewakuacja
Nadrenji rozpocznie się już we wrze
śniu. Opróżnienie drugiej strefy nastą
pi w przeciągu 3 miesięcy. W tym sa
mym czasie opuszczą wojska angielskie
ostatecznie Nadrenję. Opróżnienie trze
ciej strefy przez wojska francuskie, co

równać się będzie całkowitej ewakuacji
Nadrenji, dokona się bezpośrednio po
zatwierdzeniu układu haskiego (planu
Younga) przez parlamenty wszystkich
zainteresowanych państw, nie później
jednak niż 30. 6. 1930 roku.

W komisji finansowej plan Younga
został w zasadzie przyjęty. Obecnie do
konuje się w nim zmian, ustalonych
kompromisem.

Głosy, dochodzące do Hagi z Anglji i

Niemiec, nie ukrywają radości z powo
du pomyślnego wyniku konferencji. An
glicy cieszą się, bo Angłja przeprowa
dziła przeszło 80 procent swoich żądań
a to dzięki twardemu stanowisku Snow-

dena, który, zapominając o socjałiźmie,
był nieugiętym ministrem króla wielko-

Łrytyjskiego Imperjum.
V/ kołach, zbliżonych do niem ieckiej

delegacji, podkreślają z zadowoleniem,
że przyjęcie planu Younga, nawet mniej
dla Niemiec korzystnego, jak i opróż
nienie Nadrenji jest dla Niemiec rów
noznaczne z odzyskaniem swobcdy ru
chów politycznych, i gospodarczych.

Jedynie w kołach francuskich zdania

są rozbieżne. Narodowcy francuscy ob
winiają Brianda, że poszedł na zbyt da
leko idące ustępstwa. Radykali zaś

chwalą politykę dyplomatów francu
skich, których celem jest przecież uspo
kojenie świata a nie uzyskanie jakichś
chwilowych korzyści.

- Włosi nie kryją swego niezadowole
nia i oskarżają Anglików wyraźnie o

niepojętą wpreet zachłanność, Gra An-

glji m usi zdaniem polityków włoskich

doprowadzić do ścisłego porozum ienia

się państw kontynentalnych Europy.

Haga, 30. 8, (PAT). Minister spraw

zagr. Henderson oświadczył przed swym
wyjazdem do Genewy: Ludzie nieodpo

wiedzialni rozpowszechniali w ostatnich

tygodniach pogłoski, że należy oczekiwać
w najbliższej przyszłości poważnego za
ostrzenia się stosunków francusko-an
gielskich. Jest to absurd. Oświadczam
w imieniu swojem, jak też w imieniu ko
legów swoich z rady ministrów, że pro
testują przeciw rozgłaszaniu takich po
głosek. Anglja pragnie ze wszystkiemi
państwami pozostawać w zgodzie, a prze-

dewszystkiem z Francją, która jest ogni
w'em, łączącem W ielką Brytanję z Euro
p%-

Henderson wyraził podziw dla Brian
da i dla jego najbliższych współpracow
ników. Ceni bardzo wysoko wysiłki,
dokonane przez francuską delegację w

duchu porozumienia i zgody. Jeżeli
Europa — powiedział Henderson — prze
zwycięży kryzys powojenny, to stanie się
to w znacznej mierze dzięki Briandowi.

Berlin, 31. 8. W związku z ugodą ha
ską bije prasa komunistyczna na alarm,
twierdząc, że ugoda ta ma między inne-
mi na celu zdobycie gwałtem rosyjskich
rynków zbytu dla pozostałej Europy.
Umowa haska, która przyczyni *się do

wzmocnienia gospodorczego Europy, po
woła do życia międzynarodowy Bank Re-

paracyjny. Instytucja ta ma być we
dług obawy komunistów narzędziem a-

taku na monopol handlu zagraniczne
go Unji Sowieckiej, Wobec takiej rze
komej sytuacji nawołuje ,,Rote Fahne"
do zwalczania planu Younga przez ro
botników niem ieckich gdyż po pierwsze
plan ten jest bardzo uciążliwy dla klasy
robotniczej, a po drugie jest on skiero
wany przeciw Rosji sowieckiej, której
bronić jest obowiązkiem proletarjatu
całego świata. B.

Wobec zamierzonych zmian
w polityce rolnej.

Warszawa, 31. 8. (tel. wł.) Delegaci na
czelnej organizacji zjednoczenia przemysłu
i rolnictwa zachodniej Polski przyjęci zo
stali wczoraj przez ministrów: rolnictwa,
skarbu i przemysłu i handlu. Delegaci
przedłożyli postulaty rolnictwa i przemysłu
wobec zamierzonych zmian w dotychczaso
wej polityce rolnej. Obrady rządu w tej
sprawie trwać będą w dalszym ciągu w

przyszłym tygodniu.

Flota niemiecka na Bałtyku,
Parach, jak za czasów cesarstwa.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 31. 8. W bieżącym miesiącu
stwierdzić należy wzmożoną aktywność
zagranicznych wycieczek wojskowych
w Niemczech. A mianowicie po przyby
ciu dowódcy arm ji chilijskiej gen. Diazn
i uczestnictwie jego w rewiach wojsko
wych oraz po zwiedzeniu przez niego fa
bryk, przybył obecnie generalny inspek
tor armji argentyńskiej gen. Toranzo.

Zarówno gen. Biaz jak i gen. Toranzo

podkreślili węzły łączące oficerów po

łudniowo-amerykańskich z Niem cam i

Czytelnicy nasi pam iętają poza tern sen
sacyjną wizytę floty sowieckiej w Swi-
nemundzie i Pilawie. Marynarka wo
jenna niemiecka rewanżuje się zagrani
cy, gdyż obecnie odwiedzają okręty nie
m ieckie Sztokholm, Rygę, Lifeawę f Tal
lin (Rew'el). W ten sposób poza ,,letnie-,
mi spacerami11 za granicę podkreślają
Niemcy łącznie z Rosją swoje panowa
nie nad morzem Bałtyckiem. B.
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68-mF kongres katolików

niemieckich.
W środę, 28 bra. rozpoczął się we Fry

burgu Br. sześćdziesiąty ósmy kongres
katolików niemieckich. Wydany z tej O'

kazji program szczegółowy informuje
nas w części historycznej o powstaniu
i rozwóju kongresów katolickich w

Niemczech.

Za pierwszy kongres uważają Niem
cy walne zebranie ,,Piusvereinów" w r.

1848. Wiadomo, że sekciarska polityka
Prus, popierająca m. in. modernistycz
ną naukę Hermesa na fakultetach te
ologicznych doprowadziła do areszto
wania kardynała kolońskiego Drost-

Yischeringa i biskupa poznańskiego
Marcina Bunina. Wypadki te rozbudziły
śpiących katolików. ,,Obudziliście Mi
chałka i już go nie potraficie uśpić", pi
sał współczesny poeta Hoffmann.

Proroctwo to sprawdziło się. Odro
dzenie katolickią w Niemczech zazna
czyło się tak na polu nauki jak i prak
tycznej działalności. Najbardziej zaś

charakterystyczną jego cechą była o-

świata i wychowanie katolickie szero
kich mas. Ostatnie 70 lat w Niemczech,
to okres popularnej literatury katolic
kiej, doprowadzonej prawie do zupeł
nej poprawności teoretycznej. Przecięt
ny katolik niemiecki nie tylko zna, ale
i umie uzasadnić swoją wiarę.

Wielką rolę w odrodzeniu i ugrunto
waniu katolicyzm u w Niemczech ode
grały t. zw. ,,Katholikentage". Co trzy
lata przybierają one charakter wielkiej
manifestacji ludowej. Co roku zbierają
,,elitę" katolicką, t. zn. przedstawicieli
wszystkich związków katolickich, jakie
w Niemczech istnieją.

Nie są to próżne manifestacje, para
dy — czytamy w programie — nie są
to jednostronne demonstracje politycz
ne, któreby miały zaimponować prze
ciwnikowi albo też zamaskować własną
słabość... Nie jest to również synod, na

którymby rozważano kwestje czysto ko
ścielne, podlegające wyłącznie kompe
tencji władzy religijnej. Ich zadaniem

jest rozszerzać życie religijne w szero
kich masach pod kierownictwem Epi
skopatu i szukać rozwiązania wielkich

problemów współczesnych z punktu
katolickiego, a zarazem uczyć się poz
nawać wzajemnie i podawać sobie bra
terską dłoń w pracy..."

Kongresy niemieckie zajmują się
zwykle jednem tylko zagadnieniem,
ałe możliwie wszechstronnie. Referaty
wygłaszają fachowcy z danej dziedzi

ny. Tegoroczny kongres poświęcony
był ,,Ratunkowi rodziny katolickiej" .

We czwartek i piątek odbyły się zebra
nia religijne, poświęcone kwestjom ro
dziny (prywatne życie religijne rodzi
ny, obowiązki duszpasterzy względem
rodzin i t. d.). W sobotę i niedzielę ma
ją się odbyć trzy zebrania ogólne.

I u nas odbywają się ,,Zjazdy katolic
kie". N ie obejmują one wszakże ani

całej Polski katolickiej, ani co ważniej
sze, nie mają one dość siły żywotnej,
aby ujednostajnić opinję katolicką w

kraju lub nawet w diecezji. Przydałoby
się może zdać sobie sprawę dlaczego
tak jest, i w drugiem dziesięcioleciu
Niepodległej Polski zabrać się do grun-
towniejszej na tem polu pracy.

Na czem oprzeć Jedność
,,katolickiego obozu6*?

W poważnem czasopiśmie francu-
skiem MRevue Apologetiąue" ukazał

się niedawno artykuł ks. de Solages
,,0 granicach i warunkach zjednocze
nia katolików'* w jeden obóz.

Sprawa ta jest i u nas bardzo aktu
alna, nie od rzeczy więc będzie poświę
cić jej kilka uwag.

Zapatrywanie ks. de S. da się streścić
m. in. w ten sposób. ,,Łączm y się",

wołają zewsząd katolicy (francuscy)!
Dobrze, ale na jakiej podstawie? Oczy.
wiście na podstawie światopoglądu ka
tolickiego! Jakże jednak wygląda ten

,,światopogląd"? Obejmuje on dwie

rzeczy: dogmatyczne ,,Credo", obowią
zujące każdego katolika i stanowiące
jedność kościoła i część praktyczną,
tłumaczenie tegoż ,,Credo" i stosowa
nie go w życiu. O ile część pierwsza
nie podlega dyskusji — pisze ks. de S.
— o tyle druga zawsze jej podlegać bę
dzie, a przynajm niej dotąd podlega.
Dość wyliczyć takie szkoły teologiczne

w obozie katolickim jak tomistów, mo-

linistów, augustjanów, skotystów, mi
styków, nie mówiąc już o mniejszych.
,,Im więcej wchodzi się w szczegółowe
zastosowanie nauki katolickiej, tem

większa rozbieżność zdań wśród sa
mych nawet katolików ortodoksyj
nych".

I byłoby wręcz zastanawiające — po
wiada dalej ks. S. — wiązać katolików
z jakimś ludzkim systemem, teorją,
planem w chwili, gdy naczelny Wódz,
Pius XI. czyni wszystko, aby katolicyzm
,,odsekularyzować", odłączyć od wszy
stkiego, co nie jest czystym katolicyz
mem.

Zepewne, nie można żyć samą tylko
,,czystą esencją" . Trzeba się w ciągłym
wysiłku dnia codziennego starać, aby
esencją tą, duchem i prawdą katolicką,
wszystko przepoić. Ale nawet najbar
dziej katolicka instytucja nie jest je
szcze K ościołem, a najpiękniejsza prze
mowa nie jest ewangelją.

Jakże ustosunkować się praktycznie
do takiej zasady, pyta ks. de Solanges?
Nie trzeba mieszać organizacji partyj
nej z organizacją Kościoła, ani poj
mować wyników akcji katolickiej na

wzór wyników pracy stowarzyszeń
ludzkich, świeckich. Akcja katolicka

sięgać może w dalekie wieki, skutki

jej mogą być niewidzialne. Jednostka
może tu nieraz więcej zrobić, niż masy

zorganizowane nawet. Nie trzeba zapo
minać o apostolstwie dobrego, osobi
stego przykładu i ,,prywatnej" ofiary.

Tutaj ,,łączności uniwersalnej" nie

potrzeba, bo jest ona już w ,,mistycz-
nem Ciele Chrystusowem

"
.

Nie wskazana też jest całkowita łącz
ność na polu m yśli teoretycznej, czy
działalności społecznej lub politycznej.
Nie wskazana, ani nawet nie do prze-

Idealnyśrodek samopio-
rąey pierze wszystko,

co może być prane wodą i mydłem,
a wiąc: bielizną białą i kolorową,
materjały wełniane, jedwabne, firan
ki, dywany i t. d. Tanio i bez irudu

usuwa RADfON wszelki brud. W kaź-

dem gospodarstwie zatem wystar
czy jako jedyny środek do prania

RiPtDiONm I

Wycieczka parlamentarzystów francuskich na P. W. K.

Dr. Antoni Marczyński (30

CzarnyG ad

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Dokończenie ,,Niewolnic z Long Island"

i ,,Przeklętego Statku".)

(Ciąg dalszy).
Nieopisany entuzjazm zapanował po

tych słowach i wynagrodził projekto
dawcy soczyste epitety, jakie pod jego
adresem rzucali Conrad Shrub, bosman,
czy inni ,,konserwatyści". Napróżno O'

strożny Shrub radził omówić sprawę

przejętej przez Mannersa depeszy, w

której była wzmianka o jakimś torpe
dowcu brazylijskim. Podochocona kom-

panja zadowoliła się zapewnieniem bos
mana, że od południa statek zmienił
kurs i płynie w kierunku wschodnim,
aby się odsunąć o kilkadziesiąt mil od

wybrzeży Brazylji. Natomiast z wiel-
kiem uznaniem pow'itano wniosek Stee-

la, że trybunał, świadkowie i słuchacze

nie powinni ,,pracować" na sucho.

Nieoceniony Lewis Steel zabrał się z

zapaleni do ustawienia dekoracyj, któ
re miały salon Ironfielda upodobnić do
sali sądowej. Częsty bywalec sądów
karnych stanu now'ojorskiego a zara
zem dwukrotny pensjonarjusz ciężkiego
więzienia Sing-sing w'ykazał w tym kie
runku tak wybitne zdolności, że jego
towarzysze usta pootwierali jak wrota,
a nawet sceptyczny Conrad Shrub nie

mógł się powstrzymać od wypowiedze
nia głośnej pochwały:

— Ten cwaniak Lewis był chyba po
mocnikiem dekoratora w jakiej budzie.

Z naznoszonych i położonych pozio
mo szaf zbudowano podjum dla trybu
nału, natomiast inne dwie szafy, uło
żone na kant stanowiły niejako mur po
między sędziami a środkiem sali. Pod

boczną ścianą znajdow'ała się ława dla

świadków, naprzeciw ustawiono krze
sła dla ^pnbliczności", zaś obok drzwi
wzniósł Lewis potężną ambonę ze

skrzyń dla prokuratora, czyli dla sie
bie, bowiem funkcje oskarżyciela pu
blicznego jemu przyznano jednogłośnie.

Pomysłowy Lewis nie zapomniał ró
wnież o odpowiednich strojach dla ak
torów tej farsy. Pomarańczowy szlafrok
Ironfielda miał mu zastąpić prokura
torską togę, togi członków trybunału
sporządzono na poczekaniu z portjer, a

berety z czepców kucharzy. W tych to
aletach wyglądali członkowie sądu
mocno groteskowo, co jednak nie

zmniejszyło entuzjazmu zgromadzonych
majtków...

— Na nic, — rzekł w pewnym mo
m encie Conrad Shrub.

— Jakto? — zmarszczył się Lewis.
— Zapomnieliśmy o obrońcy z urzędu.
— Nie trzeba adwokatów, — zapro

testował ogół.
Nadspodziewanie Lewis Steel stanął

tym razem po stronie Conrada.

— Jeżeli się bawimy w sąd, to Mor
ris m usi mieć obrońcę.

— Aha, żeby go jeszcze wybronił. Nie

zgadzam się, — oponował Hal, lecz Le
wis zdzielił go kułakiem pod trzecie że
bro.

— Głupcze. — wrzasnął, - nie znasz

się na rzeczy. Ją ci mogę powiedzieć z

własnego doświadczenia, że oskarżeni

conajmniej czwartą część lat paki za
wdzięczają swyra adwokatom.

— Tak, — potwierdził doświadczony
bosman, — jak się czasem trafi taka pi
ła i zacznie ględzić trzy godziny, to sę
dzia, któremu się spieszy na obiad,
mści się na oskarżonym i wlepia mu 5

iat bez zmrużenia oka, choc przedtem
byłby m u dał dwa najwyżej. Lewis do
brze gada.

W tej chwili wtoczył się przez drzwi

zasapany Jim i zbaraniał na widok me
tamorfozy, jaka spotkała okrętowy
salon.. ,,,

— Będziem y sądzić Morrisa, — w y
jaśnił m u ktoś.

— A ty, grubasie, będziesz jego obroń
cą z urzędu, rozumiesz? - dodał Le
w is Steel, klepiąc przybyłego po ple
cach protekcjonalnie; - a spróbuj za

nim gardłować więcej niż trzeba, to cię
zmiejsca postawię w stan oskarżenia.
Jestem tu obecnie prokuratorem!

Jim wciąż jeszcze sądził, że rozocho
cona komparija go nabiera i sporo cza
su upłynęło zanim go zdołano nakło
nić dp przyjęcia niewdzięcznej roli o-

brońcy znienawidzonego Morrisa. Naj
bardziej przekonywująco przemówił
m u do sumienia sam ,,prokurator".

— Obrońcą takiego draba musi być
skończony idjota. Dlatego, Jim, stary
druhu, nie sprzeciwiaj się wyborowi,
bo po pierwsze większego głupca w tem

gronie nie znajdziemy, a po drugie
gdybyś się dłużej nam yślał, to ja ci
osobiście gnaty połamię.

— Urząd obrońcy przyjmuję, — od
parł Jim z godnością.

Ktoś przypom niał sobie Jacka. Zasy
pano Jima pytaniami czy go widział,
czy z nim mówił, czy Jack przyjdzie
it.d.

— Przyjdzie, — brzmiała odpowiedź;
— nie widziałem go, alem z nim gadał,

jak z wami teraz. Powiedział, że na-

pewno przyjdzie, tylko trochę później.
Porządny chłop. Pomyliłem sobie skrzy
nie i nieprędko byłbym ten gąsior od
nalazł, żeby nie Jack.

— Jaki gąsior? — zainteresował się
Steel.

— Stoi za drzwiami.
Teraz przypomniał sobie Lewis, że w

sądach widywał na pulpicie prokurato
ra i obrońcy karafki z wodą. Przyswa
jając natychmiast zaimprowizowane
m u sądowi tę ,,dekorację", wprowadził
przecież ulepszenie, zgodne z swemi

upodobaniami:
— Przelać gąsior do karafek. Naj

większą dać na mój pulpit, pozostałe
rozdać według rangi, — zakomendero
wał, a rozkaz ten spełniono z nadzwy
czajnym zapałem. Oczywiście karafek

szybko zabrakło i musiano je zastąpić
zwykłemi flaszkami.

— Warta, sprowadzić oskarżonego,
— wydał rozkaz bosman, przewodniczą
cy trybunału, który uzupełniali Con
rad Shrub i Hal. Ten ostatni czuł się
bardzo nieszczególnie na wysokiem
podjum, gdyż dzięki swemu wzrostowi

był skazany na wyłącznie siedzącą po
zycję. W razie powstania groził jego
beretowi fatalny karambol z dość ni
skim pułapem salonu.

Delagat kucharzy, który pobiegł po
swoich kolegów, aby ich zaprosić na

niezwykłe przedstawienie, zastał w ku
chni przedziwny bałagan. Na szero
kim stole, wśród potłuczonych talerzy
i poprzewracanych butelek, naczelny
kucharz wykonywał nader skompliko
wane figury jakiegoś solowego tańca,
przy dźwiękach marszu, wygrywanego
dość fałszywie na ustnej harmonijce.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Str. 4. ,,DZIENNIK BYDGOSKr'niedziela, dnia 1 września 1929 roku. Nr. 201.

prowadzenia, bo różnemi drogami przy
chodzą dusze do bram Kościoła”. Roz
maitość i wzajemna kontrola stwarza

nowe poczynania, plany, pobudza do
m yślenia rozwoju ogólnego.

Oczywiście w akcji politycznej i spo
łecznej koniecznie potrzeba jedności,
aby coś przeprowadzić. Ale jedności
w polityce nie zapewni ,,Credo'* kato
lickie, bo ono spraw politycznych nie

rozwiązuje, ani nie chce rozwiązywać.
W akcji społecznej zaś, o ile chodzi o

przeprowadzenie planów Kościoła, jed
ność może zapewnić katolikom jedynie
posłuszeństwo względem prawowitej
Władzy kościelnej. W zakończeniu

swego głębokiego artykułu przestrzega
ks. de S., aby nie przemieniać metod
Zbawiciela: nawrócenie świata odbywa
się przez m odlitwę, ofiarę i miłość, od
bywa się powoli, a nie przez manife
stację, nakaz lub ,,humbug", w czasie

jednego ,,Zjazdu".
Stanowisko ks. de Solanges, pokrywa

się prawie całkowicie ze stanowiskiem

naszem, uzasadnionem szeroko teore
tycznie w niedawno wydanej książce
,,Elementy społeczne parafji rzymsko
katolickiej". Niema w tem nic dziw

nego, że ,,praktyczni działacze", zwła
szcza tacy, którzy chcieliby utrzymać
jeszcze dzisiaj dawne m etody wygodnej
pracy, nie wymagającej zbyt wielkiego
wysiłku prócz rozkazu i pieniędzy, że

tacy ,,z oburzeniem " odrzucać będą po
dobne zapatrywania.

Ale krzyk, to jeszcze nie argument.
Nie chcemy przez to powiedzieć, by

łączenie się obywateli katolików w

sprawach politycznych czy innych było
niemożliwe lub nie wskazane. Przeciw
nie. Jedność daje czasami siłę. Jednak
że do budowy tej jedności trzeba

wziąść się inaczej niż przez samo tyko
powoływanie się n a ,,katolicyzm" . Trzeba

znać możliwie dokładnie daną sytuację
społeczną, jak również psycholigiczne
właściwości społecznych warstw, trze
ba wykazać danym ludziom rozumo-

wemi i sprawdzalnemi argumentami
konieczność zjednoczenia, trzeba u-

mieć się liczyć także i z psychologją
jednostek. Sztuka zjednoczenia katoli
ków nie różni się od sztuki zjednocze
nia np. socjalistów, chyba tem tylko, że

w gruncie rzeczy jest łatwiejszą do

przeprow'adzenia.
Ks. Dr. Mirek.

Restauratorzy domagają
się zmiany ustawy antyalkoholowej

Dnia 28 sierpnia odbył się w Pozna
n iu Zjazd Polsko-Chrześc. Związku
Tow. Restauratorów, właśc. hoteli i ka
wiarń. W wielkiej sali Ogrodu Zoolo
gicznego zgromadzeni byli restauratorzy
ze wszystkich części Polski.

Do prezydjum Zjazdu powołano p.
Bolesława Kasprowicza z Gniezna i B.

Borzyma z Warszawy jako marszał
ków honorowych, p. Maksymowicza ze

Lwowa jako czynnego marszałka.

Pierwszy przemawiał, witając Zjazd,
p. wicewojewoda Gronziewicz. Imie
niem Magistratu m. Poznania i prezy
denta Ratajskiego składał życzenia p.
radca dr. Czasz, imieniem poznań
skiej Izby Handlowo-Przemysłowej dr.

Waśchke, p. Kasprowicz jako były pre-
zes Izby Hsfendlowo-Przemysłowej w

Bydgoszczy. W dalszym ciągu zabie
rali jeszcze głos poseł Czyszewski (Ch.
D.) p. Frelich imieniem Związku Tow.

Kupców na Pomorzu, dyr. Głowacki im.
Zw. Browarów, prezes Szczepański im.
Zw. Tow. Kup. w Poznaniu, p. A. Gu
stowski jako przedstawiciel prasy za
wodowej, p. Garstecki im. hotelistów.
W dalszym ciągu zabierali gołs Pen-
kalla z Torunia im. Pomorskiej Izby
Przemysłowo- Handlowej, poseł Kil-

czyński, Sibilski i inni.

Uchwalono wysłać telegramy hoł
downicze do Pana Prezydenta Rzplitej,
Marszałka Piłsudskiego i do Min. Skar
bu oraz Przem. i Handlu.

Głównym tem atem obrad były refe
raty, które wygłosili p. A. Antoniewicz
z Poznania i St. Borowski ze Lwowa.

Pierw'szy mówił o ogólnem położeniu
w zaw'odzie restauratorskim, drugi o

kulturalnem znaczeniu przemysłu ho
telowego.

Dyskusji nad referatami nie było.
Przedmiotem rozważań mówców by

ła ustawa antyalkoholowa. Związek
domaga się znowelizowania tejże u-

stawy.
Zjazd uchwalił odpowiednie rezo

lucje.

1 nasiej Riwiery.
Zaleszczyki jak i Okopy są to wspaniałe

kąpieliska radjosłoneczne i niezrównane
zacisza wypoczynkowe, nie pozbawione by
najmniej swoistych zabaw; uciech, o ideal
nych zdaje się (przypuszczenia na podstawie
własnych spostrzerzeń) warunkach leczni
czych dla osłabień serca i przemiany mate-

rji, gdzie (po za obecnym rokiem katastro
falnym na morele, które przepadły z powo
du mrozu) obfitość owoców i groszowe ich

ceny stanowią nielada walor.
A warunki klimatyczne — ?

Słońce! Słońce! Słońce!...

Czy same położenie geograficzne czyni z

Zaleszczyk ten. - jak je nazywają polski
Meran?

Do pewnego stopnia tak, jest to warunek

pierwszy, drugim zaś ten potęgującym jest
fakt, że Zaleszczyki leżą, w łuku jaki
Dniestr zatacza w tym miejscu. Jest to ja
koby półwysep z trzech stron oblany woaą

po za której niezbyt szerokim błękitnym
pasmem wznosi się, wysoki stromy a skali
sty brzeg rumuński rozpalony zda się do

białości, w słońcu bielejący skałą, to na-

przemian zieleniejący lasami, których po
lany ożywia sztafaż pasących się, stad byd
ła i owiec.

Dodajmy do tego przeciągłe śpiewy pa
sterzy rumuńskich, szum wody spadającej
na zębate koło przytulonego do skały w głę
bokim wąwozie młyna, jary ciemniejące, ut
kane bielą' chatek maleńkich, ledwo wid
nych z tego oddalenia, wreszcie malownicze,
białe ściany i wierzyczki ukrytego w pod
niebnej zieleni klasztoru, którego pierwotni
budowniczowie, mnisi, jakby dla radości

oka, dla upiększenia pejsażu ulepili swoje,
gniazdo w ten, a nie inny sposób, tu wła
śnie, a nie gdzieindziej.

Rozkosz!

A rzeka szumi w kam ienistem łożysku
ukazując ciekawym oczom drobnymi ka
mykami usiane dno, mieni się srebrem, cy
nobrem i kobaltem, rozbrzmiewa pluskiem

wioseł sunących w tą i ową stronę bark

gondoli, duma szczątkami, fragmentami zer
wanych w czas wojny, zawieszonych po-d
niebem mostów łączących ongiś oba te kra
je, a do dziś dnia nie naprawionych - i

gwarzy, gwarzy o dumach hetmańskich, o

sienkiewiczowskich kozakach, o mołodycach
krasnych jak zorze, o łycarach polskich za
kutych w stal i lekkich rajtarach chorągwi
kresowych, tej straży pogranicznej, które

buszowały w trawaclj po szyje lub po łby
końskie, strzegąc tych granic.

Nic się tu nie zmieniło nic! Tylko for
ma może. Tak samo bowiem jak ongi dzi
ki tatar z skośnemi oczyma, wypatruje j
dziś czając się z drugiej strony Dniestru

biały jak liszka, chwilowo zaprzyjaźniony
z nami, ale z którym łatwo może przyść do

nieporozumień i przyjdzie zapewno (ru-
mun), tak samo ukryty w skałach nad Zbru-
czem śledzi nas, bolszewik dzierżąc pomię
dzy skulonemj nogami karabin gotowy do
strzału.

Tak samo i my z naszej strony krokami

naszych żołnierzy mierzymy brzeg polski:
raz dwa, raz dwa.

Za nimi w spiekocie słonecznej (chodzą
zwykle dwójkami) wlecze się noga za nogą,

pies, wilk, z wywieszonym językiem łowiąc
od niechcenia niesiony wiatrem zapach z

wysp i zarosłych łozą faszyn dniesfrowych.
Aj!! Czy tam czasem nie ma jakiego

figlarza przemytnika z wańtuchem tytoniu
albo wiadrem rumu.

Przydałoby się dla moich panów - my
śli sobie czworonożny łazik służbista. Rze
czywiście przydałoby się, bo choć żołnie
rzyki ze straży pogranicznej dostają po
dwójny żołd (bywało to pono i za Jeremy
Wiśniowieckiego) jedakźe wydatki w po
staci wstążek, koralików i różnych pacior
ków składane na ołtarzu miłości, a kras
nym jak wiśnie mołodycom, nadwyrężają
budżet. Cóż robić, kiedy słońce tu takie

gorące — a wieczory takie dyszące rozko
szą.

I za Wiśniowieckiego już tak tu pono
bywało...

Biedne żołnierzysko!
A ileż to razy mu się zdarzy, że obcho

dząc swoją rondę dzienną w poszukiwaniu
przemytników, napotka gdzieś w łozach

nadbrzeżnych półnagą albo i zupełnie przy
zamianie kostjumu kąpielowego na sukien
kę lub naodwrót syrenę warszawską i za-

chłystnie się w przepisowem tempie żoł
nierskiego kroku.

Wprost kolana mu się ugną.
Psia służba!

Tuż środkiem rzeki tnie parostatek bia
ły i lekki jak puch, łódź to raczej motoro
wa, świecący szeregiem okien, dających
widok na brzegi z szerokiej wygodnej ka
biny.

Komisja Dniestrowa.

Śledzi, czy kapryśna ta rzeka, której po
ziom ulega ciągle zmianie, zależnie od de
szczów gdzieś tam spadłych, nie gotuje ja
kichś szkód, jakichś zdrad, niespodzianych.

Tam gdzieś drogą nadbrzeżną oficer K.
O. P. jedzie na rosłym i silnym gniadoszu,
tam znów w pyle gościńca maszerują har
cerze.

Śpiew się niesie gromko szeroko jakby
w zachwyceniu, w zapamiętaniu, jakiemś.

Na pola kukurydziane, sady owocowe,

warzywniki usiane czerwienią pomidorów.
Z za kamiennych oparkanień wyglądają z

ogrodów ciekawie na drogę wielkie oka sło
neczników, jakby chciały zapytać:

— Ktoto?Coto?
- Bagadyry!
Wszystko tak samo jak dawniej, forma

tylko inna. Ci sami harcerze - Wiśniow-

czycy, ta sama żelazna brygada Straży, te

same Basie Wołodyjowskie — Harcerki.
Nasz brzeg Dniestru szeroko tarasowato

położony, pnie się warzywnikami i kwiet
nikami w górę, piętrzy sadami i bielą do
mów wspinających się jeden nad- drugim,
wije wązkiemi uliczkami o głębokich ka
miennych rynnach ścieków. Spada potem
płasko do rzeki, aby się rozłożyć suchą pla
żą, na której porozstawiane ławki ogrodo
we zachęcają do spoczynku, tale jak zdro
wa i po dłuższej pogodzie kryształowo czy
sta woda dniestrowa do ochłody.

W powietrzu cisza i żar omdlewający.
Miasto, plaże i ogrody ze wszech stron oto
czone skalistemi brzegami, nagrzaneml
słońcem zdają się dyszeć nie niepokojone
najmniejszym wiatru powiewem.

Koman Wilkanowicz.

Z KUA2U.
NOWOGRÓDEK. Praca koło zamku

nowogródzkiego. Prace konserwacyjne
prowadzone obecnie na zamku nowo
gródzkim mają na celu odkopanie fun
damentów muru położonego ongiś po
między zachowanemi do dziś ścianami

północno-w schodnich baszt. Dotych
czas odkopano fundamenty, przyczem
przekonano się, że sięgają one 3y2 met
ra głębokości i li^ metra szerokości.
W czasie robót, przy których pracuje
obecnie 20 robotników, znaleziono

szczątki ludzkich i końskich kości oraz

1 kamienną kulę średniej wielkości. 0 -

gółem w czasie wszystkich prac pro
wadzonych przy restauracji zamku od
naleziono 7 kul wielkich, t. zw. kontr-

szturmowych, dwie średnie i dwie

mniejsze.

Ciężka katastrofa budowlana
w Zagłębiu Dąbrowskiem.

Z Sosnowca donoszą: Przy budowie
hali w fabryce cementu ,,Wysoka" w

Wysokiej wydarzyła się katastrofa bu
dowlana, której ofiarą padło 7 re'mlni-
ków. W czasie pracy murarskiej na 3

piętrze na rusztowanie weszło 4 robot
ników, niosących cegłe. W tej chwili
deska na rusztowaniu, nio wytrzymu
jąc ciężaru, obsunęła się i cale rus""1-
wanie zawaliło się, grzebiąc 7 robotni
ków, z których ciężko rannych prze
wieziono do szpitala w Zawierciu, 3 od
niosło lżejsze rany.

Echa zjazdu delegatów cechów rzeźnickich
w Poznaniu.

Pisaliśmy już obszernie o Wszech
polskim Zjeździe Delegatów Cechów
Rzeźnickich i Wędliniarskich, który
odbył się w Poznaniu w dniach 24-27

sierpnia.
Od jednego z uczestników, byd

goszczanina p. Piotra G. otrzymujemy
kilka szczegółów uzupełniających. Oto

pierwszy dzień obrad wypełniły całko
wicie referaty; do każdego z tych refe

ratów powołano specjalne komisje.
Prócz tego powołano jeszcze jedną ko
m isję specjalną dla spraw sanitarnych,
przewodnictwo której powierzono p,
Fr. Gutkowskiemu z Bydgoszczy.

W dyskusji, ciągnącej się następne-go
dnia rano od godziny 10-tej do 6-tej
wiecz., zabierali głos liczni mówcy, m.

in. również delegaci z Bydgoszczy.

Z walnego zjazdu Z. U. K.
w Poznaniu.

W dniu 15 sierpnia rb. rozpoczął swe

obrady Walny Zjazd Związku Urzędni
ków Kolejowych w sali Uniwersytec
kiej w Poznaniu, poprzedzone uroczy-
stem nabożeństwem w kościele Domi
nikańskim przy ul. Żydowskiej.

Obrady zagaił Prezes Z. U. K. Sena
tor Lempke poczem zaprosił na prze
wodniczącego Pana Michała Skolimow
skiego. Na wicemarszałków wybrano
pp.: Jana Staniszewskiego i Józefa
Turskiego oraz na asesorów i sekreta-

rzy pp.: Branickiego, Kowalskiego, Sę-
dzika, Jacąuemarta, Kurkuta i Mar
kowskiego.

Po przemówieniach powitalnych wy
głoszonych bardzo licznie, zjazd wysłał
depesze hołdownicze do pp.: Prezyden
ta Rzeczypospolitej — Ignacego Mościc
kiego i marszałka Piłsudskiego, poczem
odczytano depesze powitalne, nadesła
ne przez Min. Kom unikacji,

'

Dyrekcje
Kolei i kolejarzy.

Pierw szy dzień obrad zakończył się
wyborem komisyj: mandatowej, statu
towo-regulaminowej, wnioskowej i bud
żetowej, oraz zatwierdzeniem protoku-
łu z poprzedniego Zjazdu.

W drugim dniu obrad przedłożono
Zjazdowi sprawozdanie z ogólnej dzia
łalności, poprzedzone referatami pp.:

Lsmpkcgo na temat pracy i płacy, sek
retarza generalnego Z. U. K. Wacława

Stępińskiego — o nowej pragmatyce
służbowej dla pracowników K. P., oraz

wiceprezesa Z. U. K. p . E . Michalskiego
o nowych przepisach emerytalnych.

Po uchwaleniu absolutorjum przyję
to zgłoszone poprawki do statutu

Związku, oraz zatwierdzono budżet na

rok 1929 i 1930.

Trzeci dzień obrad rozpoczął się spra
wozdaniem komisji wyborczej oraz wy
borami do Zarządu Głównego. W gło
sowaniu wybrani zostali: Sen. Leon

Lempke, W acław Stępiński, Juljan No
wakowski, Józef Turski i Ryszard Szef
ler (Warszawa), Edward Michalski,
Zygmunt Cieszyński, Juljan Makow
ski i Jan Treder (Okr. Gdański), Tomasz

Płaszczyk i Józef Matloch (Okr. Kato
wice), Stanisław Dzikowski, Jan Stani
szewski i Józef Polit (Okr. Radom),
Franciszek Kluczyński, Franciszek

Szrankiewicz, Jakób Dudziak i Michał
Skolimowski (Okr. Poznań), Henryk
Kowalewski i Adam Tyszkowski (Okr.
Wilno) i Marcin Zawojski (Okr. Lwów).

Ponadto ustalono skład Gł. Komisji
Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskiego.

Wreszcie przyjęto z poprawkami pro
jekt regulaminu funduszu odpraw eme
rytalnych i zapomóg pośmiertnych,
uchwalono podniesienie składki do 3,50
zł., na koniec przyjęto wniesione na

Zjazd wnioski, określające dalszy pro
gram prac nowego Zarządu Głównego
w jego akcji o poprawę bytu urzędni
ków kolejowych.

Po zamknięciu obrad uczestnicy Zjaz
du zwiedzili P. W. K.
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Stasicki Tesce pozdrowienie.
ni.

Potrącił Pan Redaktor na początku
sweg-o listu o ideę chrześcijańsko-demo-
kratyczną; mnie dosyć na tem, że ona

w głównych wytycznych zgadza się z po
glądami jednego z największych mi
strzów słowa t. j. Mickiewicza, który w

,,Księgach Narodu i Pielgrzymetwa Pol
skiego" wprost chadeckie drogi do ce
lu wyznacza: pracę w łonie narodu i

Kościoła katolickiego nad udoskonale
niem ludzkości.

Oto jego słowa: ,,A jeśli narody rząd
ne mają być doskonałe, tedy kto lepiej
rządzi się jak pszczoły; ale na człowie
k a to nie dosyć. Albowiem cywilizacja
prawdziwie godna człowieka musi być
chrześcijańska'*. (Ks. Pielg. V. 7. 8.)

W powyższych zdaniach zawiera się
właśnie program chadecki, a więc życie
narodu naksztąłt pszczół o swój dom i

rodzinę dbałych, przytem wiecznie pra
cowitych; ale wyższym celem życia na
rodu ma być cywilizacja chrześcijańska
czyli dobro ludzkości na Chrystusowej
idei budowane.

Czyż stronnictwu chrześcijańsko-de-
m okratycznemu nie ten sam cel do u-

skutecznienia przedłożono? I czy nie ta

sama jego droga t. j. przez rządneść w

państwie i przez zasady chrześcijań
skie do doskonalenia siebie i drugich?

Przeciwne obozy zarzucają Chadecji
chwiejność w polityce. Mylą się; to nie

chwiejność, to prostowanie błędnego
niejednokrotnie kierunku rządowego lub
skłanianie się ku niemu, jeśli ten kie
runek okazuje się trafnym i zbawczym

Wszak to jasne, że w rządzie, w któ
rym mają głos także i nie-połąćy, i nie
katolicy, muszą być odchylenia od zasad

zdrowych, a wówczas trudno wymagać,
by stronnictwo chrz. dem. odstępowało
od tego, co uznaje za dobi'e i zbawienne;
bywa zaś, że lepszy kierunek góruje w

pracy rządowej, a wówczas i chadecja
przychyla się ku niemu.

Ot, cała zagadka, której nieprzychyl
ni nam ani rusz pojąć i rozwiązać nie

mogą; raczej nie chcą, ażeby im nie za
brakło tematu do ujeżdżania na stron
nictwo chrześc.-demokratyczne.

Zagalopowałem się w apoiogji nasze
go stronnictwa, lubo moim zamiarem

było odpisać w sprawie języka ojczy
stego, jak to poprzednio w ustnej roz
mowie zapoczątkowaliśmy. Wszelako
nasz temat skazany na podobne wy
cieczki, bo język w życiu narodu stano
wi jeden z najważniejszych czynników,
stąd też, gdy o języku mowa, niepodo
bna uniknąć zboczenia w stronę poli
tyki, historji i t. n.

Wróćmy jednak do właściwej ma-

terji.
Świat kroczy bezustannie drogą po

stępu, przeto i dla języka ścieli się co
raz nowszy szlak; nie wolno mu zaskle
piać się w zdobytych wyrazach i for- j

mach. Mowa — to dama; musi stosować
się do mody.

Już starożytni opiekunowie języka
czynili ustępstwa na rzecz mody języ
kowej n. p. Horacy w ,,Liście do Piso-

nów", który owszem, widzi wzbogace
nie mowy ojczystej, w tem, że Plautus,
Cecylius, Kato, Eunius, nowe słowa kuli,
ale też — powiada — wolno i później
szym pisarzom wprowadzać udatne no
wotwory — byle oględnie, w sposób nie
zbyt śmiały.

My — Bogu dzięki! — posiadamy
dużo źródeł, z których potrafiliby nasi

mi(strzowie pióra zasilić język; z tych
najobfitsze dwa: gwara ludowa i staro-

polszczyzna.
Oczywiście, pełnemi wiadrami z nich

czerpać nie można, bo ludowe lub staro
polskie kwiaty w nadmiernej ilości na
raz wprowadzone uczyniłyby język dzi
wacznym i wręcz niezrozumiałym, a na
wet nieoględnie użyte wyrazy, zeszpeci
łyby go. Do tej roboty konieczni są

znawcy, w przeciwnym bowiem razie re
formatorów językowych czeka śmiech i

szyderstwo, jak to się już niejednej po
wadze naukowej lub literackiej przygo-
dziło.

Nie wiem np. jakby w dziele literata

wyglądały wyrazy: ,,frechowny", ,,kicIo-
wać", ,,chfest", wzięte rzekomo z gwary,
a w rzeczywistości żywcem przerobione
z niemczyzny.

My o tem wiemy, ale autor z Kresów

wschodnich gotów się nie połapać na

takowych dziwolągach.
Niemniej należy być ostrożnym w

dobieraniu wyrazów i form gramatycz
nych ze staropolszczyzny, a nawet z

późniejszych wybitnych pisarzów pol
skich. Znawcy polszczyzny i Krasickie
mu, księciu poetów liczne niewłaściwo
ści językowe i gramatyczne zarzucają,
— co więcej — takie poważne ciało zbio
rowe jak Akademja Umiejętności spo
tyka się z ostrą krytyką mężów biegłych
w sprawach języka ojczystego.

czynią każdą twarz ładną 1 powabną.* Częste
już po parokrotnem użyciu wspaniale orze.

źwiającej, pachnącej pasty do zębów
Chiorodont, szczególnie przy pomocy spec
jalnie dla tego celu skonstruowanej szczoteczki
do zębów Chlorodont ze ząbkowaną
szczeciną, przybierają zęby alabastrowo biały
połysk, oddech staje się czysty, a ,,gnijące,
między zębami, resztki potraw, zostają
gruntownie usunięte.

Niebywały rekord pięknej kobiety.
50 razy wyszła zamaż i zaręczyła się 652 razy.

(ak.) W Brukseli wydarzył się pe
wien niezwykły, tragikomiczny wypa
dek, przez który odkryto fenomenalną
kobietę uprawiającą z szaloną namięt
nością ,,sport małżeński" . W kościele
miał się odbyć bardzo wytworny ślub

cudownej blondynki o niewinnych,
niebieskich oczach, rozkosznie uśmie
chającej się-

Wśród wielu osób, znajdujących się
w kościele, znalazł się również pewien
starszy pan, który stanął w po
bliżu młodej pary i silnym głosem
odezwał się do księdza: ,,Ślub nie od
będzie się. Młoda pani jest moją mał
żonką, która mi przed trzema laty u-

ciekła" . Zrobił się wielki skandal.
Matka pana młodego, który chciał spo-
liczkować rzekomo prawowitego męża,
zemdlała. Młoda pani zaś, nieco zmie
szana, krzyczała: ,,0n jest pospolitym

kłamcą, niewierzcie mu, przecie-ż nigdy
go nie widziałam!".

Jednakowoż rzekomy mężulek dalej
dalej nagabywał. Bardzo zdecydowanie
oświadczył: ,,Ty jesteś moją Adrien-

ne, z którą zapoznałem się w Ostendzie.

Przepędziliśmy tam nasze miodowe
m iesiące. Później chciałaś odwiedzić
swą ciotkę — lecz już więcej nie wró
ciłaś, wszystkie oszczędności, które to
bie powierzyłem, razem z Tobą zginęły.

Zdziwiło to bardzo młodego pana i
zreflektował się. Przecież i on zapoznał
Adrienne w Ostendzie, przyczem już z

góry zażądała od niego dostarczenia

pewnej większej sumy. Oczywiście nie
odmówił. Zdumiona para powędrowa
ła do policji, gdzie wszystko się wyja
śniło.

Adrienne straciła ponownie nad sobą
i wybuchła płaczem. Wyznała, że rodzi
ce jej są bardzo biedni. Ona zaś liczy
30 wiosen, chociaż ma wygląd kobiety
0 10 lat młodszej. Znana była z swej
piękności i już w szesnastym roku ży
cia opuściła dom rodzinny. W ciągu
lat 14 pięćdziesiąt razy wyszła zamąż
1 652 razy była zaręczoną. Najwięcej
szczęścia m iała w Anglji i Ameryce-
Nie brakło nawet miljonera amerykań
skiego,. który złożył u jej stóp tak boga
te podarunki, że opuściwszy go, mogła
urządzić sobie wielką podróż naokoło
świata. Podróż 19 trwała tylko cztery
iata. W tym czasie oczywiście mogła
wydoskonalić się w swym ,,sporcie mał
żeńskim" .

Adrienne posiadała conajmniej tu
zin amerykańskich, angielskich i nie
mieckich paszportów. Wszystkie były
prawidłowo wystawione. Znaleziono też
u niej bardzo dużo zapłaconych ra
chunków najbardziej eleganckich ho
teli. Żyła więc znakomicie. Dziwić się
tylko trzeba, że nikt z poszkodowanych
,,małżonków" tej pięknej Adrienne się
nie zgłosił i nie domagał się odszkodo
wania. Przypuszczają, że każdy z nich

byłby gotów jej przebaczyć, gdyby po
wróciła. Teraz za późno. Aresztowano

ją i zapewnie przez kilka lat posiedzi
w kozie. W każdym bądź razie ciekawy
rekord: 50 razy wyjść zamąż i 652 razy
się zaręczyć, to doprawdę nie fraszka.

Konferencja w Hadze,

czyli przekupki n a targu.

Z pod Giewontu.
1.

Zakopane, w sierpniu.
Kornel Makuszyński i Jan Palmira

pisali niejednokrotnie w swych feljeto-
nach zakopiańskich, że do Zakopanego
jeździ się dla flirtu ...

Nie mam zamiaru występować spec
jalnie przeciwko tej tezie obu potenta
tów literackich, gdyż ktoś ze złośliwych
m ógłby łatwo powiedzieć: kto się broni,
ten nie jest bez winy.

Mimo to jednak stawiam antytezę:
dla flirtn i nie dla flirtu.

Cztery są kategorje letników, przy
jeżdżających do Zakopanego: jedni od
dają się wyłącznie taternictwu i tury
styce, drudzy przybywają tu dla wypo
czynku i zażywania świeżego i zdro
wego powietrza górskiego, inni umieją
pogodzić wesołe z pożyiecznem, czyli
jak się popularnie mówi — są i do tań
ca i do różańca, a jeszcze inni przyje
chali do Zakopanego jedynie i wyłącz
nie w tym celu, aby szaleć, szaleć do

upadłego!
Tych ostatnich jest bezsprzecznie

wielu, ale nie najwięcej.
Makuszyński i Palmira zatem prze

holowali.
I ja mam oczy ku patrzeniu a uszy ku

słyszeniu, przytem serce też nie byleja-

| kie, a jednak stanowczo muszę stanąć
w obronie Zakopanego i jego dobrego
imienia.

Tylko krytyk-hypochondryk widzi

wszędzie i wszystko w czarnych kolo
rach, a zamyka oczy i pomija milcze
niem dobre i pożyteczne.

Niewątpliwie cała natura, klimat i

pogoda podnoszą letnika zakopiańskie
go na wyżyny niebiańskie, przepojone
elektrycznością uniesień, pragnień i po
żądań, lecz z drugiej strony należy pa
m iętać o tem, że do Zakopanego, tej
parły Tatr naszych, przyjeżdżają ludzie

kulturalni, umiejący odróżnić dobre od

złego i trzymać żądze swe na wodzy.
,,Kto z was jest bez winy, ten niech

rzuci na nią kamieniem" — powiedział
ongiś Zbawiciel.

Gołosłownemi ogólnikami na temat

bezgranicznego flirtu wyrządza się nie
powetowaną krzywdę Zakopanemu i

tym, którzy to największe i najcudniej
sze uzdrowisko polskie kochają i uwiel
biają.

W pewnych odłamach prasy odzywa
ły się nawet głosy, przepowiadające
rychły upadek Zakopanego, tej naszej
kochanej ,,stolicy letniej", m iejscowo
ści, posiadającej najwięcej naturalnych

walorów na ośrodek turystyki górskiej
i wszelkich sportów zimowych.

Przyczyną tych przepowiedni była
skandaliczna i nieuczciwa gospodarka
dawniejszej zwierzchności gminnej, któ
ra znalazła swój epilog w karnej spra
wie sądowej.

Szczęściem obecny stan Zakopanego
i tegoroczna frekwencja letników za
kopiańskich - zadały kłam tym naj
różniejszym przedwczesnym zapowie
dziom pesymistów i krytyków bez
względnych.

Nowy burmistrz Zakopanego, liczą
cego około 15.000 stałych mieszkańców,
inżynier Leopold Winnicki, człowiek

bezwzględnie zdolny, energiczny i uczci
wy, z m łodzieńczym zapałem zabrał

się do uporządkowania zafoagnionych
stosunków gminnych.

Główny wysiłek burmistrza W innic
kiego idzie w kierunku europeizacji Za
kopanego. Ma on niewątpliwie ciężki
orzech do zgryzienia, zważywszy obecny
trudny stan finansowy naszej ,,letniej
stolicy" .

Ruch budowlany rozwija się w dal
szym ciągu; bezustannie przybywają
nowe budowle o nowoczesnym wyglą
dzie i komforcie.

Na pochwałę prywatnej inicjatywy
należy podnieść, że w ciągu kilku lat
ostatnich w obrębie letniska wybudo
wano przeszło 509 domów, will i hoteli.

Główna ulica Zakopanego, Krupówki,

przybiera naprawdę wygląd europejski.
Jezdnia została znacznie rozszerzona

i otrzymuje bruk kostkowy.
Roboty te przeprowadza, przy sto

sunkowo bardzo nikłej pomocy finanso
wej gminy i klimatyki, okręgowa dy
rekcja robót publicznych w Krakowie.

Gmina, nie mająca funduszów z po
wodu obciążenia jej nadmiem em i po
życzkami krótkoterminowemi, czyni
usilne starania o uzyskanie pożyczki
długoterminowej.

Rząd, do którego gmina najpierw się
zwróciła, pożyczki odmówił. Wobec te
go zarząd gminy skierował swe zabiegi
w inną stronę i jest nadzieja uzyskania
pożyczki zagranicznej, w kwocie pięciu
miljonów złotych na lat piętnaście, i to

na bardzo dogodnych warunkach.

Pożyczka ta służyć będzie przede
wszystkiem na skonwertowanie poży
czek krótkoterminowych, a dalej na po
większenie elektrowni i zakładów wo
dociągowych.

Burmistrz Winnicki oświadczył, że
na wszystkie potrzeby inwestycyjne Za
kopanego potrzebaby około 35 miljonów
złotych i że wykonanie tych prac trze-

baby rozłożyć na lat 10.
Na razie w granicach możliwości za

rząd miasta przystąpił do usprawnienia
administracji gminnej i do uskutecz
nienia najpilniejszych potrzeb użytecz
ności publicznej.

Leon Formański.
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Nauka - Literatura - Sztuka.
Jubilensz nTatr" Nowowiejskiego.

W tych dniach odbyło się w Teatrze
Wielkim w Poznaniu 25 przedstawienie
wspaniałej balet-opery Feliksa Nowowiej
skiego.

,,Tatry" są piękną legendą tatrzańską, o

regjonalnych motywach, doskonałej instru-

mentacji i nadzwyczaj żywym rytmie.
Dzieło to ukaże się w przyszłym sezonie

na jednej z scen stołecznych zagranicą. Do

powodzenia ,,Tatr'* w znacznej mierze przy
czynił się baletmistrz Sadkiewicz. Prezy
dent m. Poznania Cyryl Ratajski nadesłał

piękne kwia ty i osobiście złożył życzenia.

Ciekawe odkrycie.
Z Darm stadtu donoszą., że żyjący tam

historyk prof. Becker ogłosi w najbliż
szym czasie interesujące odkrycie. Oto
— według niego — stary Moor w ,,Zbój
cach'* Schillera wzorowany był na żyją
cym wówczas Karolu v. Sikingen, które
go własny syn Wilhelm trzymał w więv
zieniu.

Co aj rżymy n a ekranach w najbliższej
przyszłości?

Szereg wspaniałych filmów, z najwybit
niejszymi aktorami w rolach głównych.

Eryk Pommer nakręca wraz z reżyserem
Szwarcem film p. t . ,,Melodje życia" z Ditą
Parło i W illy Fritschem. Rzecz dzieje się
na Węgrzech. W film ie ,,Skazaniec ze Stam
bułu" gra Betty Aman, nowa rewelacyjna
gwiazda i Henryk George. W ,,Ucieczce
przed miłością" rolę artystki z Luna-Parku

gra Jenny Jugo. Pod kierownictwem Eryka
Pommera, reżyserować będzie przybyły z

Hollywood do Europy reż. Józef Sternberg
(twórca ,,Ludzi podziemi" i ,,Ostatniego roz
kazu") — nowy film Janningsa ,,Rasputin'*.

Fryderyk Lang kończy film p. t ,,Kobie
ta na księżycu", którego treścią jest ekspe
dycja na księżyc. W ,,Białym szatanie"

(,,Hadżi Muracie" Tołstoja) występują: Iwan

Mozżuchin, Lii Dagower i Betty Aman, któ
ra również wraż z Gustawem Fróhlichem i
A. Szlettowem gra rolę główną w filmie Ufy
,,Asfalt",

Partnerami Liljany Harvey w filmie ,,Jej
pieprzyk" są W illy Fritsch, Harry Halm,
Zygfryd Arno i Juljusz Falkenstein. Znany
z ,,Szecherezady" Mikołaj Kolin występuje
w ,,Karuzeli grzechów" w roli ,,żywego nie
boszczyka" wraz z Betty Astor i Gustawem
Fróhlichem. Jedną z ról powierrzono p.
Wali Ostermann, znanej jako ,,Miss Rosja"
z konkursu w Paryżu.

Rodak nasz Igo Sym gra z Liljaną Har-

vey w film ie ,,Żegnaj, Mascotte" oraz ,,Wie-
lożeńcy". Jenny Jugo jest czarującą djabli-
cą z hiszpańskiej wyspy Majorki (tyt. właśc.

,,W szponach djablicy"). Sensacją dnia jest
,,Przedziwne kłamstwo Niny Pietrówny'* z

Brygidą Heim. Imponującą, rekordową ob
sadę posiada film ,,Manolescu-Dżentelmen-
włamywacz'* z Mozżuchinem, Brygidą
Heim, Ditą Parło i Henrykiem George.

Powieść Remarąue'a na filmie.

Wytwórnia Universal nabyła prawa prze
róbki na film głośnej powieści Ericha Ma
ria Remarąue'a BNa Zachodzie nic nowego".

Specjalista od tematów batalistycznych
ukończył już pracę nad dostosowaniem tej
powieści do ekranu. Realizacja powierzona
będzie Pawłowi Fejosowi, reżyserowi wę
gierskiemu. W roli głównej wystąpi Nor
man Kerry. Obecnie już przygotowuje się
ekspedycja do Europy, gdzie odbędzie się
część zdjęć.

Bilans prasy polskiej
po 220 latach.

W roku bieżącym minęły dwa wieki nie
przerwanej pracy polskiej na niwie prasy. Wo
bec tego nietylko specjaliści, ale cały ogół in
teligentny interesuje się w tej chwili żywię
zagadnieniami rozwoju prasy i szuka źródłowo
opracowanych wydawnictw, przedstawiających
całokształt naszego dorobku na tem polu.
A nadmienić tutaj musimy niestety, że nasza

literatura o prasie jest bardzo uboga, brak na-

przykład dotychczas zupełnie, szeroko zakro
jonego dzieła, któreby przedstawiało źródłowo
historyczny rozwój prasy polskiej.

Tem większą usługę oddają więc społe
czeństwu Katalogi Prasowe Para, których ro

cznik I. ukazał się już w roku 1921, jako ,,Pier
wszy Polski Spis Gazet i Czasopism". W tych
dniach natomiast ukazał się rocznik V. wspom
nianego katalogu, ulepszony znacznie tak pod
względem wyglądu zewnętrznego, jak i pod
względem treści.

Katalog cały podzielony jest na 9 części
w zeszłym roku 7 — i poprzedzony jest obszer

nym wstępem. W zwięzłym zarysie zaznajamia

tutaj Katalog czytelnika z historją prasy
w Polsce, dzieląc ją na przedrozbiorową, po-
rozbiorową, wojenną i historję prasy w Polsce

niepodległej. Uwypukla się przytem bardzo
silnie nierozerwalny związek historji prasy na
szej z dziejów myśli politycznej narodu, której
upadek stanowił zawsze o upadku prasy
a wzlot i rozwój zawsze był bardzo silną pod
nietą na polu wydawnictwa prasowego. Wstęp
Katalogu zawiera pozatem oświetlenie zaga
dnienia reklamy w prasie, stwierdzając, że wła
śnie ten rodzaj reklamy uważać należy jako
najskuteczniejszy. Omawia przytem szereg
kwestji z praktyki ogłoszeniowej, podając pod
tym względem wskazówki bardzo cenne dla

poszczególnych gałęzi naszego życia gospodar
czego. Oprócz lego znajdujemy na wstępie
także jeszcze spis rzeczy w językach polskim,
angielskim, francuskim i niemieckim, co uła
twia czytelnikowi orjentację i umożliwia także

obcokrajowcom korzystanie z Katalogu.
Część pierwszego Katalogu zawiera wykaz

wszystkich pism w Polsce (razem 1821) i to

oświatowych, politycznych i społecznych, tak

polskich jak obcojęzycznych. Znajdujemy tutaj
dane tyczące tendencji pisma, wysokości na
kładu, cen ogłoszeń, ilości łamów, szerokości,
rozmiarów stron druku, wysokości przedpłaty,
daty założenia, nazwiska naczelnego redaktora
i wydawcy etc. Wykaz podzielony jest podług
województw. Na podstawie tych danych
stwierdzamy, że ilość czasopism polskich
utrzymuje się mniej więcej w jednym pozio
mie. Wzrasta natomiast ilość czytelników, co

przyczynia się niewątpliwie do wewnętrznej
konsolidacji wydawnictw.

Część druga Katalogu Prasowego zawiera
spis pism polskich, wychodzących za granicą
razem 167). Na czele kroczą już od lat dzie

siątek Stany Zjednoczone Ameryki Północnej
z 88 wydawnictwami, a pozatem reprezentowa
ne są Ameryka Południowa, Belgja, Chiny,
Czechosłowacja, Francja, Litwa, Łotwa, Niemcy,
Rumunja i Rosja Sowiecka. Wśród miast za
granicznych większemi ośrodkami prasy po!-
slciej są Chicago, Cieszyn czeski i Paryż,

W trzeciej części Katalogu umieszczony jest
spis kalendarzy książkowych i kieszonkowych,
wschodzących w Polsce, podając bliższe dane

co do formatu ich, wydawcy, cen ogłoszeń etc.
Wobec wielkiej poczytności kalendarzy tych
w szerokich sferach ludności polskiej, a mia
nowicie robotniczej i włościańskiej, dział ten

niewątpliwie zasługuje na baczną uwagę sfer
zainteresowanych.

Część czwarta zawiera wykaz alfabetyczny
czasopism, kalendarzy i gazet i ułatwia tem-
safef bardzo znacznie orjentację w Katalogu
samym. Następna część natomiast podaje wy
kaz miast ponad 3.000 mieszkańców i liczebnie

mniejszych, o ile W danej miejscowości uka
zuje się pismo, a temsamem ułatwia orjentację
w regjonalnym rozmieszczeniu naszej prasy.

W następnej części umieszczono specjalny
spis prasy zawodowej i sportowej, co wobec

wzmagającego się w Polsce zainteresowania tym
działem prasy zostanie niewątpliwie przyjęte
przychylnie. Część siódma podaje spis pism
obcojęzycznych w Polsce. Przytłaczającą więk
szość posiadają pisma niemieckie, następują co

do ilości żydowskie a pozatem idą ukraińskie
itd.

Część ósma zawiera spis najważniejszych
pism politycznych i czasopism zawodowych za
granicznych. Wobec rozwijających się coraz

silniej węzłów międzynarodowych zestawienie
choć tylko najważniejszych pism zagranicznych
w Katalogu Prasowym bardzo jest pożądane,
stwarzając dla sfer handlowo-przemysłowych
bardzo pożądany podręcznik.

Ostatnia, dziewiąta część, podaje dział ogło
szeń bardzo wiele ciekawych szczegółów o po
szczególnych pismach, których z natury rzeczy
w spisie zamieścić nie było można. Wszystkim
bliżej zainteresowanym dział ten polecamy ku

bacznej uwadze. Nadmieniamy jeszcze, że do

Katalogu dołączono mapę gazetową Polski, da
jącą bardzo jasny pogląd na rozmieszczeniu

prasy naszej w poszczególnych województwach.
Całość pod względem technicznym czyni

wrażenie bardzo estetyczne, a co do obfitości
i planowego rozmieszczenia treści zadowolić
może każdego zawodowca z dziedziny prasy.
Katalog nabyć można we wszystkich księgar
niach, oraz centrali firmy ,,Par" w Poznaniu,
Aleje Marcinkowskiego 11, i oddziałach w War
szawie, Bracka 17, w Bydgoszczy, ul. Dworco
wa 72, w Katowicach, ul. Poprzeczna 8, w Kra
kowie, Rynek Główny 46, we Lwowie, ulica
Akademicka 14, w Toruniu, ul. Szeroka 46 i
w Poznaniu filja ul. 27 Grudnia 18.

Co czytać.
Dzida naukowe.

1. Ajdukiewicz K. ,,Głów'ne kierunki fi-

lozofji".
2. Gaertner H. ,,Nauka o języku pol

skim".
3. Henneąuin Emil ,,Zarys krytyki na

ukowej".
4. Kubala L. ,,Szkice historyczne". Se-

rja I., II., III.
5. Morawski K. ,,Historja literatury

rzymskiej." T. 1—7.
6. Szujski Jan ,,Historji polskiej ksiąg
XII.".

Monografje.
1. Estreicher K. ,,Wincenty Pol, jego

młodość i otoczenie".
2. Wasilewski Z. ,,Jan Kasprowicz".
3. Prochaska A. ,Władysław Jagiełło".
L Szajnocha K. ,,Bolesław Chrobry",

Powieści.

1. Berent Wacław ,,Próchno”.
2. Przybyszewski St. ,,Homo sapiens",
3. Przybyszewski St- ,,Homo sapiens”,
4. Weyssenhoff J. ,,Żywot i myśli Zyg

munta Podfilipskiego".
5. LagerlSf Selma ,,Gósta Berling”.
6. Rolland R. ,,Jan Krysztof", L -IV ,

Poematy.
1. Kochanowski J. ,,Treny”, ,,Odprawa

posłów greckich".
2. Krasiński Z. ,,Przedświt”.
3. Malczewski Antoni ^Marja”.
4. Mickiewicz A. ,,Księgi Narodu i Piel-:

grzymstwa Polskiego",

Dramaty.
1. Calderon ,,Książę niezłomny" (tłum,

Słowacki).
2. Feliński Alojzy ,,B arbara Radziwił

łówna".
3. Niemcewicz J. U. ,,Powrót posła".
4. Słowacki J. ,,Lila Weneda", MMaze-i

pa", ,,Fantazy",
bar.

W obłokach kurzu, wśród iskier zamieci,
Ponurych mroków przyodziany chustą. —

Szyn wężowiskiem lśniący potwór leci,
Sieczony wichrem w noc głuchą i pustą.

Jak ciemnych piekieł niezwalczona siła -

Sycząca para prze cylindrów ściany...
Gwar po przedziałach cisza otuliła:
Rozkosznie do snu kołyszą pulmany.

Rwie pociąg przestrzeń, pożera i chłonie,
Hucząc na mostach jak ognista raca...

Ktoś szybą chłodzi rozpalone skronie,
Marząc o kraju do którego wraca.

Tam znów — na szarym obić aksamicie —

Lśni głowa dziecka złotych włosów plamą,
Nad niem kobieta tłumiąc serca bicie
Z ust szept wy'ławia: ,,Dobranoc ci mamo'*.

Świst, pęd okrutny... Migają się drzewa,
Wioski, osiedla, zagajniki, bory...
Wichura reąuiem nad pociągiem śpiewa,
Żałobne pienia wloką się jak zmory

Szyn rozdźwięczonych błyskotliwym śladem...

Nagle... trzask wielki i — ,,Jezus Maryja"!
Pociąg jak źrebiec wsparł się czarnym zadem

I runął w burty, w pierścienie się zwija...

Zadrgał, zasyczał i spoczął bez ruchu,
Jak wielki potwór złamany na ćwierci...
W chłodnego wichru szalonym podmuchu,
Po krwawych szczątkach idzie widmo śmierci...

.............................................. iISI.

Na miękkich obić szarym aksamicie,
Pławią się we krwi dwie zmiażdżone głowy,
A ktoś, co spędził na obczyźnie życie.
Zastygł... i stał się dziwnie purpurowy...

Z wielkich pulmanów — gorejące stosy,
Skąd się rozlega chrapliwe konanie
I ryk obłędu co najeża włosy,
Wśród nocy czarnej jako skrzepy w ranie.

Pomorze, w sierpniu 1929 r. Jul. Szurlo - Gorzelak.
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Dożynki.
Zamiast Kroniki Niedzielnej.

Bydgoszcz, SD sierpnia.
(W Spalę, jak wiadom o, odbywają, się

co roku dożynki przy współudziale Pana

Prezydenta Rzeczypospolitej. Ponieważ
ich strona literacka była dotychczas nad

wyraz mamą, więc aranżerowie Dożyn-
ków rozpisali konkurs na 'najlepszy
tekst dożynkowy. Do konkursu stanął
i niżej podpisany. Tymczasem w bieżą
cym roku, podobno z powodu ciężkiego
położenia gospodarczego, dożynków po
niechano, a tem samem konkury stał

się nieaktualny. Pragnąc moją pracę

konkursową uchronić od zagłady i za
pomnienia, podaję ją poniżej ad usum

Czytelników ,,D ziennika Bydgoskiego" .

St. Brandowski).
Żniwiarze: ~-.

Niesiem y plon, niesiemy plon,
setne snopy prosto z kopy
w gospodarza dom!
Ziemi rodnej i żniwiarzom

pobłogosław, gospodarzu!
Gospodarz:

Bóg wam zapłać, dobrzy ludzie,
widzę, że to jakoś pójdzie,
tylko dalej w garście pluć,
kuć i kuć!

Przodownik:

Chcielibyśmy coś powiedzieć,
coś zapytać sercem szczerem...

Gospodarz:
Ja o niczem niechcę wiedzieć,
jam jest tylko paradjerem,
i choć niby mam ja władzę,
lecz wam na nic nieporadzę,
jest z was który bolejący,
to najlepiej iść do rządcy;
człek to znaczny, człek to głośny,
i jak on chce, tak się stanie.

Przodownik:

Kiedy rzońca, jaśnie panie,
bywa w mowie taki 'Sprośny,
uszy puchną, gdy się słucha.

Gospodarz:
W tem tężyzna jego ducha!
to natura prosta, szczera,
która w słowach nie przebiera.

I. żniwiarz:

Dawnej służby dworskiej nima,
rzońca nabrał ludzi nowych,
i włódarzy, i karbowych,
a to wszystko się nadyma,
choć Bóg wie, jak do tych szczebli
w ydrapali się z feldfebli.

Gospodarz: I

Nie szkalujcie, drodzy ludzie,
zobaczycie, że to pódzie,
tylko w garście dalej pluć,
kuć i kuć!
toć widzicie przecie sami,
że pracuję i ja z wami.

Dziewucha:

Pon podobno (bez urazy)
wyrabiają jakieś gazy?,

Gospodarz:
Ale jakie, moja droga!
gaz na rolę, gaz na wroga,

jeden plonom daje życie,
drugi śmierć przynosi skrycie.

Żniwiarze:
0 la Boga! o la Boga!

Przodownik:
A cóż będzie z naszem zbożem?

mówcie, Panie, prosim pięknie.
Gospodarz:

W tem mój rozum nie pomoże,
jest gumienny, niech on rzeknie.

Gumienny:
Naturalnie że pszenicę
wywieziemy za granicę,
bo ja przytem upieram się,
że ma balans być w bilansie;
by nie spadło w cenie żyto,
też sprzedamy je nibyto
Niemcom, Anglji, albo Francji,
A gdy przyjdzie do turbancji
1 zabraknie znowu żyta,
to odkupim je i kwita;
jęczmień, jak to zawsze bywa,
musi pójść na wyrób piwa,
owsa zaś nie puścim z dłoni,
bo to futer jest dla koni.

Przodownik:
A cóż z jedzą dla żniwiarzy?

Gumienny:
Dla was będzie, co Bóg zdarzy,
z wami sprawa ma się inak,
wy przebierni nie jesteście,
wam wystarczy lada jeście,
macie pyrki, marchew, szpinak,

w boru grzyby na darmoche,
można rybów złapać trochę...

Gospodarz: 1

Moi drodzy, znam w as przecie,
wy nie sąś-cie naród karli,
w y Ojczyzny nie objecie.

2 Żniwiarz:
Już ją inni dość obżarli!

W ójt:
Gdy tak kiepsko patrzy z jedzą,
to nam może pan powiedzą,
jak to będzie z gminną Radą,
czy dojdziemy z nią do ładu?

3 Żniwiarz:
Mówią ludzie, że pan rzońca
chciałby jej dojechać końca.

Gospodarz:
Jako żywo że to plotki,
wy nie wierzcie w te głupotki
owszem, wspólnie z Radą ino

przebudować chce on Gminę.
Wójt:

Właśnie, Panie, chodzą strachy,
że chce zmienić paragrafy,
inne prawa w Gminę weprze...

Gospodarz:
Jeśli zmieni, to na lepsze,
dzisiaj idzie jak po grudzie.

Przodownik:

Bogać, Panie, co w tem prawdy,
zm ieniać mają jego ludzie,
a ci będą ciągnąć zawdy
nie do Gminy, lecz do Dwora -

mogem srogo wpaść do wora.

Gospodarz:
Moi drodzy, niech on zmienia,
to jest przecie rzecz sumienia,
on ma ludzi, których cenię,
ludzi zacnych, ludzi sporych..

i Żniwiarz:
A co będzie z przeproszeniem,
z tą gromadzką Kasą Chorych?
rzońca zmiany zaprowadza,
starych wyćpił, nowych wsadza.

Gospodarz:
Gdy się koło zrobi liche,
dobrze wstawić nową sprychę,
przez to cały wóz się wskrzepi...

Wójt:
A czy teraz będzie lepiej?

Gospodarz:
Będzie lepiej, panie wójcie,
tylko trzeba wspomódz władzę,
i dlatego ja wam radzę:
nie chorujcie! nie chorujcie!
bądźcie zdrowi jak te łanie...

Wójt:
Na psa urok, jaśnie panie,
ludzie w zdrowiu zapadają,
bo niema co wziąć do grdy'ki.

Przodownik:

Słychać po wsi, że wnet mają
Przyjść dulary z Ameryki.

Gospodarz:
Choć nie widzę w kraju bryndzy,
lecz niech przyjdą jak najprędzej,
za przybycie ich szczęśliwe,
obiecałem na wotywę,
rządca także, chociaż z cicha,
ale setnie do nich wzdycha,
bo gdy poczta je przyniesie,
cała Gmina podkuje się.

Przodownik:
A co zrobim z dularami

byich szelmom nie dać na łup?
Wójt:

Ja tak myślę, że je sami

rozdzielimy wedle chałup.

Gospodarz:
Co wam w głowie, ludzie mili!
a toż byśmy się zbłaźnili,
napytali sobie szykan —

forsa nie jest na wycugi,
da ją na to Amerykan,
aby stare spłacić długi,
staw i urząd podatkowy,
dla warjatów szpital nowy,
wybudujeon oczywiste
na złodziejów mocną kistę,
coś na prasę da się w darze,
są też we wsi kamieniarze,
oni pomnik niech wytłuką
Panu Rządcy na podziękę,
niech on dzieciom, niech on wnukom

przypomina Bożą mękę,
nie poekąpim też gotówki
na budowę ustępówki..

Przodownik:

Naco, Panie, takie zbytki,
aby patyk stawiać brzydki,
ciśnie kogo żołądkowie,
to se może kucnąć w rowie..

Gospodarz:
To nie dla nas! to nie dla nas!

Europa patrzy na nas,
trza pokazać jej kulturę,
nową formę i strukturę.

baterfe

Każda wytworna Pani

Rączką swą biatą, śliczną
Chwyta lampkę ,,Centra Mikro*1

Małą, a praktyczną.

1 Żniwiarz:
A z żydami co się stanie?

Gospodarz:
Cóż to znowu za pytanie?

2 Żniwiarz:
Mają dalej trzym ać szynki,
robić szachry, drzeć z nas łyko?

Gospodarz:
Fe, ja widzę, że dożynki
chcecie mięszać z polityką,
wróćmy lepiej ku zabawie,
którą z serca błogosławię
i powiadam : dobrzy ludzie,
trwajcie jeno w zbożnym trudzie,
tylko w garście mocno pluć,
kuć i kuć!

Chór:

tylko w garście mocno pluć,
kuć i kuć...
Z Bogiem, Panie!

Fala pogromów żydowskich na Litwie.
Według m ińskiej ,,Zwiezdy*, pogro

my żydów na Litwie zaczęły się już
1-go sierpnia wieczorem na przedmie
ściach Kowna, Szańce i Słoboda. Bicie

żydów i grabienie mieszkań żydow
skich trwało z przerwami kilka dni, az

do 9-go sierpnia, w którym to dniu

bandy chodziły już tylko po m ieście i

zrywały oraz zasmarowywały szyldy
żydowskie. 11-go sierpnia w Kownie po
gromy powtórzyły się, jednak w mniej
szych rozmiarach, gdyż pobito tylko 2

żydów. Gdy podczas pogromów pewien
obywatel angielski ujął się za żydami,
policja rzuciła się na niego, przyczem
radzono mu, aby się nie wtrącał do nle-
swoich spraw. Policja brała często u-

dział w pogromach. Z Kowna pogromy

przerzuciły się na prowincję. W mia
steczku Jakubowie poczęto demolować

synagogę. Gdy żydzi zwrócili się o po
moc do policji, ta pomocy odmówiła.
Bardzo wielu żydów zbito i poraniono
w miasteczkach Kiejdany, Kroki i in
nych miejscowościach. Prawie wszę
dzie policja zajęła bierne stanowisko.
Wiadomości o tem nie przedostały się
zagranicę, gdyż cenzura o niczem nie

pozwalała pisać. Pisma zagraniczne
konfiskowano, zaś redaktora ,,Unsere
Stimme" za opisanie wypadków ska
zano na 1 miesiąc więzienia. Żydzi w

Rydze mają w tej sprawie wystąpić do

Ligi Narodów ze skargą na rząd litew
ski.

Wymarsz naszych goliatów d o Palestyny.

Byłoby w Polsce lepiej, mój Boże!

Gdyby wszyscy ruszyli — za morze.
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Gdzie się kończy Europa...
Dość często roztrząsane jest pyta

nie, czy Europa kończy się nad Wisłą,
czy też nad Bugiem i Niemnem.

Nawet najwięcej miłującem u swój
kraj Polakowi, wychowanemu jednakże
w zachodnich dzielnicach Rzeczypospo
litej, a zmuszonemu odbyć kilkunasto-
dniową przejażdżkę po obszarach swej
Ojczyzny, położonych na wschód od Wi
sły, byłoby bardzo trudno pytanie to roz
wiązać. Co więcej, nawet i tę część daw
nej Kongresówki leżącą po lewym brze
gu Wisły, gdyby sądzić wypadło po
organizacji kolejnictwa, stanie dróg i

wyglądzie miast, m iasteczek i wsi, to

trzebaby dużo wyrozumiałości i pobła
żliwości, aby ją zaliczyć jeszcze do Eu
ropy zachodniej.

Przedewszystkiem już sama podróż
kolejami należącemi do dyreke'i war
szawskiej, wileńskiej i radomskiej, przy
pomina podróżnemu, że od granicy daw
nego zaboru pruskiego zaczyna się inny
świat i inna kultura.

Na dworcach kolejowych nawet sta-

cyj węzłowych brak jest peronów, a pu
bliczność, pragnąca się dostać do swego
pociągu, m usi intuicją tylko odgady
wać, na którym torze pociąg ten stoi,
aby się do niego dostać, po przeskocze
niu kilku innych torów i wdrapaniu
się bezpośrednio z poziomu nawierzchni
na stopnie wagonu. Dla podróżnych
m łodych i zdrowych, nie obarczonych
pakunkami, jest to pewnego rodzaju lek
ką gimnastyką, dającą im pole do oka
zywania swej fizycznej sprawności.
Mniej przyjemna, a nawet połączona z

niebezpieczeństwem dla zdrowia i życia
je-st taka akrobatyka dla dzieci, osób

starszych i kobiet i dziwić się należy, że

nieszczęśliwe wypadki przy tych popi
sach akrobatycznych nie są tak częste,
jakby się spodziewać należało. W idocz
nie rodacy z b. zaboru rosyjskiego jesz
cze z czadów przeszczepiania na te ob
szary ,,istinno ruskiej11 kultury, zdobyli
dostateczną wprawę w tej akrobatyce,
więc ze stoicznym spokojem godzą się
nadal z tym stanem.

Na całym zachodzie są nawet na naj
m niejszych stacyjkach dokładnie cho
dzące, bo codzień regulowane zegary,
dostępne i widoczne dla podróżującej
publiczności. W obrębie wyżej wymie
nionych dyrekcyj kolejowych, zegary
nawet na znaczniejszych stacjach uwa
żane są za niepotrzebny zbytek, bo po co

obywatelowi wychowanemu w myśl za~

isady ,,spiesz się powoli11 i dla którego
,,praca nie jest zającem11 aby uciekła,
może przecież w razie przeoczenia swego
pociągu, — co jest bardzo możliwem wo
bec braku jakichkolwiek zapowiedzi o

odjeździe pociągu, oraz nieistniejących
wskaźników, na który tor oczekiwany
pociąg zajeżdża — poczekać sobie tych
głupich 10—15 a nawet 24 godzin do na
stępnego pociągu. Wszak poczekalnie
są tak zapraszające, bo przypominające
wyglądem swoim naszą, taką ,,swojską11
żydowską karczmę gdzieś na w-si lub

malej żydowskiej mieścinie.

W takiej poczekalni kolejowej ma

nawet najzatwardzialszy konserwatysta
sposobność, w sposób poglądowy i bez
pośredni zakosztować rozkoszy najsze
rzej pojętego demokratyzmu, gdyż bez

względu na to, na jakie tam klasy po
dzielił sobie zarząd kolejowy te pocze
kalnie, wszystkie one są jednakowo bru
dne, Wszystkie wyposażone są stylowo
karczemnymi stołami i ławami z gruba
oheblowanymi, we wszystkich rozwala
ją się rozkosznie, słynne z zamiłowania
do czystości ,,m niejszości narodowe*1 z

tuzinami tobołów różnego fasonu i obję
tości i z takąż samą liczbą ,,bucherów"
z nieodłącznemi świeczkami pod nosem.

Do tego samego poziomu estetycznych
upodobań i miejscowych zwyczajów, są
też dostosowane i te ubikacje, które z

tak chwalebnym zapałem stara się p.
m inister Składkow-ski spopularyzować
wśród ludu z krzywdą dla czworonogich
sanitarjuszów.

Chwalebne rozporządzenie p. m inistra
S. W . jest też dzięki energicznemu nad
zorowi naszych ,,Bobby11 ściśle na wio
skach wykonane. Wedle wcale wiaro-

godnej relacji jednego z poważnych
duszpasterzy, służą one jednakże zazwy
czaj do zupełnie innego celu, m ianowicie
do przechowywania rozmaitych artyku
łów spożywczych, gdyż praktyczny nasz

chłopek rozumuje, że jest to zbyteczna
i niemiła praca, wydobywanie cennego

nawozu z dołów i rozwożenie go na o-

gród, skoro to sam o można uskutecznić
bezpośrednio.

Idąc po tej linji rozumowania nasze
go poczciwego chłopka, i nie chąc mniej
szości narodowej odstraszać zbytkiem
czystości, zarządy stacyj kolejowych u-

bikacje te utrzym ują w takim stanie,
aby się przypadkiem kto nie pokusił o

właściwe ich Użycie.
W jednym kierunku tylko starają

się zarządy kolejowe na obszarach b. za
boru rosyjskiego, nadać cechy ameryka
nizacji naszych kolei i upodobnić je
do kolei w tak wysoko kulturalnych sta
nach, jak Texas, Nebraska lub Alaska.

Budynki sta'cyjne na mniejszych sta
cjach stylem i wyglądem przypominają
szałasy cowboyów lub poszukiwaczy zło
ta.

Rozwiązaną też jest dla mnie- zagad
ka dla czego autobupy, auta i furman
ki w Kongresówce i na kresach mają
tak częste, choć w skutkach nie zbyt
miłe spotkania z pociągami.

Mianowicie wszystkie drogi i gościń
ce, choćby o najżywszej frekwencji, prze
prowadzane są przez tory kolejowe %v

poziomie nawierzchni kolejowej i chro
nione tylko tablicą z napisem ,,baczność
na pociąg11 lub t. p.

Tablice takie mają ten sam skutek,
jak umieszczane w lokalach i miej
scach publicznych napisy: ,,nie pluć na.

podłogę11. To jednak nie psuje snu ani

spokoju żadnemu dygnitarzowi kolejo
w-emu, gdyż życie ludzkie jest przecież
najtańszym u nas artykułem.

Natomiast obcym intruzom, którym
po zwiedzeniu P. W . K. przyjdzie jeszcze
ochota zapędzić się dalej na wschód od

Poznania, poza daw-ne prusko-rosyjskie
słupy graniczne, roztoczy się przed o-

czami panorama, pouczająca go, że jest
to kraj nieograniczonych możliw-ości,
gdyż w odległości 100—200 km. od Po
znania, stojącego na wyżynie zachodnio
europejskich stolic, znajdzie wielkie śro
dowiska liczące 50-100 .000 a nawet 700

tysięcy mieszkańców (m. Łódź) nie po
siadające wodociągów ani kanalizacji.

W takich miastach jak Białystok,
Grodno, Brześć Litewski, Łuck, Siedlce
i w-iele innych rozgryw'ają się, jak za

,,dawnych dobrych czasów11 z XVI lub
XVII wieku idyle przy studniach, przy
pryncypalnych ulicach szum ią sobie we
soło ruczaje mydlin, pomyj i innych
w-onnych płynów, wzdłuż powykrzywia
nych na wszystkie strony, wyboistych
chodników-, wzdłuż wybrukowanych
,,kocimi łebkam i11 jezdni, podobnych do

górskich krajobrazów, pełnych dolin, je
zior i pagórków.

Biada zaś takiemu ciekawemu przy
byszowi, którem u przyjdzie ochota prze
jechać się w obaw-ie o całość swych dol

nych kończyn, jedną z licznych drynd
żydowskich, gdyż przypomni mu się z

pewnością jeszcze obiad, który przed ty
godniem zjadł gdzieś w podobnej stolicy.
Lecz za to wzrok napawać może kalej
doskopowym widokiem dwu lub trzy
piętrowych, więcej łub mniej obdrapa
nych kamienic obok walących się drew
nianych szałasów lub też szeregiem
drewnianych kramików z rozmaitemi

specjałami, wystawiobemi bez żadnych
wstydliwych obsłonek, na których roje
much, os i innych skrzydlatych smako
szów odprawia swoje gody.

Z takiej przejażdżki po tych tak ,,ro
mantycznych11 zakątkach wynosi śię
niezatarte w-rażenie, jak gdyby się prze
żyło sen na tle XVI lub XVIII wieku.

Obserwator.

PASTA
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SZCZUEY(pMYSZY
Łatwe i wygodne stosowanie!
Bezwzględnie pewny sKuteK!

W sprzedaży:
tobK! blaizane I pudełKateKtarowt

po 31) gramów | po 25, 50, 100,, 250gr. IBg.
Woryginalnemopałtowantu

Do nabycia wupteKa.chi

Na szerokim świecie.
Pociąg, zdążający z Soltau do H am

burga, najechał na samochód. Cztery
osoby poniosły śmierć, jedna została ra
niona.

W Berlinie na rogu Gartenstrasse

tramwaj najechał w pełnym biegu na

pojazd, wypełniony wycieczkowiczami.
Wóz został przewrócony, przyczem 8 o-

sób w- stanie ciężkim odwieziono do

szpitala.
W iUenach wskutek panujących

burz i ulewnych deszczów dwie dziel
nice miasta znalazły się pod wodą Rze
ka Struma zalała duże przestrzenie.
Dwie osoby utonęły, szkody są znaczne.

Donoszą z Chicago, iż w bramie jed
nego domu wybuchnęła bomba która

na szczęście nie pociągnęła za sobą o-

fiar w ludziach. Jest to 67-my w tym
roku zamach bombowy w Chicago.

W Buenos Aires (Argentyna) w cza
sie wyścigów automobilowych na dy
stansie 400 kilometrów ponieśli śmierć

dwaj uczestnicy biegu.
W Chemnitz lotniczka niemiecka Ema

Króhl podczas dnia sportowego saskiej
szkoły lotniczej spadła, wykonując skok
ze spadochronem i zabiła się z powodu
defektu spadochronu.

Pożar przystani na targu rybnym w

Hull spowodował szkody, obliczane na

4 milj. funtów szterl. Wielu drobnych
kupców zostało zrujnowanych.

Ponowni wylew Indusy.
Indus jest główną rzeką Indyj płn.-

zachodnich, przerzynającą się przez
Himalaje, spławną od Attock, wpadają
cą do morza Arabskiego. Ponowny wy
lew Indusu wyrządził wielkie szkody.
Szereg miasteczek zostało niemal znie
sionych z powierzchni. Zbiory w znacz
nej mierze uległy zniszczeniu. Utonęło
kilka tysięcy sztuk bydła. Katastrofa

pociągnęła za sobą śmierć około 300
osób. Według depeszy z Attock, w iele

miejscowości, położonych nad Indusem

i Kabalem, stoi pod wodą. Są liczne o-

fiary. Komunikacja pomiędzy Rawal-

pingi a Pesbawarem wskutek zalania

drogi i obsunięcia się ziemi jest nie
możliwa. Rząd prowincji Pendżabu o-

strzegł mieszkańców Sindu przed gro-
żącem niebezpieczeństwem powodzi. Je
żeli wody rzeki Attock nie ustąpią przed
m iejscowościami Sindkotri, gdzie po
ziom znacznie się już podniósł, to na
stąpi tu niebywały dotychczas wylew.

65 piętrowy Pałac Franci! w Nowym Jorku.
Rząd francuski zamierza w najbliższej

przyszłości przystąpić do budowy w Nowym
Jorku olbrzymiego gmachu, który znany
będzie pod nazwą Palais de France. Ma to

być gmach o 65 piętrach, w którym mieścić

się będą: konsulat generalny francuski, biu
ra rozmaitych francuskich agencyj urzędo
wych, zajmujących si'ę propagandą francu
skiego przemysłu, handlu i sztuki, sale wy
stawowe, biura dwóch wielkich banków t

wreszcie hotel o 1200 pokojach. W gmachu
tym również mieścić się będzie stała wysta
wa francuskiej sztuki i francuskich towa
rów. Koszt budowy tego olbrzymiego gma

chu, który stanąć ma przy 63 ulicy i Cea-
tral Park West, obliczono na 50 milionów
dolarów.

Kalendarz gregoriański w Chinach.

Rząd nankiński postanowił wprowa
dzić w Chinach kalendarz gregoriański.
Zmiana ta urzeczywistniona zostanie z

dniem 1 stycznia 1930 roku. Obecny rok

jest ostatnim, podczas którego istnieje
w Chinach starożytny kalendarz, w któ
rym miesiące obliczane są według zmian

księżyca.

(Fmm

tZonwsi:

Wierzchosławice, 30. sierpnia.
Szanowna Redakcjo!
Gdybym o mej konferencji politycz

nej w Wierzchosławicach miał napisać
artykuł dziennikarski, tobym go zaty
tułował: Do bani z Witosem! Chłop to

krzepki jeszcze w rękach i w nogach,
ale na duchu tak zmarniał, że ino la
mentować potrafi, a do żadnego wyczy
nu już nie jest zdolen.

Gdyśmy dobrze podpili i podjedli,
powiadam mu, że przyjechałem rato
wać Piasta, odrodzić w nim zdrową myśl
polityczną, i wyprowadzić go wśród
stronnictw na kierownicze stanowisko.

— Widzicie kum ie- powiadam do

Witosa — odkąd wam Dziadek sprawił
tęgie lanie, toście dycht zgłupieli i stra
cili polityczną orjentację. Odsądził was

stary od żłobu, i to wam z żałości wiel

kiej na mózg uderzyło. AJe ja to wszyst
ko naprawię, aljanse ponawiązuję, da
wny splendor stronnictwu przywrócę.

— A jakże ty to zrobisz, Jacusiu ko
chany? Po dyskrecji przyznam ci się,
że już ani kulawy pies z nami gadać nie
chce. Namnożyło się tych obozów ludo
wych jak grzybów na gnojówce. Próbo
wałem je w kupę ściągnąć, i wielką po
tęgę chłopską stworzyć, ale kiedy na

mnie, jako na głowę partji zgodzić się
nie chcieli i tak cała moja robota w łeb

wzięła.
— Czy to koniecznie kumie z chama

mi łączyć się musicie?
— Pewnie że niekoniecznie, ale zaw

sze to moi i najbliżsi. Z endekami kon
takt mi się zgubił, i próbowałem go na

nowo złapać, ale czy uwierzycie, że już
mi niedowierzają psianogi! Miałem kon
ferencję z Dmowskim, i starałem się go

przekonać, że Piast mimo wszystko jest
jako ten lew utajony. A on mi na to:

panie Wincenty, kiedy ja nad utajone
go lwa wolę* haukającego kundysa!
Niewiem, ile w tern prawdy, ale podobno
krótko potem pukał do bram Belwede
ru, jeno mu Wieniawa powiedział, że

jeszcze za rychło na rezurekcję. Taki
ci to faryzeusz z tego Dmowskiego. Sta
rych aljantów w trąbę puszcza, a z da
wnymi wrogami komitywy szuka.

— Słyszałem ja, kumie, że i wyście
się koło bram Belwederu kręcili.

— Nie dziw się, Jacuś kochany, ale

dobry patrjota dla ratowania Ojczyzny

i djabłu kosmatą łapę uściśnie. Przy
znaję, że byłem gotów z Panem Marszał
kiem aljans zawrzeć i chłopstwo pod je
go komendę oddać. Przecie jeszcze wte
dy, gdym trzeci raz premjerem został,
zwróciłem się do Pana Marszałka z ape
lem: bierz władzę i szykuj Polskę wedle
siebie! A on mnie, wraży syn, obuszkiem
na m oście przez łeb zajechał.

— Nie było mnie jeszcze w Belwede
rze i dlatego sprawy wzięły niefortunny
dla was obrót.

— Po roku myślę sobie, że może go
cholera odeszła i pukam. Drzwi, że tak

powiem, nie otworzył, ale, że tak po
wiem, rękę z naczyniem przez okno

wytknął. Zacisnąłem zęby i mówię:
Tobie, Ojczyzno m iła, ochfiaruję! Mija
rok, dwa, partja topnieje, idę znowu.

Już nawet okna nie otworzył, ino zaczął
na te okrutne ppy gwizdać, co je od A-

manullaclia dostał. Widziałem z tego, że
mi nierad, więc wróciłem do dom, i je
stem głupi, co dalej robić. Niby przez da
wną nawykę tu, albo tam wiec się je
szcze zwoła, rezolucję się uchwali je
dnogłośnie, bo często jednym głosem tyl
ko, ale to są podrywki, tyle warte, co

umarłemu kadzidło. Po gospodarsku ci

powiem: jak gdy te parchy do stajni się
dostaną, i próżno konowała na nie wo
łasz, tak jest i ze Sanacją: nie widzę
rady ani sposobu. Może ty, Jacusiu, jako
żeś finty Pana Marszałkowe bez tyle lat

poznał i przejrzał, jaką radę podasz
i Piasta na stronnictwo wyprowadzisz.
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Echa obrad kongresu
Unji Związku Spółdzielni.

Poznań, dnia 27 sierpnia.
(o) Jak wiadomo, w dniach 26 i 27 sierp

nia obradował w auli U. P. II. Kongres Unji
Związków Spółdzielczych. W poprzednich
numerach zam ieściliśmy sprawozdania z

kongresu, dziś podajemy główne myśli in
teresujących referatów, wygłoszonych

w drugim dnia

obrad kongreśu.
Sekretarz generalny U. Z. S. p. Witold

Kuezewski, ujmując swój referat na tle hi-

storycznem, dal sprawozdanie z działalno
ści i rozwoju U. Z. S. Na podstawie jego
referatu uwidoczniła się w sposób przejrzy
sty rola, jaką spółdzielczość, organizowana
na zasadach zachodnio-połskich, odegrała
w rozwoju ideologji spódzielczej.

Tak więc, gdy po wprowadzeniu złotego
w r. 1924 bilans U. Z. S. wykazywał 43 milj.
złotych kapitałów własnych, 51 milj. złotych
wkładów, kredytów udzielonych 94 milj. zł,
115 milj. zł obrotów towarowych i sumy

bilansowej 182 milj. zł, to w połowie roku
1929 schematyczne obliczenia wykazały 100

milj. zł kapitałów własnych, 250 milj. zł

wkładów, 450 milj. zł udzielonych kredy
tów. Suma bilansu wynosi około 900 milj.
Cyfry te dotyczą central gospodarczych i
1190 spółdzielni na ogólną liczbę istnieją
cych w dniu 1. I. 1928 r. 1336 spółdzielni.

Liczba członków skupiających się w

tych 1190 spółdzielniach wynosiła 716.064

udziałowców, a łącznie w ca. 1400 spółdziel
niach ponad 750.000.

Te wyniki działalności U. Z. S. stawiają
ją na czełe ruchu spółdzielczego w Polsce,
gdyż kapitały własne, reprezentowane przez
nią, stanowią przeszło 65% kapitałów całej
spółdzielczości polskiej razem wziętej, zgro
madzone przez nią wkłady 90%, a suma

bilansowa około 70%. Cyfry te stwierdzają,
że zasady, na których się organizują spół
dzielnie zrzeszone w U. Z. S. są zdrowe, że

praca w nich prowadzona jest rzetelnie i
że kierownictwo świadome swych celów od
powiada w zupełności zadaniom przed
niem leżącym.

Referat następny wygłosił p. Tadeusz

Brzeski, dyrektor Banku Związku Spółek
Zarobkowych, mówiąc o ,,Centralach go
spodarczych w ruchu spółdzielczym". W
referacie swym wykazał konieczność kon
centracji gospodarczej ruchu spółdzielcze
go, nie prowadzącej jednak do monopolu,
czyli z zachowaniem autonomji spółdzielni
w sprawach handlowych, finansowych itp.
Ważne zagadnienie Bsamodzielności rucha

spółdzielczego i stosunku da Państwa jego

instytucji" referował p. dr. Jan Bebski, pre
zes Związku Rewizyjnego Spółdzielni Kó
łek Rolniczych. Referent podkreślił ugrun
towaną już w praktyce zasadę, że spółdziel
czość z chwilą uzależnienia się od kogo
kolwiek z zewnątrz, traci swój charakter,
nie mogąc sobie rościć pretensji do nazwy

,,spółdzielczość". Pomoc państwowa przeto
może i powinna być przez Państwo udzie
lona na zasadach gospodarczej współpracy
ze spółdzielczością.

Ostatni referat, wygłoszony przez wice
prezesa U. Z. S. p. Antoniego Kleniewskiego

miał za temat zmiany statutowe Unji, idą
ce w kierunku uproszczenia organizacji U.
Z. S. i usprawnienia jej. Wnioski, wypły
wające z referatu zostały przyjęte przez

Kongres en bloc przez aklamację.

Odbyty zjazd stwierdził wielką żywot
ność najsilniejszego ugrupowania spółdziel
czego w Polsce, jakiem jest Unja Związków
Spółdzielczych i wykazał w pełni, że w y
pracowane, drogami wieloletniego doświad
czenia zasady, na jakich opiera się ten od
łam spółdzielczości, stwarzają zdrowe pod
stawy pod rozwój życia gospodarczego, u-

jętego w jej ramy organizacyjne. Idącą z

prądem nowoczesnych tendencyj w świecie

spółdzielczym U. Z. S. kroczy w rzędzie or-

ganizacyj gospodarczych, którym Polska

zawierzyć może troskę o jej rozwój w tej
dziedzinie.

Nieboszczyk, który jeszcze nie umarł..,
Wykopaliska z epoki kamiennej pod Puckiem.

Dzięki niestrudzonej i niezmordowanej pracy
powszechnie dziś znanego i zasłużonego ar
cheologa p , prof. Kostrzewskiego, wyruszyła i
tego roku nad polskie morze wycieczka studen
tów archeologów Uniwersytetu Poznańskiego,
by kontynuować rozpoczęte ubiegłemi laty
prace wykopaliskowe, uwieńczone, jak wiemy
cennemi zdobyczami.

Na zacisznej polanie otoczonej zewsząd gó
rami, tuż nad zatoką w sąsiedztwie posiadłości
Behiowa—Rzucewo (4 kim, od Pucka) rozbito

trzy namioty, obszerne i wygodne, gdzie zna
leźli pomieszczenie nasi pionierzy. Nie odstra
sza ich prymitywny i nad podziw skromny
tryb życia, nie odstrasza ich twarda prycza i

monotonja dni kilku tygodni, lecz w skwarze
słońca od rana do wieczora z zakasanemi ręka
wami, niby krety, przerzucają ziemię — grudę
za grudą, uważnie i bacznie, by natrafić na

upragnioną zdobycz, na ślady człowieka z epo
ki kamiennej. I przyznać musimy, że nasi ar

cheolodzy, którzy dla pogłębienia,swej wiedzy
odmówili sobie nawet zasłużonych wakacyj let
nich, powiększyli zbiory muzealne z ery ka
miennej o bogatą kolekcję nader cennych wy
kopalisk. Poza stosami skorup najróżniejszych
urn, poza stosem krzemieni, toporków i młotów
kamiennych oraz całego szeregu innych sprzę
tów, któremi posługiwali się pierwotni ludzie,
znaleziono również przedmioty bursztynowe,
czaszki ludzkie, no i czaszkę foki grenlandzkiej,
osobliwości niema! że niespotykanej na naszem

wybrzeżu. Cenne te trofea wykopaliskowe
stanowią bogatą kolekcję zbiorów i przyczynią
się do powiększenia działu pra-historycznego
Muzeum Wielkopolskiego w Poznaniu, — Po
za tem napotkano na grobowiec misternie uło
żony z kamieni, niestety, bez najmniejszych
śladów lub pozostałości po ówczesnym czło
wieku (jak żartobliwie jeden ze studentów po
wiedział: ,,ów nieboszczyk jeszcze nie umarł,
łub zapomniał się ułożyć w grobowiec").

Ze świata modf*
Znany komedjbpisarz francuski Piotr Veber

umieścił w czasof iśmie ,,Caudide" artykuł, ko
mentujący zmierzch mody krótkich sukien. Ja
ko zapowiedź tej ewolucji uważa autor artyku
łu przedłużenie linji sukien asymetryczne na-

razie, lecz już wiodczne przy toaletach wie
czorowych i latowych. Wątpliwą jednak rze
czą jest, aby ta, tak ulubiona i bądź co bądź
zgrabna krótka sukienka, dająca pełną swo
bodę ruchów, zniknąć miała zupełnie z gar
deroby pięknej pani. Trudno wyobrazić sobie
ruchliwą i wysportowaną kobietę dzisiejszą,
zmuszoną do noszenia długiej sukni na ulicy.
Królować ona będzie jedynie w salonie czy
sali balowej, podczas gdy strój spacerowy po
zostanie bez zasadniczych zmian,

W przewidywaniu, że przepowiednie Ve-
ber'a się spełnią i że piękne lub mniej piękne
nóżki naszych pań okryje niebawem zazdrosna
zasłona długiej sukni, chcą widać niektóre pa

nie ,,na zapas" pokazać światu, a właściwie
brzydszej jego połowie, jak najwięcej swej
,,nagości", gdyż w Wiedniu naprzykład widzi
się na ulicach bardzo dużo pań w skarpetkach,
które i u nas już, choć bardzo powoli, zyskują
sobie prawo obywatelstwa. Mowa tu o noszo
nych dotychczas do tenisa skarpetkach, które
odwinięte, tworzą rodzaj wałeczka powyżej
kostki. Czy goła noga ponad taką skarpetką
i to nie na plaży, czy w uzdrowisku, lecz na

ulicy, wygląda ładnie i przyzwoicie — pozosta
wiamy do uznania indywidualnym gustom.

W Ameryce, która na każdym polu potrafi
iść do ostateczności, widzi się na ulicach zu
pełnie gołe nóżki, nawet bez skarpetek, a pię
kne propagatorki tej mody, nie chcąc być po-
sądzonemi, że czynią to z oszczędności, wkła
dają za to wieczorem do eleganckiej toalety
pończochy z koronki, tiulu, gazy, inkrustowane,

malowane, haftowane itp., jednem słowem
cacka i to naturalnie cacka bardzo kosztowne.

L. K.

Jedwabne pończochy sprzyjają porostowi
włosów na nogach.

Gazety angielskie podają artykuł leka
rza, w którym tenże opisuje swoje spostrze
żenia z dziedziny mody jedwabnych poń
czoch i oddziaływania ich na nogę kobiecą.

Lekarz stwierdza przedewszystkiem, że

jedwabne pończochy sprzyjają porostowi
włosów na nogach. Lekarz tłumaczy ten
fakt następująco:

Włosy na ciele ludżkiem mają za za
danie chronienia go od nadmiaru światia

słonecznego, jak również i od zimna.
Jak długo zadania te wypełniały poń

czochy wełniane, nogi kobiece nie porasta
ły we włosy, odkąd jednak, bez względu na

pogodę, kobiety poczęły nosić pończochy
jedwabne, przejrzyste i zupełnie nie ochra
niające nóg, włosy wróciły do swojej pracy
ochronnej, by dać ciału potrzebne pokry
cie. Przyroda spełnia swoje zadanie w spo
sób zupełnie niepożądany przez piękną po
łowę rodzaju ludzkiego.

Osiciędnośc”
okowane w (frankacSl,są podstawą
dobrobytu całego kraju, banki bo
wiem rozpożyczają je na cele pro
duktywne.

Dopomożesz rozwojowi kraju,
jeśli nie będziesz przetrzymywał
pieniędzy w domu, lecz ulokujesz je
w znanych sobie i majątkowo od
powiedzialnych Bankach Ludowych.

Sum a wkładów , złożonych
w Bankach Ludowych zachodnich

województw wzrosła już do

ca. 50 milionów zł.
Wkłady począwszy odL - zlprzyjm ują:

BfdgsskI

Ludowy
Ludowy
Lądowy

Lodowy
Lodowy
Hredyłowy
Lodowy
Kredytowy

Lądowy
ludowy
Kredytowy

Bydgosuz
Bydfjossa
GołaAcz

Inowrocław

taiiłoiaowo

teśtwies

Koronowo

Łobienica

Nakło
SzoSio
Zb!ewo
ŹniO (554

PolacFwRuinynii
(Wywiad własny ,,Dzień. Bydg.,ł)

Warszawa, w sierpniu 1929 r.

Jak żyją Polacy w Rumunji? — za
pytujemy p. dr. Grzegorza Szymono-
wicza, se'kretarza generalnego Związ
ku Narodowego Polaków w Rumunji
i prezesa Zarządu Głównego Polskiej
Macierzy Szkolnej w Rumunji. Rozmó
wca nasz jest wybitnym działaczem
wśród Polonji rumuńskiej.

— Jest nas Polaków w Rumunji oko
ło 100.000, z czego na Bukowinę przy
pada blisko 70.000, na sam e Czer-
niowice do 17 000 .Ludność polska w Ru
munji składa się przeważnie z włościan
i robotników. Jest wśród nas pewien
odsetek drobnych przemysłowców i

kupców oraz nieliczna grupka inteli
gencji. Rzemieślnicy nasi są średnio za
możni. Chłop polski w większości jest
ubogi.

— Jak są Polacy zorganizow'ani?
— Polacy w Rumunji posiadają około

50-ciu towarzystw kulturalno- oświa
towych, które pracują, aby przeszka
dzać wynaradawianiu się. Wszystkie
jednak organizacje cierpią na brak fun
duszów. Oprócz tego posiadamy dwa
banki społeczne.

— Jaki jest udział Polaków w życiu
politycznem Rumunji?

— Udział nasz w tern życiu jest ogra
niczony. Coprawda do roku 1922 mie
liśmy swego przedstawiciela w parla
m encie; mandat ten utraciliśmy. Ma
my natomiast swych delegatów w ra
dach miejskich. Również w radach

gminnych mają Polacy swych przed
stawicieli.

— Jaki jest polski stan posiadania
w zakresie szkolnictwa?

— Do roku 1922/23 posiadaliśmy ł

gimnazjum, 1 se.minarjum oraz 34 szko
ły ludowe o stu klasach. Rząd liberalny
zlikwidował nam wszystkie szkoły.
Rzecz znamiena, że temu losowi

uległy tylko szkoły polskie. Innym
mniejszościom narodowym — Niem
com, Węgrom, Żydom i Rusinom, a

więc elementom wrogim państwu,
szkoły pozostawiono.

— Czem się tłumaczy fakt, że z Po
lakami postąpiono tak bezwzględnie?

— Mówiono nam: jesteśmy wzaje
mnie przyjaciółmi; nasz interes pań
stwowy wymaga jednolitej szkoły; mu
sicie nas zrozumieć; dziś wam zlikwi
dujemy, a jutro innym (jednak to nie

nastąpiło!) dzięki tem u nie będzie pre
cedensów.

Na innej płaszczyźnie odbudowujemy
nasz stan posiadania.

Pod egidą Macierzy Szkolnej założy
liśmy w roku ubiegłym szkołę ludową,
przedszkole i szkołę dokształcającą
rzemieślniczą w Czerniowcach. W szko
łach tych uczy się 220 dzieci. Pozatem
m am y przedszkole w Sadagórze, utrzy
mujemy kursy języka polskiego w Cho
cimiu i Sorokach. W Kuzyniowie i Biel-
cach mamy czteroklasowe szkółki lu
dowe, wreszcie w Bukareszcie taką sa
mą szkołę jednoklasową- W roku bie
żącym rozszerzamy nasze szkolnictwo
w Czerniowcach i zakładamy.pierwszą
klasę gimnazjum. Na wszystkie te pla
cówki łoży Macierz Szkolna.

W niektórych rumuńskich szkołach

państwowych, gdzie jest nauczyciel Po

lak, udzielana jest nauka języka pol
skiego, oczywiście tylko dla dzieci pol
skich.

— Czy dużo należałoby założyć szkół

polskich ?
— Najbardziej upośledzona jest pro

wincja. Trzebaby tam utw'orzyć' około
30 szkół. Na to jednak nie posiadamy
funduszów.

— Jak się obecnie układają stosunki

między Polakami i Rumunami?
— Założone zostało Towarzystwo

Przyjaciół Polski w Ruimunji, którego
prezesem został prof. Uniw. Nandrisz.
Naczełnem zamierzeniem tego towarzy
stwa jest nawiązywanie stosunków bra
terskich, lecz dotąd zrobiono niewiele.

Obecny Rząd rumuński jest do Po
laków przychylnie usposobiony. Opra
co'wuje ustawę mniejszościową i mamy

wrażenie, że swe zapowiedzi programo
we zrealizuje, na czem niewątpliwie
skorzysta nasze szkolnictwo.

Zapowiedzią nowej ery w stosunkach

między Polakami w Rumunji a Rumu
nami była obecność na naszym ostat
nim zjeździe w Czerniowcach generała
Canciulescu w towarzystwie pułk. Po-

pescu i licznych oficerów sztabowych.
Generał Canciulescu w swem przemó
wieniu, wygłoszonym w języku rumuń
skim, podniósł rycerskość naszego na
rodu oraz jego historyczne braterstwo
broni z narodem rumuńskim. Jest to

pierwsze przemówienie oficjalne woj
skowego rumuńskiego do Polaków.

Na tenże zjazd przysłał nam depesze
gratulacyjne prezydent ministrów Ma-
niu oraz minister wojny Cichocki. Jest
to znów pierwszy wypadek, że przedsta
w'iciele Rządu zwrócili się oficjalnie do

przedstawicieli Polaków w Rumunji.

Z tych kroków wstępnych zapowiada
my sobie wiele, a najbliższa przyszłość
pokaże, czy w oczekiwaniach nie byli
śmy zbyt optymistyczni.

Muszę podnieść w dziedzinie nawią
zywania bratnich stosunków z władza
m i rumuńskiemi wybitną pracę nasze
go konsula p. Korybut-Woronieckiego,
którego zasługą jest fakt ożywienia się
zainteresowania Rumunji sprawami
polskiem i.

— Jakie jest uświadom ienie narodow'e
Polaków' ?

Ludność polska wykazuje duże przy
wiązania do Macierzy i naturalnym od
ruchem walczy z wynarodowieniem.
Miałem osobiście sposobność przeko
nać się z okazji odwiedzania w osta
tnich tygodniach kilkunastu miejsco
wości, zamieszkałych prze naszych ro
daków, że wieśniak polski jest skłon
ny do w'ielkich ofiar, byleby zapewnić
polskość jego dziatwie. Pęd samoza
chowawczy naszej ludności wiejskiej
jest najlepszą gwarancją polskiego
istnienia, jednak pod warunkiem, że

ludność wiejska nie będzie tak po ma
coszemu i z lekceważeniem traktow'a
na, jak to w Rumunji w przeciągu osta
tniego dziesięciolecia miało miejsce.

W obecnej konfiguracji Europy przy
padają na narody polski i rumuński

ciężkie zadanie ochrony pokoju na

w schodzie i obrony przed niebezpie
czeństwem gangreny społecznej: ko
munizmu.

Ludność polska, zamieszkująca pięk
ne kraje rumuńskie, stała się niejako
zakładnikiem w'spólnych dążeń obu na
rodów, tworząc pomost porozumienia
i przyjacielskiego w spółżycia między
Polską i Rumunją. fW).
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POZNAM. Zaszczytne mianowanie. J. E.

kardynał Prymas raczył dekretem z dnia 16

sierpnia br. mianować p. Tadeusza Szczurkie
wicza, asystenta Instytutu Socjologicznego w

Poznaniu, profesorem zwyczajnym Katolickiej
Szkoły Społecznej w Poznaniu.

Molclo.
Towarzystwo Przemysłowe urządza w po

niedziałek, dnia 2 września o godz. 8 wiecz.
w lokalu p. Dąbrowskiego zebranie. Z powodu
ważnych spraw jak: ogónopolski zjazd rzemio
sła w Poznaniu, sprawa wyborów do Rady Miej
skiej i innych bardzo ważnych, obecność wszy
stkich członków konieczna. Goście mile wi
dziani.

Wieczornica sokola. Żeńskie Tow. gitnn,
,,Sokół" urządza w zamkniętym kółku w nie
dzielę, dnia 8 września w salach Strzelnicy
Miejskiej pierwszą swoją wieczornicę, przepla
taną urozmaiconym programem jak: deklamacją,
odegraniem komedji w jednej odsłonie, śpie
wami i baletem. Komitet zabawowy poczynił
dużo starań, by gościom uprzyjemnić wieczór
i wywołać jak najlepszy nastrój. Początek o

godzinie 8 wiecz. Tego samego dnia urządza
okręg VIII. Kraiński w Nakle zawody lekko
atletyczne, połączone z publicznemi popisami
gimnastycznemu w parku miejskim. Początek
popisów gimnastycznych o godz. 3,30 po poł.

Zjazd obwodowy Tow. Powst. i Wojaków.
Program zjazdu obwodowego przedstawia się
następująco: w niedzielę 1 września br. o go
dzinie 6 rano pobudka, o godz. 8,10 powitanie
gości na dworcu kol., godz. 8,30 zbiórka i od
marsz do kościoła parafjalnego na mszę św.
Po nabożeństwie odmarsz na rynek, tamże de
filada, a potem odmarsz do Strzelnicy. O go
dzinie 10 złożenie wieńca przez delegację na

grobie poległych powstańców w walkach o

Krajnę. O godz. 10,30 otwarcie zjazdu obwo
dowego. O godz, 12 uroczyste posiedzenie z

okazji 5-lecia istnienia Tow. Powstańców i

Wojaków w Nakle. O godz, 13 wspólny obiad.
O godz. 14 wymarsz na boisko i rozpoczęcie

** zawodów.

Zrafim.
Premjowanie najpiękniejszych balkonów.

Specjalna komisja z ramienia Tow. Upiększenia
Miasta przeprowadziła w ub. niedzielę prze
gląd. balkonów naszego miasta. Za najpiękniej
sze balkony przyznała I. nagrodę p. Wabichowi,
ul. Poznańska, II. nagr. p. Andrzejewskiemu ul.

Śniadeckich, II. nagr. A. Jagodzińskiemu ulica
Śniadeckich. Na pochwałę zasługują balkony
pp. Dr. Jaczyńskiego jr., Kopczyńskiego, Śre-
dzińskiego, Michalskiego, Frankowskiego, Gru
szkiewicza, Lisieckiego i Marcinkowskiego.

Kruszwica.
Bractwo Strzeleckie urządza w niedzielę,

dnia 1 września br., w strzelnicy nad Gopłem
swe doroczne strzelanie o godność króla i ry
cerzy żniwnych, połączone ze strzelaniem c

premje i żetony. Proklamacja króla i rycerzy
oraz rozdanie nagród o godz. 7 wieczorem, po
czerń zabawa w pawilonie na Strzelnicy dla
braci i przez nich wprowadzonych gości.

Kinoteatr Ziemowit przy cukrowni, wyświe
tla w' sobotę i w niedzielę dramat pod tytułem
,,Bitwa morska przy wyspach Falklandzkich”
a w nadprogramie kotnedję ,,Warjat na wol-

l?lf2*ES!S!SKra*as.

Groźny pożar. W czwartek, dnia 29 sierp
nia o godz. 2,30 rano wybuchł przy placu Ki
lińskiego w zabudowaniach restauratora p. St.

Szarzyńskiego olbrzymi pożar, który strawił
doszczętnie szopę i składnicę towarów. Go
rączka od pożaru była tak wielka, że trudno

było w pierwszej chwili dostąpić strażakom do

ognia i bronić trzypiętrowego Spichlerza, za
wierającego około 1500 ctr. zboża, własności

p. Wolskiego, właściciela młyna w Zieleniu.

Zajął się także od ognia już jeden z budynków
znajdującego się obok Rolnika, lecz wkońcu
udało się straży pożarnej, pracującej na dwa

węże zlokalizować ogień przy wydatnej pomo
cy osób cywilnych. Jeszcze cały dzień czwart
kowy pracowali strażacy nad zalaniem palącego
się stosu węgla — około 300 ctr. Szkody są
bardzo znaczne, lecz pokryje je Ubezpieczenie.

Miejskie humanistyczne gimnazjum żeńskie
otrzymało nowego dyrektora w osobie p. Czer
neckiego. Dyrekcja tegoż gimnazjum komuni
kuje, że przyjmuje nadal uczenice od I, do VI

klasy włącznie. Egzamina odbędą się 3 wrze
śnia po nabożeństwie szkolnem.

izainoiii3i.
Pomnik Powstańców. Uroczystość odsło

nięcia pomnika bohaterom powstania wielko
polskiego, dłuta art, rzeźb. Rożka, odbędzie się
w Szamotułach w dniu 8 września br. Komitet
nie posiadając adresów wszystkich Szamotulan
b. uczestników powstania, prosi tą drogą o

wzięcie udziału w tej uroczystości w przededniu
której odbędzie się msza św. żałobna za du
sze poległych współbraci. Celem zapewnienia
kwater i obiadów, uprasza się o wczesne poda
nie adresu do przewodniczącego komitetu uro
czystościowego w Szamotułach, ul. Kościelna 1.

Śluby. W ostatnim czasie zawarli związek
małżeński: 19. bm. cieśla Krzemiński Franciszek
z p. Kalińską Bronisławą bez zawodu. Dnia
24. bm. robotnik Bronisław Dobrochowski z p.
Józefą Kwiatkowską, bez zawodu. Dnia 27. bm.
murarz Wojciech Majek z p. Marjanną Siwińską
bez zawodu. Nowożeńcom ,,Szczęść Boże”.

Ruch przedwyborczy. Komisja wyborcza w

składzie nast.: p. Gruhn Maksymiljan, jako prze
wodniczący i pp. Szczepański Ignacy, W. Ru-

ciński, Greger Otton i Kaźmierczak jako człon
kowie, ogłosiła ostatnio wybory do Rady Miej
skiej miasta Strzelna, które odbędą się dnia 6

października 1929 r. Wybranych będzie do

Rady 18 radnych. Komisja, wzywa również wy
borców do składania list kandydatów na ręce
komisji wyborczej, która urzęduje w biurze

Magistratu przy ulicy Lipowej codziennie od go
dziny 4 do 5 po poł. Głosowanie samo trwać
będzie od godziny 8 do 16. Ustanowiono 3

obwody głosowania i to: 1) obwód w lokalu

p Piątkowskiego (Park Miejski) głosują wybor
cy, których nazwiska rozpoczynają się lite
rami A do J, Obwód 2 w lokalu p. Stanisława
Bambera, Dom Stow. Niemieckich ul. Szeroka,
głosują wyborcy, których nazwiska rozpoczynają
się literami od K do R. Obwód 3 w sali po
siedzeń Rady Miejskiej (Magistrat) głosują wy
borcy, których nazwiska rozpoczynają się lite
rami od S do Z. Ruch przedwyborczy roz
począł się w tut. mieście, rozmaite partje i

związki odbywają swe zebrania i wiece. Pe-
wnem jest, że Niemcy i żydzi wystąpią z jedną
listą i pójdą do wyborów wspólnie.

To i owo. Tut. państwowa szkolą wydziało
wa przyjmuje zgłoszenia uczniów do klasy
wstępnej jak również i do klas wyższych. Egza
min odbędzie się 3 września br. o godz. 9. Zgło
szenia przyjmuje kierownik szkoły p. Jan Ły-
skawa, Strzelno, ul. Kolejowa.

Wypadek samochodowy. Na szosie Ostrów-

Krotoszyn niedaleko Łąkocin zderzyły się dwa

samochody osobowe, z których jeden rozbił się
0 drzewo a 4 pasażerów odniosło poważne
obrażenia cielesne. Według oświadczenia na
ocznych świadków, winę ponosi szofer drugie
go samochodu, który jadąc za pierwszym, ude
rzył go w tylnie koło, wskutek czego kie
rowca stracił panowanie nad kierownicą; uszko
dzony został samochód Ł. D. nr. 1375.

Z rucha przedwyborczego. W związku z

wyborami do Rady Miejskiej zgłoszono dotych
czas ,,Blok Obywatelski", który zamierza

pójść do wyborów z programem gospodarczym,
z osobną listą występuje ,,Chadecja" a nie
wątpliwie z własnemi listami wystąpi N. P. R.
1P. P. S.

Bielizna damska i bielizna męska. Z mie
szkania p. T. Janiaka, Sienkiewicza 13, skra
dziono bieliznę damską i męską, wartości 450

złotych. Sprawców nie ujęto.
Pożar w kominie. W kominie koszar im.

Dąbrowskiego zapaKły się sadze; niebezpie
czeństwo pożaru usunął przywołany mistrz ko
miniarski.

Słuszna uwaga. Od kilku miesięcy przelatu
je nad miastem naszem samolot pasażerski, ob
sługujący linję lotniczą Poznań—Katowice. Po
nieważ samolot ten przelatuje nad tutejszym
lotniskiem, byłoby może wskazanem urządzić
tutaj stację postojową, tak że samolot mógłby
wymieniać pocztę oraz zabierać pasażerów.

Kto, co, komu i gdzie? Z mieszkania sto
larza Lamperskiego skradziono 100 zł gotówki,
sprawców nie ujęto. — Kupcowi W. Sołtysia
kowi zabrano z otwartego pokoju ubranie war
tości 140 zł. — W restauracji p. Sójki skradzio
no p. A. Krysiakowi z kieszeni portfel zawiera
jący 100 zł oraz ważne dokumenty osobiste.
Również do biur elektrowni dobierali się zło
dzieje, zostali jednak spłoszeni i zbiegli, w

mrokach nocy, niepoznani.

ZMARLI.

Ś. p. Wacław Antoniewicz, weteran 1863

r., w Mosinie.
Ś. p. Józef Orzeł, b. obywatel ziemski, lat

84, w Poznaniu.

Cliofiftice.
Podatek od widowisk filmowych zniżono.

Na ostatniem posiedzeniu Rady Miejskiej, refe
rował radny p. Kaletta, sprawę zniżki podatku
od widowisk filmowych i to z 20 proc. na 5

procent i t. d. Sprawa pow'yższa wzbudziła ogól
ne zainteresowanie pośród członków Magistratu
i części radnych. Pan burmistrz dr. Sobieraj-
czyk, motywował, że zmniejszenie już prelimi
nowanych w budi. ca 15 tys. zł zostanie bez

pokrycia, tem bardziej, że województwo za
twierdziło już budżet na 1929-30 zatem uznaje
sprawę jako niekorzystną dla miasta. Radny
p. Bębenek referuje, że obniżenie podatku fil
mowego jest jednostronne, gdyż. społeczeństwo
na tem nic zyskać nie może, jeżeli dyrekcja
kina nie zniży opłat w'ejściowych, a obniżenie

podatku od widowisk filmowych wpłynie na

niekorzyść miasta. W końcu sprawę podano
pod głosowanie. Wynik był następujący: na 21

obecnych radnych wniosek przeszedł na nie
korzyść miasta 10 głosami; natomiast 11 rad
nych było częściowo nieobecnych na sali posie
dzeń.

WgMlieiw w m.

Gimnazjum żeńskie, Z początkiem roku

szkolnego otworzy po raz pierwszy swe pod
woje now'outworzone gimnazjum żeńskie, W

tym celu oddano do dyspozycji budynek szkoły
wydziałowej, która w Wejherowie przestała
istnieć. Obszerny budynek, który jest własno
ścią miasta, został podczas wakacyj zupełnie
odnowiony wewnątrz i zewnątrz i przedstawia
się w nowej swej szacie imponująco. Będzie
to gimnazjum o typie humanistycznym, na któ
rego czele stanie jako dyrektor b. insp. szkolny
Grzegorz Winogrodzki. Przy gimnazjum pro
jektuje się założenie bursy i naukę muzyki
(fortepian) dla dziewcząt utalentowanych. Tem
samem kuratorjum zezwalając na utworzenie

gimnazjum żeńskiego uczyniło zadość licz
nym prośbom i zabiegom najwięcej zaintere
sowanych sfer tut. inteligencji, która była po
zbawiona kształcenia swych córek. Niewątpli
wie do tego gimnazjum podąży dużo panienek
nietylko z całych Kaszub ale i Pomorza, gdyż
to gimnazjum naprawdę będzie wysoko posta
wione pod względem fachowym. Dotychczaso
wy kierownik szkoły wydziałowej Siemasz, nie-
baidzo tak wśród młodzieży jak i obywatelstwa
łubiany, idzie na odstawkę, reszta nauczycieli
zostanie do innych miejscowości przeniesiona.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się wczoraj
na rynku. Otóż samochód osobowy tut. Etapu

Emigracyjnego najechał w pełnym pędzie na

grupę zamiataczy miejskich, z których jeden
staruszek Plichta tak ciężkie odniósł obrażenia,
że odstawiony do szpitala zmarł nie odzyska
wszy już przytomności. Tu nie minie obojętne
go i nierozważnego szofera należyta kara.

Tragiczny strzał na polewaniu
Zabójstwo brata i kolegi

Chojnice, dnia 30. 8.
Nasz korespondent donosi: 17-letni Tadeusz

Mrozowski, syn leśniczego z Młynka wybrał się
łodzią, wraz z bratem i kolegą, synem inspekto
ra lasów w Bydgoszczy na kaczki.

W czasie przejazdu łodzią pr:ez jezioro w

niewytłumaczony sposób wypaliła fuzja, zabi
jając na miejscu brata Mrozowskiego i ciężko
raniąc syna inspektora, który odwieziony do

szpitala w Chojnicach, walczy ze śmiercią.

AUDYCJE RADIOFONICZNE.

NIEDZIELA, 1 WRZEŚNIA.
Warszawa. 10,15: Nabożeństwo z Bazyliki Wi

leńskiej. 15.00: Koncert gramof. 16,00: ,,Wę
drówki młodego rolnika", wygł. inż. S. Wy
rzykowski. 16,20: nPilme roboty jesienne”,
wygł, prof. S. Biedrzycki. 16,40: MCo robić
w tym czasie w ogrodzie", — p. inż. Pitrzak.
17,00: Koncert popular. 20,30: Konc. wiecz.

9.00 Praga. Muzyka religijna. Antoni Bruckner:
Msza d-molł.

10,15—11,45 Katowice. Nabożeństwo z klaszto
ru O. O. Franciszkanów w Pancwnikach-

Ligocie (Śląsk).
15,10 Kuizen. Uroczyste nabożeństwo (katoli

ckie) z Hagi. Śpiew, 10 tys. chłopców.
16.30 Langenberg. Koncert na cytrach.
19,40 Budapeszt. Operetka w 3 aktach Lehara

p. t. ,,Hrabia Luksemburg".
19,50—22,30: Poznań, Warszawa. ,,Hrabina" —

opera w 4 aktach Moniuszki.
20.00 Zagrzeb. Opera historyczną. Zajca w 5 ak

tach p. t. ,,Nikola Subic Zrinjski.
21.00 Rzym. ,,Madame Butterfly", opera Pucci

ni'ego.
21,50 Kopenhaga. Koncert orkiestry i solistóy.
22.30 Berlin. Koncert Zw'iązku Narodów,

PONIEDZIAŁEK, 2 WRZEŚNIA.
Warszawa. 12,05: Muzyka gramofonowa. 12,50:

Wiadomości z P. W. K. 16,40: Koncert gra
mofonowy. 17,50: Ostatnie nowiny z Wysta
w'y. 18.00: Muzyka lekka z Wilna. 19,25:
Komunikaty roln. i met. 20,30: Koncert

międzynarodowy z Wiednia,
18.00 Poznań. Pieśni polskie.

Skakanie przywódcy grsjdzt^dikicii komunistów.
Za obrazę ministra Składkowsklego I policji.

Grudziądz, dnia 30. 8.

Sąd okręgowy w Grudziądzu skazał na od
bytej rozprawie w dniu 29 sierpnia przywódcę
komunistów, Maksymiljana Gołębiewskiego, na

4 miesiące więzienia za obrazę ministra Skład-

kowskiego, na 2 miesiące za obrazę policji i na

8 miesięcy więzienia za opór władzy.
Rozprawie przewodniczył wiceprezes sądu

okręgowego p. Kórnicki, jako wotanci zasiadali:

prezes sądu okręgowego p. Łachecki i sędzia
sądu grodzkiego p. Rogoziński. Oskarżał pro

kurator p. Dewiński.

Oskarżony Gołębiewski liczy lat 39, uro
dzony w Wittemberg (Niemcy), bezwyznanio
wy, stale zamieszkały w Grudziądzu, ul. Nad-

górna 21.
Po odczytaniu wyroku Gołębiewski zerwał

się z ławy oskarżonych i rzucił pod adresem

trybunału szereg ordynarnych wyzwisk; policja
siłą wyprowadziła go z sali sądowej.

Gołębiewski odpowiadać będzie za obrazę
trybunału.

Krwaw opór dezertera.
Groźna scena na ulicach Torunia.

Toruń, dnia 30. 8.

Świadkiem niezwykłej sceny była ulica Pod-
muma w Toruniu.

Do zamieszkałego tam szeregowca Kosmow
skiego, który o tydzień przekroczył termin ur
lopu, zgłosiło się dwóch podoficerów żandar-

merji z poleceniem odstawienia go do pułku.
Kosmowski stawił żandarmom silny opór, tak
iż siłą wyprowadzili go na ulicę.

W jednej chwili zebrał się tłum, który pod
żegany przez przyjaciół dezertera, rzucił się na

żandarmów i pobił ich do krwi laskami i ka-
mianiami.

........ ......................M i a s

Jeden z żandarmów udał się do komendy
garnizonu o pomoc, zostawiając aresztowanego
na miejscu pod opieką swego kolegi i posterun
kowego policji.

Tymczasem Kosmowski dobył rzeźnickiego
noża i zagroził, że przebije każdego, kto się
do niego zbliży. Widząc to żandarm, wycelo
wał karabin i trzymał go w pogotowiu do strza
łu, dopóki nie zjawił się oficer.

Po kilku minutach zjawił się oficer inspek
cyjny, który zręcznym . ruchem wytrącił Kos
mowskiemu nóż z ręki. Po rozbrojeniu dezer
tera zakuto w kajdany i odstawiono do więzie
nia wojskowego.

Bohaterski c%yn 10-letnieso chłopca.
Wyratowanie topielca w oczach obojętnego tłumu gapiów.

Grudziądz, dnia 30. 8.
We wsi Pleszewo w powiecie grudziądzkim

kilkoro dzieci kąpało się w miejscowem je
ziorze.

W pewnej chwili jeden z kąpiących się
chłopców 12-letni Bilecki natrafił na głębię i

zaczął tonąć. Pomimo iż na brzegu znajdował
się tłum gapiów, nikt nie pospieszył tonącemu
dziecku ua pomoc.

Dopiero przechodzący 10-letni chłopiec
Walter Bresch, spostrzegłszy tonącego, wsko
czył do wody, dał nurka i wyciągnął nieprzy
tomnego już Bileckiego na brzeg. Po dłuższych
zabiegach, Bileckiego udało się przywrócić do

życia
Bohaterskiego wybawcę przyjęto entuzja-

stycznemi okrzykami.
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Członkowie i sympatycy Chrzęść. Zjedn, Za
wodowego w Toruniu, Inwalidzi, Pocztowcy,
Urzędnicy państwowi, Samorządowi, Komunal
ni, Administracji wojskowej, nauczycielstwo
Stan Średni, wojsko, kupcy, rzemieślnicy, wolne

zawody, kolejarze, kelnerzy, służba domowa
oraz wszyscy obywatele, którym dobro miasta
i mieszkańców, leży na sercu, glosują na listę
Zjednoczonego Bloku Pracy Gospodarczej nr.

M

KocankiIKoledzyUrzędnicy
W dniu 1 września br. wybieramy nową

Radę Miejską — ze względu na rozbicie obozu

polskiego zachodzi możliwość uzyskania przez
obce nam żywioły większej ilości mandatów.

Stolica Pomorza nie może do tego dopuścić,
dlatego: precz z biernością. Wszyscy stawimy
się do głosowania! Pamiętajmy, że każdy zmar
nowany głos zwiększa szanse obcych.

Na jaką listę oddać mamy nasze głosy?
Dwukrotnie już wybieraliśmy radnych dzie

ląc nasze glosy między różne listy, skutkiem,
czego przedstawicielstwo urzędnicze w Radzie
bylo zawsze znikome.

Wrezultacie mimo szumnych zapowiedzi
i ponętnych obietnic, dotychczasowi przedsta
wiciele wyborców nic dla obywateli i nas

nie zrobili. Ci sami ludzi sięgają i dziś po nasze

głosy. Idą znowu hasła, obietnice i programy
streszczające się w ostrożnem przyżeczeniu
solidnego wybudowania łaźni miejskiej, przy
czem zrealizować je mają ludzie, którym obce

są nasze interesy. (Dlaczego dotychczas jej nie
pobudowali). A że obce im są nasze sprawy
stwierdzili to nasi przedstawiciele w czasie

żmudnych i bezowocnych rokowań ze sferami

reprezentowanemi przez listy wyborcze Nr. 5

łNr,6.
Dowiedzieliśmy się tam, że:

urzędnicy nie mogą mieć pretensji do udzia
łu w zarządzie miasta, gdyż nie płacą podat
ków?

że jesteśmy lotną warstwą, niczem z mia
stem nie związaną...?

że na rządzeniu miastem i oprawach gospo
darczych" nie wyznajemy się i stąd zrobią to
za nas jedynie kompetentni kandydaci list
wyborczych Nr. 5 16.

Czy chcecie do tego dopuścić?
Czy uważacie, że nasi Reprezentanci — u-

rzędnicy w Radzie Miejskiej naprawdę nie bę
dą zdolni do zrealizowania naszego programu?

,,Noc Wenecka Dzwonu". Ruchliwe i sym
patyczne koło śpiewu ,,Dzwon" w Toruniu,
urządza w sobotę dnia 31. bm. w parku Ce
gielni niebywają atrakcję zabawową połączoną
z koncertem. Komitet robi wielkie starania,
by wieczór ten mile spędzono na łonie natury
przy dźwiękach doborowej orkiestry oraz śpie
wów. Ogród będzie specjalnie oświetlony
lampjonami. Tańce odbywać się będą pod go-
łem niebem i w sali do rana. Ceny wstępu nie
słychanie niskie. Początek o godz. 20-tej. Bę
dzie dużo niespodzianek.

W szponach niszczycielskiego żywiołu. Dnia

27, bm. spaliła się stodoła własność Moritza
Franciszka w Dębogórach wraz z tegorocznym
zbiorem żniwnym i sprzętami gospodarczymi.
Szkoda wynosi około 7.000 zł. Poszkodowany
był ubezpieczony w Pom. Ubezp. od ognia na

6umę 2.000 zł. Przyczyna pożaru przypuszczal
nie nieostrożne obchodzenie się z ogniem.

Zderzenie samochodu z tramwajem. Dnia
28. bm. w ulicy Szerokiej zderzył się tramwaj
kierowany przez Uhlrichta Józefa, zam. ul.
Bielańska 2, z ciężarowem samochodem wojsk.
Nr. 240 C. S. S. kierowanym przez st, szereg.
Krzyżanowskiego Władysława. Ofiar w lu
dziach nie bylo. Uszkodzony został lekko

tramwaj.
Śmierć pod kołami wozu. Dnia 27. bm. w

majątku Turzno własność Gajewskiej Felicji
podczas młócenia zboża najechaną została

przez fornala Imickiego Feliksa z Turzna, ro
botnica Witkowska Welentyna lat 15, zamie
szkała w Turznie. Stwierdzono iż poszkodo
wana przez własną nieostrożność wpadła pod
kcnie i przejechaną została przez dwa kola
Witkowska zmarła o godz. 16 w drodze do

szpitala do Torunia. Śmierć stwierdził lekarz
dr. Haschke z Grębocina.

Sekcja wojskowa, skarbowa l sądowa, Ze
branie konstytucyjne odbędzie się w dniu 1-go
września 1929 r. o godz. 12 w lokalu Gospody
Cechów Zjednoczonych przy ulicy Sukienniczej
nr. 16. Z powodu ważnych spraw, przybycie
wszystkich członków konieczne.

Do czytelników i abonentów ,,Dziennika
Bydgoskiego" w Toruniu. Szanownych czytel
ników i abonentów ,,Dziennika Bydgoskiego'
w Toruniu upraszamy o odnowienie przedpłaty
na miesiąc wrzesień, którą to prenumeraty
uiścić można w filji ,,Dziennika Bydgoskiego'
Teiuń, ul. Mostowa 17, oraz agenturach i to
u pp.:

Na podgórzu: 1) Kruszyńskiego ul, Podgórna,
2) Leiera, uL Parkowa. 3) Bielickiej, ul. Piaski.

Na Rudaku; 1) Spółdzielni Centralnej Szkoły
Strzelniczej.

Na Mokrem: 1) Markowskiego, ul, Wodna 34.
2) Łanieckiej, ul. Wodna 29. 3) Hoffmanna, ul.
Kościuszki 77. 4) Białasa, ul. Podgórna 26 b.

Na Przedmieściu Bydgoskiem: 1) Szulcowej,
ul. Mickiewicza 59. 2) Werycha, ul. Mickiewi
cza 92. 3) Binka, ul. Mickiewicza 126. Wiśniew
skiej, ul. Mickiewicza 138. 5) Wierzchowskiego,
ul. Bydgoska. 6) Michałka, ul. Rybaki 45,
7) Kamińskiego, ul. Rybaki 43. 8) Spółdzielni
8 p. a. c., ul. Reja. 9) Witkowskiego, ul. Ko
chanowskiego 39, 10) Kamińskiego, ul, Sienkie
wicza 47.

W centrum miasta: 1) Habicha, ul. Prosta
nr 35. 2) Króla, ul. Warszawska 10-12. 3) Rej-
moniaka, ul. Warszawska 8. 4) Księgarnia
,,Stella" ul. Szeroka.

Kiedy rozpocznie się rok szkolny. Jak się
dowiadujemy, rok szkolny w konserwatorium

muzycznern w Toruniu, rozpocznie się dnia 2

września, nabożeństwem, odprawionem w ko
ściele Panny Marji

Hel - miastem.

Rybak z Helu.

Mieszkańcy osady rybackiej i pięknego
miejsca kąpielowego, położonego na połud
niowo-wschodnim krańcu półwyspu, wy
słali delegację do Prezydjum Rady Mini
strów w Warszawie z prośbą o przywróce
nie im praw miejskich.

Dzieje Helu pierwotne gubią się w po-
mroce podań. Wedle nich Hel (Hela) był
już przed tysiącem la t zamożnem handlo-
wem miastem, które później za karę z po
wodu upadku obyczajów zapadło się w mo
rze. Pierwsi mieszkańcy trudnili się kor-
sarstwem. W r. 1378 Winrich von Knipp-
rode nadał Helowi prawo miejskie lubec-
kie. Hel był w XIV i XV stuleciu miastem
dość ludnem, posiadał 9 winiarni, a okręty
tutejsze płynęły do Szwecji, Danji i ziem

nadbałtyckich. Pierwotne miasto, zwane

dziś Starym Helem, leżało dalej na zachód.
Dzisiejsza nowa osada rybacka (Nowy Hel)
otrzymała w roku 1454 od Kazimierza Ja
giellończyka prawo miejskie. Kiedy He
lem zawładnęli Gdańszczanie, przejściowo
nawet Duńczycy, miasto podupadło.

1TC2WW.
Dziesięciolecie ,,Lutni". W niedzielę, dnia

1 września urządza istniejące już przeszło 10
lat w Tczewie Tow. śpiewu ,,Lutnia" wielką
uroczystość jubileuszową, przyczem nastąpi
poświęcenie nowozakupionego sztandaru. Świę
to ,,Lutni" odbędzie się w Hali Miejskiej. Caly
zarząd z prezesem Gawinem i dyrygentem p.
Lesińskim dokładają starań, aby publiczność
tczewską zadowolić.

Regaty i zawody pływackie. W niedzielę,
dnia 1 września odbędą się na Wiśle przed
Zarządem Dróg Wodnych w Tczewie regaty
i zawody pływackie pod protektoratem prezesa
Dyrekcji Kol. Państw, w Gdańsku p. inż. Czar
nowskiego i starosty powiatowego p. inż. Sta-

chowskiego. Zawody pływackie rozpoczną się
o godz. 14-tej. Zawody wioślarskie o godz. 15,30
Podczas zawodów przygrywać będzie orkiestra

kciejowa, Wstęp dla dorosłych miejsce sie
dzące 1 zł, miejsce stojące 50 gr, dla dzieci 25

groszy.

Baczność! Pp. brukarze 1 kamieniarze. Pań
stwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Tczewie
ma zapotrzebowanie! na 100 kamieniarzy (bru
karzy) z własnemi narzędziami do robót akor
dowych: do wyrobu bruków rządowych po
12 zl za metr3, do wyrobu podkładu szosowego
po 4 zt za m3, do kopania i rozstrzeliwania ka
mieni oraz planowania po ,3 zl za m3. Za
nr półbruku ustanowiona cena 35 zl. Robotnicy
samotni mogą otrzymać pomieszczenie w bara
kach, Roboty stale prowadzone cały rok rów
nież i w okresie zimowym.

WiOMBon(MSści z TiacBsoli.
'W przededniu wyborów. Miasto nasze,

jak również i powiat, stoją w obliczu wyborów:
w październiku odbędą się wybory do Rady
Miejskiej, a przypuszczalnie także wybory do

Sejmiku Powiatowego. Na ostatniem posiedze-
niu Rady Miejskiej wybrano komisję wyborczą:
składającą się z p, Chmielewskiego sędziego
sądu grodzkiego w Tucholi jako przewodniczą
cego oraz pp. dr. Praisa, Pacera, Murzyńskiego
i Sprawskiego jako ławników. Na posiedzeniu
Wydziału Powiatowego dokonano już także

wyboru powiatowej komisji wyborczej. Prze
wodniczącym wybrany został p. Franciszek

Wegner, sędzia sądu grodzkiego w Tucholi,
członkami pp.: Stanisław Rakowski, właściciel
majętności Żalno, Piotr Mróz rolnik z Gosty-
czyna, Antoni Zagórski stolarz ze Śliwic, Niko
dem Steltmann z Klonowa. W mieście czyni
się starania by utworzyć tylko jedną wspólną
listę polską. W tym też celu odbyło się w

środę w lokalu hotelu ,,Du Nord" zebranie

przedstawicieli wszystkich ugrupowań. Do pre
zydjum zebrania wybrano p. prof. Gusa na prze
wodniczącego, p. L. Weltera na sekretarza i

pp. Szortowskiego i Janeczkowskiego jako
ławników, Nad projektem wystąpienia do

przyszłych wyborów z jedną wspólną listą wy
wiązała się ożywiona dyskusja, z przebiegu któ
rej można wnioskować, że dojdzie do pożąda
nego porozumienia. W toku obrad przystąpiono
do utworzenia komitetu w-yborczego, któremu
powierzono zestawienie listy kandydatów.
Pierwsze zebr-anie komitetu wyborczego odbę
dzie się w czwartek 29. bm.

Strzelanie obwodowe. Ub. niedzieli odbyło
sie na strzelnicy Przysposobienia Wojskowego
strzelanie obwodowe — doroczne Tow. Powst.
i Wojaków obwodu tucholskiego. Do zawodów
stanęły placówki: Tuchola, Klonowo, Kęsowo,
Żalno, Gostyczyn, Wielki Mędromierz, Wielka

Klonia, Pruszcz i Byslaw. Komisja strzelecka
składała się z pp.: instruktora P. W, plut. Wol
nego, sekretarza zarządu obwodowego Ciborow
skiego z Wielkiego Mędromierza i sekretarza
Tow. Powst. i Woi. Stogowskiego z Tucholi.
Całość odbyła się pod przewodnictwem powia
towego komendanta P, W. p. por. Kamieńskie
go. Dla najlepszych strzelców ufundował za
rząd obwodowy — przy pomocy finansowej
placówki wojackiej — sześć nagród. Zdobyw
cami nagród są: pierwszą p. asesor Patyna z

Tucholi, drugą p. Maksymiljan Beger z Kęsowa,
trzecią p. Bąk z Klonowa, czwartą p. Franci
szek Wenderski z Pruszcza, piątą p. Antoni

Błażejewski z Kęsowa i szóstą p. Michał Ry
backi z Gostyczyna. Wręczenie nagród odbyło
się po ukończeniu zawodów, w lokalu p. Ziół
kowskiego, Wymienieni wyżej strzelcy wezmą
udział w strzelaniu okręgowem, które z po
czątkiem września odbędzie się w Chojnicach.

Na biednych w Wileńszczyźnie. Na skutek

odezwy wydanej przez starostę powiatowego
p. Woronowicza złożyli dotąd na głodujących
na Wileńszczyźnie, jak następuje: p. pułk. Rut
kiewicz z Bysławia 4 ctr. żyta, p, Maksymiljan
Dirko Słupy 2,90 ctr. żyta, p. Władysław Min-
dak Maly Mędromierz 1,50 ctr. żyta, zarząd
Kolonji Letnich w Tucholi 1 ctr. mąki żytniej,
93 funty jęczmienia i 3,75 ctr. grochu, p. Pa-

penfus z Wielkiego Mędromierza 10 zł, p. Teo
fil Różycki z Klonowa 15 zl,

Z Pow. Kasy Chorych, Miejscowa Powiato
wa Kasa Chorych, której dyrektorem jest p.
Kamiński, po wybudowaniu i urządzeniu wzo
rowego zakładu leczniczego nie poprzestaje w

akcji społecznej, a wytrwale i stale kroczy na
przód. Tworzy się obecnie, i to wspólnym wy
siłkiem starostwa, magistratu i Pow. Kasy Cho
rych, stację opieki nad matką i dzieckiem, któ
rej uruchomienie już w najbliższym czasie na
stąpi. Stacja mieścić się będzie przy placu
Zamkowym w tym domu, gdzie dawniej znaj
dowały się biura Pow. Kasy Chorych, Oprócz
tego tworzy Pow. Kasa Chorych stacje sanitar
ne w Jeleńczu w domu p. Kałasa i w Śliwi
cach w domu p. Grzeli. Ponieważ niema obec
nie w Śliwicach żadnego lekarza, będzie tam
dw'a razy tygodniowo dojeżdżał lekarz z Tu
choli.

Groźny polar
w Starej Kiszewie

Dnia 25 sierpnia wybuchł pożar w domu

mieszkalnym Wołoszka Michała w Starej Ki
szewie, Dom spalił się doszczętnie. Straty
wynoszą około 10,000 zł. Poszkodowany ubez
pieczony był na 10.000 zł w Iow. Ubezpieczeń
,,Piast", spółka akc. oddz. w Poznaniu, Pożar

powstał od ogniska kuchennego stojącego za

blisko schodów, które się zapaliły, następnie
przeniósł się ogień na strych domu. Sprawę
skierowano do prokur, przy sądzie okręgowym
w Starogardzie.

1 CiriMlzlqdzcn.
Kino ,,Apollo" wyświetla podwójny rekor

dowy program: film wiedeńskiej wytwórni pt.
,,6 dziewcząt w poszukiwaniu noclegu" oraz

przepyszna komedja p. t. ,,Riff i Raff jako
strażacy".

Kino ((Orzeł" wyświetla dramat życiowo-
obyczajowy z życia rosyjskiego pt. ,,Żółty
paszport".

Kino ,,Nowoścl" wyświetla najweselszy
film sezonu p. t. ,,Ochotnik" z królem humoru
Ridolinim w roli głównej.

Chochlik drukarski. W nr. 199 ,,Dziennika
Bydgoskiego" w artykule ,(Poświęcenie war
sztatu pracy nowej placówki przemysłowej" za
kradł się błąd, gdyż omawiana firma nie ,,Zdrój"
a ((Zwój" się nazywa.

Śp. Leon Lorek. W środę, t. j. 28. bm,
zmarł w 45 roku życia śp, Leon Lorek, drukarz

zatrudniony w Zakładach Graficznych Wiktora
Kulerskiego od przeszło 27 lat. Zmarły należał

jeszcze w czasie niewoli do tajnego ,,Sokoła"
którego był bardzo czynnym i ruchliwym człon
kiem, Przez szereg lat należał do Tow. śpiewu
,,Lutnia" i w uznaniu zasług koło rozwoju Towa

rzystwa, mianowany został członkiem honoro
wym. Zmarły odznaczał się niezwykłą praco
witością i prawością charakteru, był przy tein

dobrym kolegą. To też wieść o Jego śmierci
okryła żałobą nietylko rodzinę Zmarłego ale
i licznych towarzyszy pracy oraz tych wszy
stkich, którzy go znali. Niech spoczywa w

spokoju!
Kat. Stow. Polek (Czytelnia dla kobiet).

Zebranie odbędzie się w poniedziałek, dnia 2
września o godz. 7,30 w auli gimnazjum mate-

mptyczno-przyrodn. Na program składa się:
1) wykład na temat ,,Kobieta w walce z demo
ralizacją" wygł, p. Kruszonowa, 2) część kon
certowa, 3) sprawa wyborów do Rady Miejskiej,
4) sprawa ogólnopolskiego zjazdu Kat. Zw. Po
lek w Poznaniu, 5) sprawa wycieczki do Ry-
wałda, 6) sprawa nabożeństwa i wspólnej ko-

munji św. jako dar jubileuszowy kobiet kato
lickich dla Ojca św. — Bibljoteka otwarta dwie

godziny przed rozpoczęciem posiedzenia —

wpisanie członkiń i odbieranie składek przed
posiedzeniem. O jak najliczniejszy udział człon
kiń oraz gości uprasza uprzejmie Zarząd.

bo:

Dziwić nikogo
nie powinno, że z m iesiąca na m iesiąc
w z ra stają wkłady oszczędnościowe

w l a s i e Spółdzielczej Parcela-

cyjno-Osadniczej w Grudziądzu.
SCasa ptasi 10% od wkładów,
Całym swoim majątkiem w kwocie 3.500.809 .

- złotych gwarantuje
terminowy zwrot wkładów,

1.000 .

— złotych wypłaca natychmiast a wyższe kwoty za dwu-
tygoduiowem wypowiedzeniem,

EBoziosowuJe w y s ok ie presrsje pomiędzy wszystkich
wkładców,

W każUaj cfcwiSI od godziny8-mej rano do 6-tej wieczorem Jest czynną.

Najkorzystniej jest przeto lokować wkłady oszczędnościowe

fl--WłjnlM nj
. liffll Pililllllit

Picz 23 Styssnta nr. 21 . YsSefon nr. 390.
P. K. O. Warszawa nr. 170 215, P. K. O. Poznań nr 206 780.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 31 sierpnia 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Rajmunda wyzn., Izabeli.

Jutro: Idziego op. wyzn.
Wschód słońca: godz. 5,10.
Zachód słońca: godz. 18,50.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku 26 bm. do poniedziałku
2 września dyżurują:

1) Apteka Centralna, Gdańska 19.

2) Apteka Pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Książnica Samokształcenia zawiadamia,
że zamiana, sprzedaż i kupno książek szkol

nych i nieszkolnycb odbywają się w dwóch

punktach: Kordeckiego 1 a, I. ptr. i Śnia
deckich 39.

— Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10 -4 , w niedzielę
od 11-2 .

Obecnie w Muzeum wystawa galerji
miejskiej.

- Poleca się cukiernię Bydgoskiego Do
mu Towarowego, zaopatrzoną w wyborowe
ciasto i smaczną kawę - lody dobrego
smaku. (16170

TEATR MIEJSKI.

Dziś i ju tro operetka Falla ,,Młodość w

maju" z pp.: Andrzejewską, Morozowiczową,
Obarską, Orszańską, Andrzejewskim, Józe
fowiczem, Kadenem, Łapińskim, Morozowi-

czem, Olędzkim i Rychterem w rolach głów
nych.

Premjera komedji G. Olechowskiego ,,Nie
m a złej drogi do mojej niebogi" przewidzia
na jest w drugiej połowie przyszłego tygod
nia i zapowiada się niezmiernie ciekawie,
tak ze względu na swą wartość jak i też ob
sadę, którą tworzą najcenniejsze siły nasze
go zespołu komedjowego. Oprócz ulubień
ców naszej publiczności pp.: Kadena, Ła
pińskiego i Michułowicza wystąpią po raz

pierwszy w wspomnianej komedji p. Moro
zowi cz Tadeusz oraz p. Klara Sarnecka,
która po rocznym pobycie w teatrach war
szawskich wraca na sezon następny do Byd
goszczy. W ,,Niema złej drogi do mojej nie
bogi" wystąpi p. Sarnecka w popisowej roli

,,Kazi”, którą kreowała już z wielkiem po
wodzeniem w Poznaniu.

— Ślub. Dnia 27 bm., o godz. 5 po
błogosławił ks. wik. Filipiak w kościele

famym związek małżeński pomiędzy
p. Albertem Kreją z Jeżewa (Pomorze)
a panną Antoniną Frankowską z Byd
goszczy, ul. Terasy la. Podczas ślubu

śpiewał chór św. W ojciecha pod batutą
swego dyregenta p. Mulorza. Gości

weselnych podejmowali rodzice pani
młodej ze staropolską gościnnością.
,,Szczęść Boże" młodej parze!

— Nowe zarządzenia. Nr. 197 ,,Moni
tora Polskiego" zawiera en. in.: uchwa
ły Komitetu Likwidacyjnego w Pozna
niu w przedmiocie likwidacji (dóbr
rycerskich Pępowo) i nieruchomości w

Mroczy. Nr. 198 ,,Monitora Polskiego'*
przynosi zarządzenia: o wykazie rafi-

nerji, uprawnionych do sprowadzenia
olejów roślinnych w stanie nieskażo
nym. uchwałę w sprawie likwidacji
zbiorowej (6 pozycji) i o system ie zna
czenia statków powietrznych umie
szczenia znaków na statkach.

— Powrotna fala upałów. Od trzech
dni mamy znowu słoneczną pogodę.
Termometr robi ogromne skoki. Wczo
raj w godzinach popołudniowych mie
liśmy w słońcu 32 st. Celsiusza. Fala

upałów nawiedziła całą Europę i meteo
rologowie zapowiadają na najbliższe
tygodnie utrzymanie się upałów. Z

podniesieniem się temperatury zaroiło

się na plaży w Brzozie i u Wójcika
Woda wykazała wczoraj 16 stopni.

— Dla sieroty Sęczyka złożył p. To
m asz Kucharski 5 zł, co niniejszem
kwitujem y.

— Zarząd Jugosłowiańskiego klubu

wioślarskiego ,,Husar" ze Splita (Dal
macja), żegnając Bydgoszcz, gdzie pod
czas regat międzynarodowych doznał
ze strony społeczeństwa polskiego en
tuzjastycznego przyjęcia, prosił przed
stawiciela redakcji ,,Dziennika Byd
goskiego" o wyrażenie na łamach swe
go pisma publicznego podziękowania
emer. kapitanowi Stefanowi Marynow-
skismu, właścicielowi stoczni ,,Stema-
ryn" przy ulicy Fordońskiej, za napra
wę łodzi — bezpłatną dla pobratym
ców. Wdzięczni Dalmatyńcy zaprasza
ją wioślarzy bydgoskich na przyszły
rok do siebie.

— 6-ciomiesięczne Wieczorne Kursy
Handlowe przy Miejskiej Szkole Han
dlowej, Jagiellońska 24 rozpoczynają
się w pierwszych dniach września. Pro
gram obejmuje całokształt przedmio
tów handlowych ze specjalnem uwzglę
dnienie(m księgowości wszelkich syste
mów, nauki ekonomiczne, korespon
dencję polską, stenografję polską i pi
sania na maszynach, nadprogramowo
dla chętnych korespondencję niemiec
ką. Zgłoszenia przyjmuje kancelarja
szkoły codziennie od 10-12 przed po
łudniem .

— Czy sól kuchenna jest trucizną?
Przed kilku tygodniamy daliśmy wia
domość o nowym sposobie leczenia sto
sowanym przez dr. Gersona. Artykulik
zaopatrzyliśmy w tytuł ,,Sól kuchenna

jest trucizną" . Okazuje się obecnie, że

niektórzy czytelnicy źle nas zrozu
m ieli, sądząc, że chodzi nam o skryty
kowanie naszej polskiej soli monopolo
wej (kuchennej), tem bardziej, że przy
analizie podaliśmy przez omyłkę skła
dnik ,,potas" zam iast ,,sodu".

— Związek b. Uczestników Powstań Na
rodowych R. P . w Bydgoszczy przypomina
w ostatniej chwili o swej pierwszej zabawie

leśniej, która odbędzie się w niedzielę 1-go
września br. Początek od godz. 14 przy wy
locie ul. Gdańskiej po prawej stronie lasu.

Komisja przygotowała moc niespodzianek:
strzelanie z wiatrówek o bardzo wartościo
we premje, koła szczęścia, loterję, pocztę
japońską. Można też wygrać za bezcen

sprzęty kuchenne codziennego użytku. Dla

pań tłuczenie garnka o kury, dla naszych
milusińskich niespodzianki. Orkiestra pier
wszorzędna. Bufet bogato zaopatrzony. Aby
skorzystać z swego szczęścia, powinien każ
dy przybyć. W razie niepogody impreza od
będzie się w następną niedzielę.

— Dyrekcja Dokształcającej Szkoły
Kupieckiej podaje do wiadomości P. T.

Kupców% iż rok szkolny rozpocznie się
we czwartek, 5 września, o godz. 3-ej
popoł. w budynku Miejskiej Szkoły
Handlowej przy ul. Jagiellońskiej 24.

Dla młodzieży, która nie uzyskała
świadectwa ukończenia, a ubiegłego
roku uczęszczała do szkoły Dokształ
cającej nauka odbywać się będzie w

tych samych dniach t. zn. w poniedział
ki i czwartki dla jednych, a we wtorki
i piątki dla drugich klas. W wyżej o-

znaczonym czasie zgromadzi się mło
dzież we czwartek i piątek (o i 6 wrze
śnia).

Nowych uczniów (uczennice) nawet

wziętych na próbę, w myśl obowiązują
cych ustaw w'inni pracodawcy zgłosić
w kancelarji szkoły w przeciągu 8 dni

po przyjęciu, tamże wszelkie zaszłe

zmiany, dotyczące praktykującej mło
dzieży kupieckiej.

KSIĘGARNIA I SKŁAD PAPIERU

99SWIT99
właściciel: Zdzisław Zdebski
1YSM30SZCZ, ŚNIADECKICH SQ. TELEFDN 1169

poleca w wielkim wyborze

lilii

23384

Poleca również tanie bruljony, zeszyty, bloki rysun
kowe, cyrkle, linje, farbki i inne przybory szkolne,
które oddaje po eenaeb znacznie zniżonych.

— Zmiana programu w szkolnictwie
średniem. Departament szkolnictwa

ogólnokształcącego Min. Wyzn. Rei. i

Ośw. Publ. opracowuje obecnie zmia
nę programu nauczania w szkole śred
niej i powszechnej.

W programie nauczania w szkole

średniej od ki. l-ej do 8-ej nastąpić ma

odciążenie w poszczególnie wykłada
nych przedmiotach i ścisłe dostosowa
nie do potrzeb szkolnictwa wyższego.

Program nauczania w szkole po
wszechnej w wyższych oddziałach ma

być uzgodniony z niższemi klasami

szkoły średniej, tak, aby przejście do

szkoły średniej było ułatwione.

— Dyrckeja Miejskiej Szkoły Handlo
wej zawiadamia interesowanych, iż rok

szkolny rozpocznie się we wtorek, 3
września. Młodzież zgromadzi się o

godz. 8 rano w budynku szkolnym,
skąd uda się na wspólne nabożeństwo.

Program szkolny obejmuje naukę gry
na fortepianie, skrzypcach, wiolonczeli,
śpiew solowy, naukę kompozycji, teorja
i historja muzyki, solfeż, nauka har-

monji, kontrapunkt, instrumentacja,
gra ensemblowa i orkiestrowa. — W pi
sy przyjmuje się codziennie w lokalu

szkolnym od 9—12 Śniadeckich 13-14 II.

— Drukowane spisy książek dopuszczone
do użytku szkolnego na rok szkolny 1929/30
dla gimnazjów i wszystkich innych szkół

księgarnia wydaje każdemu darmo.

Prócz tego aby udostępnić kupującym
(uczennicom i uczniom) zapisywanie wszel
kich notatek szkolnych i nie szkolnych,
księgarnia ,,świt" wydała kalendarzyki szkol
ne z notatnikiem na rok szkolny 1929/30,
które oddaje darmo każdemu kupującemu.
Zwracamy uwagę na zaprowadzoną księgar
nie ,,Świt", Zdzisława Zdebskiego, przy ul.
Śniadeckich 50. Szczegóły w ogłoszeniach.

— Szkoła muzyczna L. Zamorskiego w

Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 13-14, roz
poczyna nowy rok szkolny dnia 2 wrze
śnia br.

— Dyrekcja Semin arjum Naucz. Żeńskie
go im. M, Konopnickiej (dawniej Koła T. N.
S. W.) w Bydgoszczy, ul. Zduny 1, zawiada
mia, że Ministersto W. R. i O. P. rozp. z dn.
27 maja br. Nr. II. 11644/29 nadało zakłado
wi prawa szkół państwowych na rok 1929/30
i nadal do odwołania.

Wpisy dodatkowe na kursy I - IV i do

klasy I—III koedukacyjnej szkoły ćwiczeń

przyjmuje się codziennie od godz. 11 -13.

Egzaminy wstępne odbędą się w dniu 31

sierpnia br. od godz. 9 rano (na wszystkie
kursy).

Rok szkolny rozpocznie się dnia 3 wrze
śnia uroczystem nabożeństwem, normalna

zaś nauka dnia 4 września br.

- Z kolonji letniej dzieci westfal
skich w Żołędowie. Wdniu27ub.m

miejscowy Komitet Z. O. K. Z. odwie
dził dzieci przebywające w starym pa
łacu w ŻołędOwie. Są to dzieci rodaków
z Westfalji, w liczbie 75 chłopców.
Przebywają oni tam pod opieką 4 wy
chowawców ze Śląska z kierownikiem

szkoły p. Szurmanem na czele. Czują
się tam wszyscy doskonale, co widać

było z ich dobrego humoru, z jakim w i
tali gości. Odżywia ich się 5 razy dzien
nie i to obficie. Otaczający pałac park
stanowi dla nich doskonały teren do za
baw. Biegają po nim w krótkich spo-
deńkach, używając ciepła słonecznego
w całej pełni. Dzieci te, ze swego czte
rotygodniowego pobytu w kraju rodzin
nym odniosły niemało korzyści tak ma
terialnych, jak i duchowych. Ostatnich
dowodem jest wielki u nich postęp we

władaniu językiem ojczystym, czego o-

gólny wyraz dają w pięknych pieśniach
polskich, które tu z zamiłowaniem śpie
wają. Utrwalił im się w pamięci ten po
byt na ziemi ojczystej przez zwiedzenie

naszej wspaniałej Wystawy w Pozna
niu, która im niezmiernie zaimpono
wała.

Dowodem zainteresowania się społe
czeństwa naszego kolonją, są częste wy
cieczki do Żołędowa jak np.: Ziemia'
nek, i ostatnia, w skład której wcho
dzili m. in. wiceprezydent miasta p. dr.

Chmielarski, prezes Rady Miejskiej, p.

Beyer, prezes Komitetu inspektor szkol
ny p. Klimesz, dyr. Banku Polskiego p.
Woda z żoną, p. starościna drowa Bere
towa, p. pułkownikowa Polniaszkowa,
pp. Zawitajowie, p. Guentzlowa, lekarz

pułkowy p. Mać(tiewicz i inni.

Wychowanków obdarzono upominka
m i w postaci cukierków i ciast, a przy
była w dniu tym orkiestra pracowni
ków kolejowych pod dyr. p. Masełkow-

skiego, była prawdziwą atrakcją. Goście

spotkali się z bardzo miłem przyjęciem
ze strony dzieci, co dowodziło o szcze
rej, niekłamanej wdzięczności za trudy
położone około ich pobytu w Polsce.

Odjeżdżających żegnała dziatwa niemil-

knącemi długo okrzykami: ,,Niech ży
ją'-11

Sokola Żeńskiego
odbędzie się

w Środą, dnia 4 września br.
o godzinie 7,30 w Resursie Kupieckiej.
O udział wszystkich druhen prosi prezeska
(2340l Teskowa.

Ubiory gimnastyczne
przepisowe dla młodzieży szkolnej i w s z e lk i e

przybory sportowe i gim nastyczne
poleca (23001

Składnica Sportowa ul. SoiadecKicli45, t o l790.

Tysiąc dzieci polskich z Nadrenii ż e g n a ło
w ub. piątek Bydgoszcz.

js) Nadszedł czas powrotu dzieci pol
skich z Niemiec, które spędziły wa
kacje w ojczyźnie swoich rodziców, bądź to

u krewnych, bądź to w kolonj ach zbioro
wych. Odjechał już pociąg z dziećmi ber-

lińskiemi i lipskiemi — przyszła kolej na

dzieci nadreńskie i westfalskie.
W ubiegły piątek był na naszym zazwy

czaj tak spokojnym dworcu wielki ruch.

Już od samego rana napływały dzieci z róż
nych, nawet bardzo dalekich stron, bo na
wet z Białegostoku, Białej Podlaskiej, Sie
dlec, Krasnegostawu i Wołkowyska. Po
szczególne wycieczki przyjmowała na na
szym dworcu pełna poświęcenia delegacja
miejscowego Związku Obrony Kresów Za
chodnich z p. nauczycielem Grzegorkiem
na czele. Dzieci były naogół podróżą bar
dzo zmęczone, to też dano im możność od
poczynku w kasynie kolejowem i Domu

Czeladzi, gdzie je też ugoszczono.
Po południu rozległy się na dworcu

dźwięki muzyki. To urkiestra kolejarzy że
gnała małoletnich rodaków opuszczających
nasz kraj. Wśród tysiąca mniejszych lub

większych dzieci zjawili się wtedy i człon
kowie komitetu honorowego, jak również
kierownik transportu p. Szulczewaki z Po

znania, zastępujący dyrektora wojewódz
kiego Z. O. K. Z. dr. Kudlickiego. Olbrzymi
pociąg, liczący przeszło 20 wagonów dostar
czonych przez kolej niemiecką, ledwie

mógł pomieścić liczne rzesze wykrzykują
cych i roześmianych dzieci. Tu i owdzie

zabłądziła w tłumie jakaś dziewczynka i

rozpłakana szukała towarzyszy. Komitet
m iał w iele kłopotu z umieszczeniem dzieci
w pociągu, który m iał jechać do Gelsen
kirchen, przyczem poszczególne wagony by
ły przeznaczone również do Essen, Ober
hausen i Duisburg. Rozdzielano cukierki
i serdecznemi słowy żegnano latoróśl pol
ską. Było wśród dzieci również 96 niemiec
kiej narodowości. Niejednokrotnie maleń
stwa nie mogły sobie dać rady ze swojemi
pakunkami - wtedy zawsze chętni do po
mocy kolejarze wyręczali je, zyskując w

podzięce spojrzenie pełne szczerej wdzięcz
ności.

Wreszcie nadeszła godzina odjazdu. Oi-
kiestra zagrała hymn narodowy, z okien

pociągu wyciągały dzieci swoje rączki i że
gnały w ten sposób Bydgoszcz, której chy
ba już nie zapomną.

W poniedziałek odjeżdża z Bydgoszczy
podobny pociąg przeznaczony do Westfalji.
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Baczność korporanci!
Dnia 2 września br. odbędzie się w

lokalu ,,Ermitagel* przy ul. Długiej
12, I. ptr. (dawn. Twardowski) o godz.
21 zebranie informacyjne w sprawie
L kongresu Związku Polskich Korpo-
racyj Akademickich w Poznaniu w

dniach 8, 9. i 10 września br. i wspólne
go wyjazdu.

Obecność wszystkich kom. i filistrów,
przebywających w Bydgoszczy i oko
licy konieczna.

Za komisję organizacyjną:
Bronisław Nowicki, K. Baltia.

— Slab. W dniu 20-go sierpnia br. w sta
rej, historycznej farze w Bydgoszczy pobło
gosławiony został związek małżeński po
m iędzy p. Franciszkiem Piechowiakiem

(znanym na gruncie m. Grudziądza leka-

rzem-dentystą) a p. Józefą Gelkówną z Byd
goszczy.

Aktu ślubnego udzielił młodej parze ks.

Filipiak. Uczta weselna w gronie najbliż
szych krewnych i znajomych odbyła się w

--- hotelu Lengninga. Telegramów i gratulacji
nadesłano około setki.

Młodej parze na tej drodze łączymy na
sze gratulację staropolskim: ,,Szczęść Boże"

młodej parze!
— Srebrne gody małżeńskie obchodził

dnia 22. 8. br. w Inowrocławiu prezes Po
wszechnego Związku Pracodawców, dyrek
tor firmy C. A. Franke i komendant m ir

scowego Kurkowego Bractwa Strzelecki

p. Stefan Wiese z małżonką swą Emilj
domu Ludwig. Kurkowe Bractwo Strz
ckie składa swemu komendantowi z ok

jubileuszu dziś wieczorem szablę pamiąl
wą. Do życzeń, składanych Jubilatom, pi
łączamy się.

— Oddział bydgoski Zrzeszenia

łych jeńców wojennych z niewoli

gielskiej zawiadamia, ze otrzymał
kaz tych jeńców, którzy za pracę w

woli angielskiej żadnego wynagro
nia nie otrzymali a przebywali w k

panjach polskich. Pretensje te opie
ją na ogólną kwotę 120 tysięcy złoty
Wypłata nastąpi dopiero po załatw
niu różnych uciążliwych urzędowy
formalności. Zarząd główny w Pozr

niu zapowiedział sporządzenie dalszy
wykazów imiennych tych jeńców z nie
woli angielskiej, którzy otrzymali zde-
waluowane marki polskie a należy im

się teraz dopłata wzgl. wyrównanie na
leżności. Z końcem m iesiąca września
zwoła zarząd oddziału bydgoskiego ze
branie informacyjne, na którem spra
wę wyjaśni. Kto dotąd nie jest zareje
strowany, niech zwróci się do sekretar
iatu w Bydgoszczy. Adres: ulica Kwia
towa 1, III. piętro, Czesław Kamiński.

— Wyroby ,,KosmaM. Celem zapobieżenia
pomyłkom oraz celem dania możności roz
różnienia wyrobów Tow. Akc. ,,Sarotti" w

Gdańsku od fabrykatów Tow. Akc. ,,Sarotti"
w Berlinie, uważało Tow. Akc. ^Sarotti" w

Gdańsku za wskazane zaopatrzyć wyroby
swoje nazwą Eosma oraz uwidocznionym
obok znakiem fabrycznym. Znana jakość i

wartość wyrobów MKosma" Tow. Akc. ,.Sa-
rotti" w Gdańsku pozostaje nadal niezmie
niona.

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, zapale
niu migdałków, katarze wierzchołków płucnych
zakatarzeniu nosa, gardzieli i krtani, choro
bach usznych i ocznych pamiętać należy, aby
żołądek i kiszki były dokładnie przeczyszczone
przez użycie naturalnej wody gorzkiej Fran-
ciszka-Józefa. Znakomici fachowcy, myślący

zdrowiu naszem, zaświadczają, że przy
róży i innych gorączkowych i zaraźliwych
ehorobach woda Franciszka-Józefa oddaje
cierpiącej ludzkości ogromne usługi. (23295

Wesoły kgcfk.
Awantury arabskie.

s - Tatusiu, czy te dzikie wojowniki z

Wesołego Miasteczka t e i aą

— Czyn godny do naśladowania. Obo
wiązkiem każdego Polaka jest zwiedzenie

Powszechnej Wystawy Krajowej w Pozna
niu. W zrozumieniu ważności zwiedzenia

wystawy, urządza Bydgoski Dom Towaro
wy dnia 1. 9. br. drugą wycieczkę reszty
personelu w liczbie 65 osób. Pierwsza w y
cieczka przewyższała obecną pod względem
ilości o 20 osób.

Pełne uznanie należy się firmie Bydgoski
Dom Towarowy za czyn ten pochwały i na
śladowania godny.

— Nabożeństwo d la głuchoniemych oraz

zebranie Towarzystwa Pol. Katol. Głucho-
niem. odbędzie się w przyszłą niedzielę, tj.
8 września.

— Polski Zbór Ewangielicko-Augsb. przy
pomina swoim zborownikom, że począwszy
od niedzieli 1 września nabożeństwa odby
wać się będą ponownie o godz. 12-ej w po
łudnie w kościele przy ul. Poznańskiej 13.

— Korporacja Magna-PoSonia przy U. P.
donosi filistrom, rycerzom, barwiarzom oraz

giermkom o mającym się obdyć w dniach

8, 9 i 10 września br. pierwszym Kongresie
Polskich Korporacyj Akademickich w Po
znaniu. Obecność wszystkich komilitonów
pod sankcją konieczna.

Komisja wakacyjna K. Magna-Polonia.
— Korporacja Iielionia przy U. P. dono

si filistrom, rycerzom oraz giermkom o ma-
!PrVTY* ni-

i diiiufii pan chodzi w dziurawycn nu
tach (Makuszyński dodałby: z ciężarkami
w kieszeni, żeby go wiatr nie porwał). Cho
ruje zapewne na kieszeń; ma suchoty kie
szonkowe.

Albo: Pani Iza chciała ode mnie poży
czyć 10 złotych. Dałem jej 5 — ostatnie

cielę z obory. Powiedziała: ,,Od przybytku
głowa nie boli", podziękowała ładnie i po
szła. Mogę być pewny, że figę dostanę z

powrotem; stało się — pisz na Berdyczów.
Mortus. Wolno nam, przeciętnym śmier

telnikom, zerkać tylko pożądliwie na sma
czne kąski, patrzyć na nie jak kot na szper-
kę. Ale, ponieważ każdy jest panem za

trzy grosze, bądźmy skromni. Obejdzie
się bez zbytków; żyjmy ubogo lecz chędogo.

Przypadki chodzą po ludziach. Może

znajdzie się jakiś wujaszek, który zapisze
spadek. Zwiesiwszy uszy, zarzućmy wędkę,
łowiąc ryby przed niewodem... Może się co

złapie. W każdym razie psi los.
- Mortua. (batj

aązą, jeou m e ao tytułu mistrza to chociaż
do wice-mistrza.

Zatem w niedzielę dnia 1. 9. br. na boi
sku stadjonu miejskiego o godz. 16 zoba
czyć będzie można jeden z ostatnich seryj
pięknych meczy.

Przedmecze zapewnione.

W niedzielę dnia 1 września o godz. 4-tej
po poi. rozegrany zostanie na wojsk, placu
ćwiczeń w Jachcicach' mecz piłki nożnej po
między 1-szą druż. nowo utworzonego klubu

sportowego ,,Legja" Bydgoszcz-Jachcice i li-gą
(C kl) druż, klubu sportowego ,,Polonia..

— Bo szkoły! Młodzież szkolna znaj
dzie wielki wybór naramieńców (rańce),
teki i różne inne torby skórzane w

składzie p. Marjana Cywińskiego przy
ulicy Poznańskiej i (naprzeciw re
dakcji). Ceny przystępne dla każdego.

Miarodajna opinja wSoflarzy zagraniem.

0 piwie ,,MATUŚ"
i-my nBR0WAIt SYSS'38Xi**wBydgoszczy

Znany i ruchliwy ,,Browar Bydgoski", naj
poważniejsza placówka przemysłu piwowar
skiego w Bydgoszczy, wyrabiający rzeczywi
ście tylko doborowe piwa, uzyskał dla ewych
ryrobów pełne uznanie wszystkich zagranicz
nych wioślarzy.

Otóż co piszą wioślarze!

1) Belgji: Załoga i przew'odnictwo wioślar
skie Belgji poznali jakość pi-wa ..MATUŚ"
oraz wody naturalnej ,,MARJANKI” i polecają
je wszystkim sportowcom. — Les chef de la

ielegation Bełge, podpis: A. Segelaer.
2) Węgier: Z przyjemnością poś'wiadczamy,

:e woda ,,MARJANKI" jak i sportowe piwo
lodowe (sportsmalata-sor) ,,MATUŚ" są bar-
Izo smaczne, działają orzeźwiająco i nadzwy-
:zaj polecać można trenującym sportowcom. —

,Hungarja Everos Egylet" Budapest, w imieniu

wioślarzy wyścigowych, podpis: Stefan Jeney.
3) Ban,'i: Wioślarze duńscy pili podczas

swego pobytu w Bydgoszczy piwo ^MATUŚ"
1 stwierdzili tegoż odżywcze i Smaczne zalety,
dlatego mogą polecić piwo to wszystkim tre
nującym sportowcom. Podpis: Ernst Leder for
Danmarks, Roere.

4) Francji: Z prawdziwą przyjemnością ja
i wioślarze francuscy piliśmy piwo *Browaru
Bydgoskiego'* ,,MATUŚ" oraz wodę mineralną
,,MARJANKI" wszyscy stwierdziliśmy, że wy
roby te oznaczały się najwyższym gatunkiem
i smakiem. Podpis: Emil Lecuirot, skarbnik

francuskiego Związku Wioślarskiego.
5) Italji: Kosztowaliśmy podczas naszego po

bytu w Polsce dobre piwo słodowe HMATUŚ"
nadające się bardzo dla sportowców także i na
turalną wodę mineralną ,,MAR.JANKI", Pole
camy dlatego wszystkim sportowcom jak i wo-

góle amatorom niniejszem wyroby słynnej firmy
,,Browar Bydgoski'*. Podpis: p, Ł Canottiere
Itałiani parte cipanti alle Regate di Cam-

pionato Europeo di Bydgoszcz Renato Petronio.

Również i wioślarze bydgoscy używają już
od kilku lat podczas treningu wyłącznie piwo
,,MATUŚ" czemu też należy w znacznej mie
rze przypisać ich świetne sukcesy na wszystkich
krajowych i zagranicznych regatach.

Zatem ,,Sportowcy" pijcie piwo ,,MATUŚ"
a osiągniecie niespodziewane wyniki we wszy
stkich zawodach. (23293

,,BROWAR BYDGOSKI**

Bydgoszcz, Ustronie 6. Telefon 1603 i 1608.

Znak towarowy ,,GRZEBIEŃ"
T-wa AKeyiMBe Łódzkie! FaUryki flfsL

Niniejszem podajemy do wiadomości Sz. Odbiorców i Konsumentów
naszych nici, że po rozpoznaniu skargi apelacyjnej w sprawie używania
przez p. Ł ajb a B ajc s a na niciach znaku towarowego łudząco podobnego do
znaku towarowego , G R Z E B IE fł* ', Sąd Apelacyjny w Warszawie dnia
1 lipca 1929 r.

postanowił
wyrok Sądu Okręgowego w Łodzi z dnia 12 grudnia 1928 r.

zatwierdzić: pobrać od oskarżonego Ł ajba D aj c ta zł 1.250
tytułem opłaty sądowej za drugą instancję.

Przypominamy, że powyższym wyrokiem Sądu Okręgowego w Łodzi
z dnia 12 grudnia 1928 r. Lajb Dajcz został skazany na zapłacenie zł 25.000
grzywny i na zapłacenie kosztów sądowych w wysokości 2.500,— i nadmie
niamy, że w myśl art. 188 i następnych rozp. p. Prezydenta Rz. P . z dnia
22 marca 1928 roku o ochronie znaków towarowych, sprzedawanie towaru
zaopatrzonego w znak towarowy ściśle odtworzony lub oczywiście podobny
do znaku zarejestrowanego dla innego przemysłowca jest karane na równi
z podrabianiem znaku towarowego.

TOWARZYSTWO AKCYJNE.

Z a b a w a fa tk m la Ł

Idźmy na zabawę Sokoła 1. w STRZELNICY przy ul. Toruńskiej
dnia 1 WRZEŚNIA b. r. od godziny 15-ej do rana.

Śmiech, humor zapewniony. Wiele ładnych fan tów do wygrania.
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od 7mim do 9palenia
l Plęc tygodni trwa ciągnienie V klasy

Tabele wygranych, nadchodzą codziennie.
Wszelkie wygrane wypłacamy natychmiast.
Co drugi los wygrywa

Główna wygrania

750.000 Zł
OS^tna kwesta wygranych wynosi:

24.448.000 złotych.
Cenalosu: Vi- 200zł,1/2- 100zł,y, - 50zł.

M.itEJEWSIfiA
Bjfdgosr.ea, Bworcowal?.

Telefon 27. Konto czekowe P. K. O. 207963.
Zamówienia listowne uskutecznia się odwrotnie

Wyciąć i przesłać w kopercie.............
Karta zamówień. (23438

Bo Holsktofj i . Relowska, liśgoszcz, Dworcowa 17.
Proszę nadesłać do V klasy za zaliczką:

------- -- losów całych po 200 zł

i losów połówek po 100 zł

...... losów ćwiartek po 50 zł

Nazwisko: - -

....... .......................................

Adres: ................

-

... .. .. ... ... .. .. .. .. ... ... .. .. ... ... .. ..

- Osobiste. Dr. med. Tadeusz Gadomski

powrócił z urlopu i nadal przyjmuje pacjentów
w zakładzie elektroleczniczo-kąpielowym ,,Sa-
nitas" przy ul. Gdańskiej 19

i— Kabaret ,,Oaza" przy ul. Pomorskiej 12,
po gruntownem odnowieniu cieszy się niesła-

bnącem powodzeniem, a to dzięki fachowe nu

kierownictwu p. Grabowskiego. Od 1 września

zupełna zmiana programu wraz z powiększoną
orkiestrą. Po programie dancing do rana. Pro

gram familijny. Początek o 9-ej wiecz.

KONCERTY I ZABAWY.

Koncert 1 zawody. Z okazji zjazdu To

warzystw Powstańców i Wojaków obwodi

bydgoskiego, w Bydgoszczy, w niedzielę dn
1 września br. odbędą się na boisku p. Ko

cerki przy ul. św. Trójcy począwszy od godz
15 zawody wojskowe z koncertem, a w ogro
dzie rozmaite gry. Szanowne obywatelstw(
uprasza się o poparcie powyższej imprezy

Sokół IV. Bielawy urządza 1 września p(
południu zabawę latową w lesie przy ulic

Gdańskiej za szkołą oficerską, na którą s i
szanowne obywatelstwo zaprasza. Koncerl
bufet i wiele innych urozmaiceń.

- Koło Absolwentów Szkół Handlowyc
w Bydgoszczy urządza zabawę taneczną, któr

odbędzie się 31 bm. w salach ,,Strzelnicy". Pc

czątek o godz. 8 wiecz, Do tańca przygrywa
będzie orkiestra kapelm, Krajkowskiego. Strć
wieczorowy.

- Zabawa w Jachcicach. Tow. śpiewi
,,Lutnia" Jachcice urządza w niedzielę, dni;
1 września br., w sali p. J. Trzebiatowskiego
ul. Saperów 21, zabawę letnią. Początek o go
dżinie 6 wiecz. — Zabawy, urządzane prze;
wymienione Towarzystwo, cieszyły się zawszi

ogromnem powodzeniem. Komitet zabawow-
dokłada starań, by i ta zabawa wypadła k'
zadowoleniu wszystkich.

Tapety, ceraty, linoleun
WYSYŁKOWY %OM TAPET

S. Stryszyk, Bydgoszcz, P łag a 34
Założono 1904 6329 Telefon 1235

Z żyda towarzystw.
K. S. ,,Bydgoszcz", Dziś schadzka w lokalu

p. Mellera o godz. 8.

Grupa Powstańców Wlkp, z roku 1919-19.
Z powodu imprezy leśnej, którą urządza za
rząd okręgu jako pierwszą, by zadowolić ucze
stników wszystkich sfer, wzywa się wszystkich
chętnych członków do współpracy, w celu jak
najlepszego przygotowania całości. Zbiórka
w niedzielę 1 września o godz. 11 przed poł.
w sekretariacie, ul. Gdańska 162 II ptr.

Tow, Terminatorów, Zebranie miesięczne
1 września o godz, 15 w Domu Czeladzi, ulica

Zygmunta Augusta.
K, S, ((Pclonia”. Dalszy ciąg turnieju szóst-

kowego w niedzielę o godz. 8 rano na boisku
Szkoły Oficerskiej.

,(Sokół'* III. Zawody gniazdowe dla druhen,
młodzieży żeńskiej i męskiej w niedzielę o go
dzinie 8, na Stadjonie.

,,Sokół" IV, Bielawy. 1 września zawody
gniazdowe na Stadjonie Miejskim. Zbiórka za
wodników rano o godz. 7, sędziów o 7,30.
O godz. 13 zabawa latowa w lesie przy ulicy
Gdańskiej, za Szkołą Oficerską po lewej stro
nie W poniedziałek koniec strzelania z wia
trówek o nagrody; rozstrzeliwanie o godz. 20.

Tow, Uczniów Kupieckich. Zbiórka człon
ków w niedzielę 1 września o godz. 8 rano

przy Stadjonie Miejskim.
Związek Inwalidów Cywilnych. Zwyczajne

zebranie w poniedziałek o godz. 5 u Mellera.

,,SokóI" V, Okole-Wilczak. Zebranie zarzą
du, komisji zabawowej, oraz kierowników po
szczególnych oddziałów we wtorek o godz 8
u p. Kamińskiego,

Bydg. Tow. Cyklistów. W poniedziałek ze
branie o godz. 20 u Wicherta.

Bydgoski Klub Pływacki. Zebranie w po
niedziałek w Resursie Kupieckiej.

,,Sokół" I. Dnia 31 sierpnia o 9-ej w lokalu
Żólkiewicza stawią się wszyscy członkowie ko
misji niestałych dochodów, celem omówienia
ostatecznych przygotowań, dotyczących nie-

'elnej zabawy,
'ow. ośw, ,,Lech", Zebranie 2 bm. n p. Meł-

Plac Piastowski, o godz. 20,
iacznośe, zawodnicy z wyścigów miąćsy-
towyck o puhar B, T. K, Fotografje z wy-
iw można odebrać u prezesa B. T. K. Kaz,
era, Malborska 20.

'clskie Zjednoczenia Drobnych Kupców.
-anie 1 września o godz. 16,30 u p. Meile-
'lac Piastowski 2, Sprawa wyborów do Ra-

diejskiej.
iydgoski Chór Męski. Lekcja we wtorek
dz. 20 w lokalu p. Bielawskiego, róg Het-

kiej i Szczecińskiej,
ydg. Tow, Kolarzy, Zebranie miesięczne

rześnia w lokalu p, Jaśniewskiej, ul. Fo-
óska 20, o godz. 19,30.
,,Odrodzenie". Chór śpiewa w niedzielę
bm. w kościele św. Wincentego a Paulo

mszy św. o godz. 10 przed poł.
Tow. Obywateli na Szwederowie. Mieslęcz-

^ zebranie odbędzie się w niedzielę, 1. bm. o

godzinie 4 po poł, z referatem w Domu Kato
lickim przy ul. Dąbrowskiego.

S, M. P. ,,Gwiazda", W poniedziałek 2. bm.
o godz, 7,30 lekcja II, oddz. kółka muzycznego,

S. M. P. ,,Gwiazda", Dnia 1 września po
nieszporach zebranie informacyjne w sprawie
zabawy i zbiórka kółka amatorskiego.

Tow. ,,Jedność" pod opieką św. Wojciecha.
Zebranie w niedzielę, 1. bm. o godz, 15 w salce

,,Złoty Róg" ul. Grunwaldzka.
Tow, Powstańców i Woj. Bfelawy-Skrze-

tusko. V/ niedzielę, 1. bm. zbiórka o godz, 7,30
przed lokalem p. Ferenca. Uprasza się o przy
bycie wszystkich członków.

Związek emerytów państw, i rencistów do
nosi, że plenarne zgromadzenie odbędzie się w

czwartek, 5. bm. o godz. 17 w Resursie Ku
pieckiej. Sprawy bardzo ważne. Posiedzenie
zarządu w środę, 4. bm.

Tcw. oświat. ,,Lech", Zebranie dnia 5. bm.
o godz. 8 wiecz, w lokalu ,,3 Maja" plac Pia
stowski. Na porządku dziennym m, in. wy
cieczka 11. bm.

Baczność, Hallerczycy, Strzelanie odbędzie
się w niedzielę, 1. bm. o godz. 13 na strzelnicy
garnizonowej. Zebranie plenarne 3. bm. o go
dzinie 19 w Resursie Kupieckiej,

Związek Pracowników Kupieckich, W śro
dę, 4. bm. o godz.. 20 w hotelu Lengninga ze
branie plenarne. Na porządku dziennym bardzo
ważne i aktualne sprawy. M. in, wygłosi inte
resujący referat p. prof. Reppke,

nrnmitmoimmmmi
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18467 D o nabycia wszędzie.

Tajemnica porasta wtesów
zbadana naukowo.

Około 100.000 włosów znajduje się na skó
rze głowy. Według prawa natury winny one

rosnąć aż do końca naszego życia codziennie,
co godzina z roku na rok. Olbrzymiej ener-

gji potrzeba, ażeby ten dziw natury mógł się
odbywać.

Włosy, ta najpiękniejsza ozdoba głowy
ludzkiej, są wystawione na wiele niebezpie
czeństw, które polegają na tem, iż skóra gło
wy jest zbyt skomplikowanym organem, ażeby
mogła być odpowiednio pielęgnowana przy po
mocy środków kosmetycznych, będących ogól
nie w użyciu.

Czasami mamy do czynienia ze zbyt sflnem

łuszczeniem się skóry (łupież), czasami znów
można zaobserwować zbyt silne wydzielanie
się tłuszczu (powiększenie gruczołów łojo
wych). Należy też uwzględnić tę okoliczność,
że na włosach osiada wiele kurzu. Wszystko
to razem tworzy na skórze głowy warstwę,
którą łatwo zdrapać można. Następuje pe
wien rodzaj podrażnienia, z czem zawsze jest
związany stan zapalny, co bezwzględnie po
ciąga za sobą zanik porostu włosów. Stosowa
nie w tych wypadkach środków takich, jak:
perfumowany spirytus, gruntowne mycie głowy
przy pomocy mydeł itp. jest poprostu przestęp
stwem w stosunku do naszych włosów. Że
w tym kierunku bardzo wiele się grzeszy, nie

trzeba specjalnie dowodzić, za dowód mogą

służyć cale rzesze ludzi, zmartwionych wypa
daniem włosów, względnie ludzi, którym włosy

l już powypadały.

Po sprawdzeniu przez profesorów uniwersy
tetu interesujących doświadczeń, wykonywa
nych w dziedzinie porostu i kosmetyki włosów,
zostało stwierdzonem z całą pewnością, że sto
sowanie ,,Silvinkrin-kuracji włosów w komple
cie" w bardzo krótkim czasie powstrzymuje
wypadanie włosów, a nawet już wyłysiałe miej
sca, pod wpływem tej kuracji, z powrotem po
krywają się włosem.

Tak samo lekarze stwierdzili, a praktyka
wielokrotnie potwierdziła fakt, że mycie gło
wy przy pomocy ,,Silvikrin-Shampoonu" i co
dzienne pielęgnowanie włosów ,,Silvikrin-Flui-
dem" zapewnia zachowanie takowych aż do

późnej starości.

Panów lekarzy, którzy ,,Silvikrinu" dotąd
jeszcze nie wypróbowali, prosimy, ażeby za
żądali od nas bezpłatnie naszych preparatów.

Głównem dążeniem szanownego czytelnika
jest oczywiście usunięcie łupieżu, wypadania
włosów i nadmiernego wydzielania się tłuszczu,
a także odzyskanie utraconego już uwłosienia.

Jest bezwarunkowo koniecznem, abyście prze
dewszystkiem szczegółowo zostali poinformo
wani o problemacie porostu włosów. Przesy
łamy zatem na żądanie zupełnie bezpłatnie
i franko: 1) Książeczkę ,,Wypadanie i regenera
cja włosów", 2) Najnowsze wiadomości z Pol
ski — tak s'amo z kół lekarskich o osiągniętych
dodatnich wynikach stosowania ,,Silvikrinu”,
3) Plan kuracji ,,Silvikrinowej'', zredagowany
przez profesora dr. med. Lipliawskiego,
4) Próbkę ,,Silvikrin-Shampoonu".

W tym celu prosimy o nadesłanie dokładne
go adresu do Silvikrin Vertrieb, Gdańsk, 31S,
Bóttchergasse 23-27. (23321
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Warsza-wa, 31. 8 tel. wł. Z Nowego Jorku
donoszą, że ks. dr. Sobieniowski, brat znanego
literata, ma zostać profesorem literatury pol
skiej na uniwersytecie w Cleveland.

Katowice, 31. 8 . tel. wł. Przybyła tu wycie
czka bankierów i przemysłowców szwajcar
skich, w liczbie 17 osób.

Haga, 30. 8 . PAT. Chwalą tu ustępliwość
Brianda, która rozbroiła Niemcy. Komisja kon
trolna w Nadrenji uzyskała charakter tak nie
winny. że nie można ja. nazwać komisją kon
trolną. Sprawa ta wypadła o wiele pomyślniej
d!a Niemców, aniżeli mogli się spodziewać.

Londyn, 30. 8 . PAT. Premjer Mac Donald

przesłał ministro-wi Hendersonowi depeszę gra
tulacyjną z okazji osiągniętego porozumienia
w sprawie Nadrenji. Premjer wyraża nadzieję,
że wycofanie wojsk będzie postępowało nale
życie szybko.

Warszawa, 31. 8 . tel. wł. Na posiedzeniu
klubu parlamentarnego Wyzwolenia, postano
wiono plan pracy na przyszłość ułożyć dopiero
po wyborach zarządu Wybory odbędą się
w początkach października.

Parlamentarzyści francuscy przybyli
do Warszawy.

Warszawa, 31. 8. (tel. wł.) Wczoraj o godz.
10,30 przybyła do Warszawy wycieczka par
lamentarzystów francuskich. Gości witali
na dworcu posłowie Da.bski i Czetwertyń-
ski, prezes grupy polsko-francuskiej poseł
Radziwiłł, senator Lubomirski i tłumy pu
bliczności . Imieniem miasta przemówił wi
ceprezydent Błędowski, kończąc okrzykiem
na cześć Francji. W kilku słowach odpo
wiedział prezes grupy francuskiej I,ocqin.
Przed dworcem tłum urządził gościom go
rącą owację. Parlamentarzyści francuscy
zam ieszkali w hotelu Europejskim. Dzień

dzisiejgzy poświęcony będzie oficjalnym w i
zytom, po południu odbędze się uroczyste
posiedzenie grupy parlamentarnej polsko
francuskiej k' udziałem gości.

W szponach niszczycielskiego żywiołu.

Poznań, 31. 8. Dziś w nocy szalał w

Strzemesznie pożar, który wybuchł o-

koło godz. 1 w nocy w zabudowaniach

niejakiego Szarzyńskiego. Spłonęły szo
pa, stodoła i zbiory, wszystko nisko u-

bezpieczone, wobec czego właściciel po
nosi duże szkody. Pozatem onegdaj wy
buchł pożar w Szamotułach w młynie
parowym, spowodowany tarciem ka
m ieni młynka od oczyszczania zboża.

Dwie konfiskaty.
Grudziądz, (AW.) Na zarządzenie

władz skonfiskowany został nr. 101-szy
,,Gazety Grudziądzkiej" za notatkę p. t.

,,Ciekawa historyjka", przedrukowana z

warszawskiego tygodnika ,,Placówka".
Taksąmo skonifskowano po raz pierwszy
nr. 199 ,,Gońca Nadwiślańskiego" z dnia
30 sierpnia rb., zawierający sprawozda
n ie z odbytej przeciwko byłemu podpro
kuratorowi Fr. Fiedlerowi rozprawy są
dowej.

Katowice, 31. 8. tel. wł. Wojewoda śląski
dr. Grażyński oraz wicewojewoda Żurawski po
wrócili z urlopów i objęli urzędowanie.

Pomnik bohatera.

Toruń. (AW) Pod Bobrownikami o-

bok Włocławka, został odsłonięty po
mnik ś. p. ppor. Jerzego Pierzchańskie-

go, który w tem miejscu poległ dnia 14

sierpnia 1920 r. w czasie walk z bolsze
wikami.

Śląski działacz plebiscytowy
uwięziony w Niemczech.

Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia
ze źródeł wiarogodnych na granicy niemie
cko-polskiej w kolonji ,,Wiktor", w pobliżu
Tarnowskich Gór, władze niemieckie aresz
towały w autobusie, jadącego do Polski b.

podkomisarza policji woj. śląskiego Macieja
Szwedę, nie podając powodów zatrzymania.
Szweda odstawiony został do Bytomia, a

następnie do Gliwic. Szweda jest znany na

Śląsku i brał swego czasu czynny udział w

akcji plebiscytowej..

Z RUCHU TOWARZYSTW.

Bydg. Tow. Ogrodników. Zebranie nie od
będzie się w niedzielę 1 lecz 8 września,
w starym lokalu o zwykłym czasie.

S. M, P. ,,Zorza'*, oddz. starszy. Zebranie
w poniedziałek o godz. 7,30 w salce parafjalnej.

Zw. Niższych Funkcj. i Prac, Państw., Koło

Bydgoszcz. Zebranie zarządu 3 września o 7-ej
w lokalu p. Piątkowskiego, ul. Toruńska 184.

S. M. P. ,,Brzask". 4 września o godz. 20

zebranie plenarne w salce Domu Katolickiego
przy ul. Grodzkiej.

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY.

Dnia 31 sierpnia 1929,
Mięso: wołowina 1,30—1,70, wieprzowina

1,80—1,90, słonina 2,00, baranina 1,40, cielęcina
1,30-1,50.

Nabiał: jaja 2,80, masło 2,70—3,00.
Jarzyny: marchew 15, buraki 15, cebula 40

kapusta 20.

Owoce; jabłka 40—60, gruszki 40—70, śliw
ki 90, pomidory 70—80.

Drób: kurczęta (para) 1,50—3,00, kury 3,00—
7,00, gęsi 9,00-12,00, kaczki 4,50-7,00.

Dowóz wszystkich produktów żywnościo
wych bardzo wie'ki.

Japonia chce skorzystać
z zatargu chińsko-sowieckiego.

Nie n^próżoo leciał Zeppelin do Japonii.
Tokio. (AW) Wobec tego, iż nadzieje

na rozwiązanie konfliktu chińsko-so -

wieckiego na podstawie paktu Kelloga
m aleją z dnia na dzień, prasa japońska
wyraża zdanie, że jedynie Japonja mcże
w chwili obecnej odegrać rolę pośre
dniczki między Chinami i Sowietami.
W związku z tym konfliktem pozycja
Japonji na całym Dalekim Wschodzie
została wzmocniona. W dalszym ciągu
krążą pogłoski, że w razie zbyt daleko

idącej działalności wojsk sowieckich w

pobliżu Korei rząd japoński nie cofnie

się przed najdalej idącemi środkami.
Na morzu japońskiem na wschód od

Władywostoku krążą eskadry japoń
skiej marynarki wojennej.

(AW) Z Władywostoku donoszą, iż do
Chabarowska przybył dowódca sowiec

kiej armji Dalekiego Wschodu Blue-

eher, który dokonał szczegółowej in
spekcji oddziałów sow'ieckich. Bluecher

wyraził niezadowolenie z powodu braku

entuzjazmu (zapału) oraz udzielił suro
wej nagany kilku czerwonym oficerom.

W Chabarowsku formowane są od
działy rekrutujące się z ludów i ple
mion Dalekiego Wschodu.

Władze sowieckiej Mongolji areszto
wały w Urdze chińskiego wicekonsula.
Na granicę chińską wysłali bolszewicy
dwie dywizje kawalerji mongolskiej.

(AW) Utarczki na granicy chińsko -

sowieckiej trwają w dalszym ciągu, nie-

przybierają jednak większych rozmia
rów. W pobliżu stacji Grodekowo doszło
do walki między sowiecką strażą gra
niczną, a oddziałem białych, którzy
przedostali się na terytorjum Sowietów.

Morderstwo rabunkowe pod Kowalewem.
W powodzi krwi pławi się trup szofera Penkail.

Toruń, d nia 31. 8.

W lesie pod Kowalewem dokonano
morderstwa rabunkowego na osobie
Franciszka Penkali zamieszkałego we

Włocławku, właściciela taksówki. Prze
prowadzone wstępne śledztwo ujawniło,
iż morderstwa dokonała para pasaże
rów, która wyjechała taksówką Penkar
li z Włocławka do Nieszawy. W czasie,
gdy przejeżdżano przez las, mordercy

pod groźbą rewolweru zm usili Penkalę
do sprowadzenia samochodu na boczną
drogę i tam czterema strzałami rewol-
werowemi skierowanemi wtył głowy
pozbawili szofera życia. Podarte ubranie
i liczne rany na rękach i twarzy świad
czą, że napadnięty stoczył zażartą wal
kę z napastnikami. Śledztwo stwierdzi
ło, że Penkala został obrabowany z go
tówki, weksli i biżuterji.

Ceny podawane Izbie przemysłowo
handlowej w Bydgoszczy.
Bydgoszcz dnia 27. 8. 1929 roku.

Cena za 100 k g . ............................. od zł—do zł
Pszenica n o w a ................................. 38,00-39,50
Żyto n o w e ....................................

* 24,50—25,05
J ę c z m ie ń ........................................ 25,50—26,50
Jęczmień bro w a rn y ...................... 28,50-30,00
Groch Folgera................................ 00,00—00,00
Groch jadalny p o l n y .................. 00,00-00 ,00
Groch Yiktorja ........

- 00,00—00,00
O w ie s ..................... ... 22,00—23,50
Otręby p s z e n n e ..................... 00,00-22 ,00
Otręby żytnie . . . . .............. 00,00-20,00

Matowania Giełdy Zbożowej i lewarow ej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 30. 8. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto n o w e ................. 25,00-26,00
Pszenica n o w a ............................. 38,00-40,00
Jęczmień p r z e m i ało w y .............. 25,00—28,60
Jęczmień bro w a r o w y .................. 28,50-31,50
Owies ........... .......... .............. .... 21,00-24,0o
Mąka żytnia 70 p r o c . .................. 39,00-00,00
Mąka pszenna 65 p r o c . .............. 63,50—67,00
Mąka żytnia 65 p r o c . .................. 00,00-00,00
Otręby ż y tn ie .................................. 18,75—19,75
Otręby p s z e n n e ............................. 21,25-22,25
Rzepak ....................................... 69,00—72,oO
Groch V ik t o rj a ............................. 60,00-68,00
Bank Polski płacił dnia 31 sierpnia za:

dolary amerykańskie 8,84-8,85
funty szterlingów , 43,05
franki szwajcarskie 170,91
franki francuskie 34,76
marki niemieckie 211,45
guldeny gdańskie 172,20
szylingi austrjackie 125,07
liry włoskie 46,46
korony czeskie 26,30

Giełda warszawska
dnia 30 sierpnia

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioe. poż. inwest. - - 118,00 117,75 119,00
5-proc. poż, premj. doi. 000,00 000.00 060,75
5 proc. poż. kon. -

. 000,00 048,25 048,50
10-proc. poż. kol. . . . . 000,by U C,00 10250

Akcje w złotych:
Bank Polski ........... .......... .... 166,00-166,75
Bank Tow. Spółdz. - 000,00-090,00
Bank Z w. Sp. Z a r ó b . .................000 ,00-78,50
W. T. Węgla .................. 00,00 - 65,00
N o rb lin ....................................... 000,00-139,00
Starachowice 027,50- 027,75

Stan wody w Wiśle dnia 31 sierpnia
rano: Warszawa 1.19, Płock 0.57, Toruń

0.46, Fordon 0.48, Chełmno 0.35, Gru
dziądz 0.54, Korzeniewo 0.79, Piekło -1-0,2
Tczew —0.22, Einlage 2.24, Schieven-
horst 2.44.

Wydać Zachować! Wydąć - Zachować!

Walny od 4 września 1920 r.

Rozkład jazdy aufobustiw
Tuchola - Koronowo - Bydgoszcz

Odjazd Stacje Przyjazd

W dni powszednie
W niedziele i

i święta
T dni pewszedtie

W niedziele

i Święta
630 1100 1400 630 i1Tuchola *A 1000 1400 20oo 2130

645 1115 1415 045 Gostyczyn
945 I345 1945 2115

700 1130 1430 700 Pruszcz
930 I330 I930 2100

730 1145 1445 730 1030 1730 Makewarsk
915 1315 1915 935 1535 2045

735 H55 1455 735 1035 I735 Lucim 900 I300 1900 925 1525 2030

740 1 2 10 1510 743 1045 1745 Ouszkowo 850 1250 1850 920 1520 2020

goo 1230 1535 goi 1100 1800 Koronowo 830 1230 1830 9 00 1500 2000

8 10 1245 1545 845 H15 1845 Goścleradz 815 1215 1815 845 1445 1945

830 1300 I600 830 1(30 1830 fryszczyn 800 1200 1800 830 1430 1930

840 1345 1615 840 1(40 1840 Oplawśec 745 H45 1745 815 1445 1915
900 1330 1630 900 l2oo 1900 fBpSi'SZCZ I

730 H30 1730 goo 1400 1900

Właściciele 23471

i. Myszka
Bydgoszcz ul. Matejki nr. 5a

Wydąć - ZachowaćI

K. ECoeiemski
Tuchola, ul. Chojnicka 15

Wydąć - ZachowaćI

Do organizowania i nadzorowania

agentów na Pomorzu potrzebny uczciwy
i zdolny

inspektor
z branży separatorów, maszyn do szycia,
lub ubezpieczenia. Piśmienne oferty

E. KROMCZYŃSKI, POZNAŃ
Aleje Marcinkowskiego 5. 4.23513

2 UCZNI
poszukuje się od 15. IX. lub później
do składu delikatesów i tow. kolonj.

Zgłoszenia piśmienne lub osobiste z dołączeniem
życiorysu oraz świadectwa szkolnego przyjmuje

23 524

Józef SHIiiister
Mostowa 9 Bydgoszcz Telefon 319.

Żyto siewne
Wloszanowskie oraz Gr a n u m

I. odsiew I. odsiew
jak również 23522

pszenicy siewną
Wysoka litewka (Ołtarzewska) I. odsiew

uznane przez Wlkp. Izbę Roln. w Poznaniu

poleca

ST.SlilKALSKI,Składihodowlanasion - Handelzboża
Teł.839 w Bydgoszczy, Dworcowa 9 5 a Teł. 1162

IfnieswoBjiMcnfiKft
następujące przezemnie podpisane weksle płatne:

.............................. zł 200,-
,, 100,--
.. 100,-
,, 100.-
,, 200,-

które podczas przesyłki zaginęły, a za które nie odpowiadam. (23499
Stefan Wojtkowiak, Wyrzysk, Rynek nr. 11 .

13 września 1929 zł 134,- 5 grudnia 1929
31 1929 ,, 145,- 6,, 1929
31 października 1929 ,, 100,- 8 1929
10 listopada 1929 ,, 100, - 14 1929

20 1929 ,, 200,- 26 1929
26

,,
1929 ,, 100, -

Przeszło 1060 kubicznych mSr.

szlamu (muli)
sprzeda (23539

Peterson, Okolę, telefon 87, Cegielnia i młyn.



W dniu 30 sierpnia br. o godz l-ej w południe zmarł
nagle, zaopatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż,
nasz najukochańszy, dobry, nad wyraz troskliwy i nigdy
niezapomniany ojciec, kochany dziadek, brat, szwagier i teść ciężarówkiiautobusg

kupiec
przeżywszy lat 65, o czem zawiadamia pogrążona w nie
utulonym smutku a

Zcna i dzieci.
Łobżenica, Nakło, Bydgoszcz, Poznań i Stryj.

Odprowadzenie zwłok na wieczny spoczynek z domu
żałoby nastąpi w niedzielę, dnia 1 września br. o godz. 4-ej
popoł. na cmentarz parafjalny.

Nabożeństwo żałobne za duszę Zmarłego odprawi się
w poniedziałek, dnia 2 września o godz. 9-tej przedpoł. w ko
ściele parafjalnym w Łobżenicy. (23572

Dnia 30 b. m. rozstał się z tym światem kupiec ś. p.

Tsofll Bstiike
długoletni członek Rady Miejskiej i innych korporacyj miejskich,

Pam ięć po Nim u nas nigdy nie zagaśnie.

Magistrat i Rada Miejska
m iasta Łobżenicy.

W dniu 30 sierpnia 1929 r. rozstał się z tym
światem długoletni i gorliwy członek brat

Teofil Bethke

Bractwo Strzeleckie
w Łobżenicy.

^HIIIIIinilEIUIIIIIIllUllilllll2lllill!UiUIIIUI13C!IIHIiH!HliI3iHEUHHililUlEiy^

I Czekolady
I cukierki
1 bombonierki, biszkopty,

kawą, herbatę, kakao etc.

S polecam mojej Szanownej Klienteli z bogato
S zaopatrzonej składnicy w wszystkich cenach.

| Uprzejmie proszę o obejrzenie moich okien wy-
S stawowych, w których wyłożone są wytoby
| ,,K O S MA*1 fabryki Sarotti A. G. Gdańsk.

I Jan Schachł

1 ulica tHościeina 10 . telefon 681.
2 2372

Po sprzedafy stempli petriebsiy

Kupiec
jako podróżujący na Pomorskie i Po
zn ań skie, za stałem wynagrodzeniem.

Panowie wymowni zechcą się zgłosić z ko-
pjami świadectw. (2351l

E. Kromczyński, Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 5.

MassrcBlif

rowery damskie, męskie,
wózki dziecięce, rakiety
tenisowe po zniżonej ce
nie, obuwie sportowe, te
nisowe, ludowe. Wyprze
daż posezonowa tanio.
Artykuły szkolne. 23537

Długa 50, te!. 948 .

iOEDl

Agentów
sumiennych pilnych do
sprzedaży ireasiłsz^n
ssyęla za wysoką prowi
zją poszukuje 23514

E. ICromczyńiski
Poznań

Al. Marcinkowskiego 5

We wtorek 3 września, jako w pierwszą rocznicę śmierci ś.p.
Leona Stefanko i Apolonji Stefankowej z Grabowskich

odbędzie się nabożeństwo żałobna za spokój Ich I

Idusz w kościele Jezuickim o godz. 8-mej, o czem zawiadamia |

i 12478 Ojciec- mąż.

W dniu imienin ś. p. (12
inż. Stefana Grekowicza

dnia 2 września, w poniedziałek o godzinie 8lf2
będzie odprawiona

msia iafetaa
w kościele Farnym. ŻONA.

CtmfiltsoBwlcitewtgl^ctiaane w Serafin

jedyne na nasze drogi, niezrównane

Centrala: Zakłady M ech an iczn e,, URSUS" S. A., W arszawa, Siemiewicka 27/2^
Przedstawiciele na województwa:

Białostockie - W . Kariakin, Białystok, Kilińskiego 17
Krakow skie - F. Nowotny, Kraków, Jabłonowskich 4
L u b elsk ie - Biuro Techniczne ,,Lechu, Lublin, Bernardyńska 9

Lwowskie - Inż. B. i K. Neymanowie, Lwów, Chorążczyzny 6
Łódzkie - H. Buczyński, Łódź, Piotrkowska 112

Poborskie - K.S.Auto, Bydgoszcz, Gdańska19
P o z n a ń s k ie - Zakłady Mechaniczne ,,Ursus'* oddz. w Poznaniu, 27 Grudnia 16

Śląskie - Dr. L . Korczyński, Katowice, Gen. Zajączka 4

W ileń skie - L. Janowicz, Wilno, Ponarska 55. (21985

Nr. 201.

Płaslify
nieprzemakalne, wor
ki jutow e do wszelkich
celów, sienniki, tkani
ny jutowe, dery na

konie poleca 23530

fa. Mii Kisi!
Sp.zo.o.

Fabryka Namiotów,
Płacht i Worków

Posnsń, Woźna 13.
Tel. 5802.

Wypożyczamy:
Płachty nieprzemakalne
do krycia wagonów na

dogodnych warunkach.

1-2 ekspedjentki
clo mego składu rzeźnic-
kiego poszukuje 15. 9. lub
zaraz O. Rierner, Toruń,
Prosta 1. 23509

Rysownik
na pracę narazie domową
później stałe poszukiwany
Próby i zgł. do biura o-

głoszeń ,,Osp." Gdańska
nr. 24. 12554

Panienka
biegła na okrągłej maszy
nie pończoszniczej potrze
bna. Chwytowo 10, part.

23440

Posługaczka
potrzebna. Długa 19, II
lewo. 23464

Szlifierz
na szkło potrzebny. Dwor
cowa 5, Wawel. 23545

Uczeń
z porządnej rodziny po
trzebny. L. Bonin, mistrz
rzeźnicki, Dworcowa 16.

12594

Buflc-TŁirH pszczelny
w każdej ilo

ści kupuje 23525

Józef HSusSer,
Bydgoszcz,

ul.Mostowa nr. 0.

Sulek torpedo zł 4 500
P.ssex limuzyna zł 2500
Ford torpedo zł 1500
Ford z nasadzką zł 1500
F ord limuzyna 2 drzwio

wa zł3500
Ford limuzyna zł 2 500
Opel torpedo zł 5 500
poleca na dogodnych wa
runkach spłaty 23437

Rudolf łachmanu
Automobile
Bydgoszcz

Mostowa 5 tel. 21-18.

'A i.ledziela, dnia 1 września 1929 roku.

BADIOAPS^ITY
i% f''TiNAiPiERWizsnzeDNiEOZE i 8

poleca po najniższych cenach

wytwórnia (89i2
ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

inifflr.1?0mmmwMY
u!. SniadecUldi 2 telefon 11-87.

Prselarg przymusowy.
Dnia 2. 9. br. o godz. 10-ej przy ul. Rycerskiej 2,

parter lewo, sprzedam najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą

biarho dębowe Iszatę do rzeczy
23459 Kucharz, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 3 września br. o godz 10 przed południem

sprzedam w Solcu Kujawskim, Rynek 1 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą

1 u M męskich sfSsSU
23770) Czternasty, kom. sąd. z p. w Bydgoszczy.

ISHyprzedaż zupełna
z powodu zwinięcia interesu

po cenach własnego Hoszfo
materjały męskie, damskie, jedwabie
płótna, podszewki, irilety, kapelusze mę
skie, krawaty, skarpety, pończochy itd.

Korzystaj z niebywałej okazji!II

ffr. SiEkon'sSsI m.
BwagrcteweiSM (23526

Dnia 30 sierpnia br. zmarł po ciężkich
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św.
nasz najukochańszy brat, szwagier i wujek

emerytowany sekretarz pocztowy
przeżywszy lat 63, o czem donosi w smutku
pogrążone

BSeBalaEsdBSdwss.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę o godz.
3-ciej popoł. z domu żałoby Nakło-Występ.

(23531

Wielebnemu Księdzu Proboszczowi
Kłosowi za wypowiedziane słowa pełne
serca i pociechy, Wielebnemu Duchowień
stwu, Towarzystwom i Związkom, Miesz
kańcom Łabiszyna i okolicy, oraz wszyst
kim, którzy tak liczny wzięli udział
w pogrzebie nieodżałowanej najdroższej
matki i babki naszej ś. p.

ladiwigi z Sir. Broel Plaierów

KsiężnejKarolowejRadziwillowej
i okazali nam tyle dowodów życzliwości
i współczucia, składam w imieniu swoim,
rodzeństwa i rodziny

13.

1 Rad ziwiłłów Marla Skorzewska.
Lubostroń w sierpniu 1929 r. (23498

PrK etasr^ nairzęBBsasiasowęB.
Dnia 2. 9. bm . o godz. 11-ej przed poł. sprzeda

wać będę przy ulicy Podolskiej nr. 13 w podwórzu
najwięcej dającemu za gotówkę 23458

większą ilość oponów do samochodów, części zapasowych do
samochodu Chewrolety i Forda, 1 maszynę do pisania oraz

kasę żelazną do pieniędzy.
Kucharz, komornik sądowy



Skóry
jwierzchnie, podeszwowe,
1rymarskie oraz wszelkie

Iprzybory szewskie po ce-

| nach konkurencyjnych poleca

Wawrifnlak i
handel skór

ul. Warszawska 24
narożnik Plac Piastowski.

Tel ef. 689. 12798

|Wykró.jpodesz wowj
t najlepszych gatunków

skór stale na składzie

|n ^

Towanyslwolezpieneńiilesia
Spółka Akcyjna

Oddział w Toruniu, Nowy Rynek 26

r a n j e w siie ibeznietzenia
od o gnia , kradzieży, transportu,
wypadków i od odpowiedzial
ności prawno - cywilnej na n aj
dogodniejszych warunkach,
gwarantującjednocz eśnie szybkie,
sumienne i fachowe załatwienie

szkód.

Poszukiwani zastępcy na Pomorze.
il (14948

SSL: '

HnmRi e mesa

nCT(llir4 Towarzystwo Węglowe z o. p.

, , r L IUW Bydgoszcz, ul. Krasińskiego U parter. - Tel. 321.

dostarcza jlm ffl fll 1 SIStuli górnośląski

wagonowofff'|jg||HOIlJ^ J****
dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (7658

ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

WIELKOŚĆ NATURALNA.
BlHlfW " li. li

Niżej podpisany życzy sobie otrzymać bezpłatnie

Powszechną E n c y k lo p e d ię Wydawnictwa Gutenberga

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

ci
o
63

?
>

odznaczone złotem! medalami na

wszystkich wystawach. (13860

Spłata ratami do 18 miesięcy.

Lokal wystawowy w Bydgoszczy
przy uł. Gdańskiej 149. Teł. 22-25.

Przedstawiciele we wszystkich wi^kszycłi miastach Polski.

F

BEZPŁATNIE
WIELKA POWSZECHNA

ENCYKLOPEDIA
WYDAWNICTWA
GUTENBERGA

W ośmiu krajach europejskich pracuje Wydaw
nictwo Gutenberga nad rozpowszechnianiem dzieł
wszechświatowej literatury, i praca nasza wydała
wspaniałe wyniki. Miljony ludzi znajduje się dzięki
nam w posiadaniu wartościowych bibliotek domo
wych, będących radością każdego kulturalnego czło
wieka.

Obecnie wydajemy największe nasze dzieło

WIELKA POWSZECHNA

ENCYKLOPEDIE
WYDAWNICTWA GUTENBERGA

Pferwszsldrugitemjnisiępojawił.Iricci
znajduje sięwtrułra.

Do dzisiaj posiadanie tak wspaniałego dzieła

było udziałem bogaczy, ale dzisiaj każdy może
stać się właścicielem

WIELKIEJ ENCYKLOPEDII
gdyż my dajemy każdemu czytelnikowi tego pisma
całkowite wydanie bezpłatnie, o ile natychmiast
nadeśle niżej załączony kupon pod adresem naszej
centrali w Krakowie, a światowa marka naszej firmy
gwarantuje czytelnikowi, że dotrzymamy naszych
przyrzeczeń.

ENCYKLOPEDIA
WYDAWNICTWAOlilENMlOA

ukaże się w dużym formacie, w 150 zeszytach,
w których blisko 4 .G G G .9 G9SMWi 10.000fM-g
m c i iM i d i złożą się rją potężne dzieło, infor
mującewszpsltóctOmimMtcm.W każdej ro
dzinie powinna się znajdować nasza ESfflfKIOpęfya,
z której każdy może czerpać niesłychane bogactwa.

Tylko opakowanie i koszta reklamy wymagają
zwrotu kosztów w wysokości 35 groszy od zeszytu.
Każdy ma również okazję otrzymać Kncyklopedję
w oprawie po bajecznie niskiej cenie, na co otrzyma
wyczerpujące wyjaśnienia w naszym prospekcie.

Prosimy nie przesyłać zgóry żadnych pieniędzy
wzgi. znaczków. Zamówienia są ważne tylko dla ku
ponów, otrzymanych w ciągu 10 dni.

WmWNKIWS GUTENBERGA
KRAKÓW, MMMEWSKK6S 2.

Tow. Szkoły Handlu żorskiego
i Techniki Portowej w Gdyni
pod Wysokim Protektoratem P. Prezydenta Rzeczypospol.
otwiera w Gdyni w gmachu własnym przy

Szosie Gdańskiej:

1. Szkołę Handlu Morskiego z wydziałami
eksportowo-importo* yrn oraz bankowym Z dniem

1 października 1929 r.

2. Szkołę Rzemieślnicza z oddziałami stolar
skim i ślusarsko-meebanicznym z dnie m 15 w rz e
śnia 1929 r.

Szczegóły dotyczące organizacji tych szkół i warun
ków przyjęcia można otrzymać a) w Sekretarjacie Szkoły
(Gdynia, Szosa Gdańska), b) w Gimnazjum Polskiem
w Gdańsku (Gdańsk, am Weissen Tiirm 1), c) w Sekre
tarjacie P. Szkoły Przemysłowej w Bydgoszczy, ul. Św.
Trójcy 11. (22544

Nr. 201. ,,DZIENNIK BYDGOSKTałrfedz!eła, dnia 1 września 1929 roku. Sir.H.

Dr. Weynerowski
radca zdrowia

ul. Gdańska nr. 52.
Godziny przyjęć: (22877

od 9-10, 3-4, 6-7 .

Telefon 2248.

H a Łasi PańsM i Bydgoszczyzamierza nabyć drogą kupna za gotówkę

kamienicę
zawierającą 6—8 mieszkań wzgl. kilka m niejszych
b u d y nkó w o 2—3 mieszkaniach, na pomieszczenie
sekretarzówek.

Budynki muszą być wolne od lokatorów i nie
zbyt odległe od centrum miasta.

Oferty z objaśnieniem objektu, ewentl. dołącze
niem małego szkicu oraz podaniem warunków i ceny
sprzedaży należy składać przy ul. Jagiellońskiej
nr. 21, pokój 86.

23042) Dyrektor.

Kradzież starego papieru!
Ostrzegamy wszystkich kupców przed okazyj-

nem kupnem makulatury i dzienników pocho
dzących z kradzieży z naszej fabryki.

W razie odpowiednich propozycji przez niezna
nych osobników, prosimy o natychmiastow'e zawia
domienie, celem ewtl. aresztowania winnych. 2069

Wielkopolska Papiernia Tow. Akc.
Bydgoszcz, Czyżkówko, telefon 1137.
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ma

rzecznik patentowy

F. Winnicki, iii. tni
wzory, znaki towarowe
w Polsce i zagranicą.

Poznań, ulica Kunapnickici 7.
1013 7

Ciiemiczna prainia i farbiam ia

Z.Komorowski
Bydgoszcz, ulica Grunwaldzka nr. 141

Skład ui. Śniadeckich 50

miii. iirkijti plinjt
Najstaranniejsze i prędkie wykonanie.

Najniższe ceny. (21698

łWinterpsnwnieCzytelnikom ,,DziennikaBydgoskiego"! Napisz
jucAiziiii mi* imię,nazwisko,miesiąc urodzenia, otraymaszanalizę
charakteru, określenie zdolności i przeznaczenia -

darmo. Poznasz kim iesteś, kim być możesz. W ar
szawa, Fsycho-grafolog Szyller-Szkolnik,Nowo-
w ierska 32. Niniejsze ogłoszenie i 75 gr znaczkami

pocztowemi na przesyłkę załączyć. Przyjęcia osobiste

płatne, od godziny 11-7 wieczorem. (22523

iymasz analizę

3
Żelazo, blachę, gw oździe,

osieibuKsydo wozów

odKładnie, lemiesze

podKowy
śruby i nitjr (23397

poleca po przystępnych cenach

Wm.JUEJ.MliHEff
Tow. z ogr. poręką

. ul. Gdańsfca 6 BYDGOSZCZ Tel. 26 I 1650

k
_____________ Ja

p Długa 31. (8950)

!SKORY
podenwowe
blankowe
chromowe
lakierowe

i

im
1

oraz przybory szewskie i siodlarskie

poleca po cenach konkurencyjnych

I Polska Hurtownia Skór
B

6

Bydgoszcz, ulica Btuga nr. 31.
Pierwsze i najstarsze chrześcijańskie
przedsiębiorstwo branży na miejscu.

Hhigą 31. |

1

1

i

i

s1
i
1
1

i
i

5-cio pokojowe mieszkanie
w pobliżu PI. Teatralnego, w nowym domu, z prze
jęciem prawie nowego modnego urządzenia
m ieszk., do wynajęcia. Szczegóły bliższe pod
nW. S. 100* adm. Dziennika Bydgoskiego. (12306

Wielki wybór

PIAMIN

w doskonałym gatunku poleca

B.SoMerfeld
Największa w Polsce fabryka pianin

BIDifieSICl!
nl, Śniadeckich 56 - Tel. 883 i 458

Fiija: GRUDZIĄDZ, u l GroMowa4.
9871

Jedno z dalszych uznańs

Potwierdzam odbiór nadesłanego pianiDa,
które rzecz jasna całkowicie mnie zadowoliło.
Tak zewnętrzna forma i wygląd jak i ton
instrumentu jest nadzwyczajny, wywniosko
wać stąd można z jaką starannością Panowie
puszczacie w świat swoje wyroby.
9131) X. S, K.. Leszno.

Poważna firma
łychmissi

przemysłowa poszukuje

polsko-n iem ieckiej ze znajomością stenografjiwobu
językach. Szczegółowe oferty i curriculum vitae skła
dać do Biura Ogłsszeń L. Makowski, Włocławek, ulica
Kościuszki 1 pod nStenotypistka". (23260

bławatów i konfekcji

młodszego ekspedienta
ze znajomością dekoracji okien. Zgłoszenia
z dołączeniem fotografji i świadectw oraz podaniem
wynagrodzenia przyjmuje (124i9
T. SAGANOWSKI, Kakte n. Not.

wszelkiego rodzaju,dęteismyczkowe
ze znanych fabryk krajowych i zagranicznych

polecam po Cenach jak najtańszych
Mandoliny od 14.— zł do 75.— zł

Skrzypce od 12.75 zł do 145.— zł

Smyczki od2.- zł do 26.— zł

Trąbki od95.- zł do120.- zł
A lty od 160.- zł do175.- zł

Tenory od 185.- zł do220.— zł

Barytony od 195,— zł do300.-

Tuby od325.— złdo750.- zł

Klarnety od 50.— zł do 350.- zł
Harmoniki

ręczne od 12.— zł do 500.— zł

Instrumenty dęte nastrojone są dokładnie

przez wybitnych fachowców. (23261

Gramofony i płyty w wielkim wyborze.
Wszelkie przybory i części zapasowe na składzie.

Panowie kupcy i towarzystwa otrzymają
odpowiedni rabat.

Skład instrumentów muzycznych
Stanisław Bykowski,

Tczew
Kościuszki 1.

żeń sk a, z ukończoną szkołą handlową, po-
trzebna zaraz. Osobiste zgłoszenia w Adm.
Dziennika Bydgoskiego - FILJA GRU
DZIĄDZ, , (23129

śf

III
w dniu 27 Eśpsa 1929 roku

zdobyła

I
(13367

1

II
1

1

4-cyS. 6/24 KMpowietrzem chłodzona 6 osobowa

I-szą nagrodą ,,Zjazdu Gwiaździstego"
i nagrodę Komisji Techn. Sportowej
A. W. za najlepszy wynik osiągnięty
przez członka A. W.

przebywszy w 17 godz. i 20 min. z obsadą 6 osób 1074 kra.

Skład fabryczny

l|

I
I
I

UH

BANK LUDOWY |
i

stenotypistki
iurzędniczki
z praktyką w książkowości, z ładnym charakterem
pisma, poszukiwane. Oferty pod sPerfekta do
Dziennika Bydgoskiego. (23284

Od 15. 9. względnie 1.10.1929 r. poszukuje
do oddziału
bławatów,

do oddziału
konfekcji męskiej,

ebpedjenta-dekoraiora
ekspedjenta

do oddziału bławatów
i konfekcji damskiej.

Tylko piśmienne zgłoszenia wraz z fotografją i po
daniem warunków: (12395
Stefan Sękowski, Kowe (PoaiO, Upiek 1

Pana lub panią jaho wspólnika
do filji sprzedaży samochodów firm światowych
z kapitałem poszukuję. Zgłoszenia pod ,,Automobile"
do filji Dziennika Bydgoskiego. (12489

Spólnik
czynny lub cichy z kapitałem do linji autobusowej
poszukiwany. Łask. zgłoszenia do Dzień. Bydgoskiego

Spod ,,I. G. 200". 23397

Spdz. z. z n. odp,

w Bydgoszczy
Telefon B27 i 938 Zał. w 1895 r. Stary KyraeR 11 H

przyjmuje wkłady w złotych i dolarach ~

płacąc najwyższy procent,

wypożycza bezpłatnie skarbonki m
34536) dla drobnych oszczędności,

ułatwia wtzalkit sprawy bankowe Di iDSllDJtllunitu! jj

TYLKO

LaKiery-Emalje-Farby
marki

jnor
są najlepsze i najtrwalsze
Kto ,,Smokiem44maluje,

INigdy nie żałuje.

tAHorHnnr ui-vwane leczJmuuliiUiil stanie beznagan- g
nym

IFi(taSł 4/20 KM.a bar. 4 oso-1

bowy otwarty 22206 |
6/21 KM. z kar. 4 oso-1

bowy otwarty
FKcsK9/31 KM.z kar. 6oso- f

bowy kryty
S^B ”4Ka^Scai 4/14 KM. z kar. |

2-3 osobowy otwarty
CKaGBafttturcfi 5/25 KM.z|

kar. 4 osob. kryty
10/30 KM. z kar. I

4 osobowy otwarty
flPcSKBftceCfeli 10/40 KM.I

z kar. 4 osob. kryty
HYosanm-

10/70 KM. z kar. 6

osobowy otwarty i wiele in
nych jako kupno niezwykle|
okazyjne polecamy

BrzBshiauto Sp. Akt., Poznań
Dąbrowskiego 29.

6.1;
ul.Niedźwiedzia 4.\

r

skóry siodlarskie,
szewskie. Specjalność j
okucia siodlarskie

198

Kartoflarki
Systemu Harder (22832

Wentzki
Gwiazda
Stella Patent

Sortowniki do kartofli

Płuczki do okopowych

Parowniki do kartofli

Siekacze do buraków

stale w wielkim wyborze na składzie

BRACIA RAMME
Bydgoszcz, św. Trójcy 14 b, telefon 79

Magistra! miasta Bydgoszczy
wydzierżawi w drodze pisemnego przetargu

w domu miejskim przy ul. Zacisze.

Oferty z podaniem wysokości czynszu należy
składać do wtorku, dnia 10-go września 1929 r.

godz. 12-tej w południe w Urzędzie Własności Miej
skich przy ul. Jana Kazimierza 3, II. p. Informacje
w sprawie dzierżawy udziela się w wyżej podanym
urzędzie.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wy
boru oferenta względnie nieprzyjęcia żadnej oferty,
23318) PScB^isdrratf
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Przetarg przymusowy.
Dnia 2. 9. br. o godz. 9-tej przy ul. Dworco

w ej 31a, 11 p lę ro sprzedam najwięcej dającemu
za natychmiastową zapłatą

ii El
23433) Kucharz, komornik sądowy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 2 września 1929 r. o godz. 13 sprzedawać

będę w Barcinie u p. Kurowskiego najwięcej da
jącemu za gotówkę

większą partję koszul wierzchnich, nici,
trykotarzy, kapeluszy, kołnierzyków oraz

inne towary krótkie. (234-51
Strzelewicz, kom. sąd. z poi.

zeszyty, bloki rysunkowe, farbki, O'
łówki, teczki szkolne, kredki i t. d.
polecam na sezon szkolny po znanych ogólnie
korzystnych cenach i dobrych gatunkach.
Pozatem na składzie wszelkie książki szkolna
tale dla szkół powszechnych jy(c i wyższych.
Stanisław Jankowski - Bydgoszcz
Długa t (róg) 23249 leltfon 14 34.

Szczęśliwe losy.
losy do 5 I(I. 19 Loierji Państwowej już nadeszły.

Mam jeszcze kilka wolnych do oddania.
Cena 7, los 200 zł., V2 100 zł., V4 50 zł.

Wysyłka tylko za zaliczką. Ciągnienieod7.9.do9.10.29.
Najwyższa wygrana w szczęśliwym wypadku 750.000

SteEgaaisacaw JfauffislGssfcwsslaS
Ul. Długa 1. Bydgoszcz P.K.0 .209S

Żywa reklama

niezawoGiray środek
.Ną Pow. W . K. w Poznaniu de-

%^oastruje się ten chłopiec, u któ-

jfego pół twarzy w piegach, wa
trach itp., zaś druga połowa od
świeżona kremem ,,Halina"
i zupełnie czysta - żądać w ap
tekach i drogerjach Perf. - W
razie braku 19261

,,Pharma chemia"
Bydgoszcz wskaże adres lub wy
śle pocztą zł. 2,50, próbny 1.00

złoty.

T. z o. p. Centrala:

Bydgoszcz, Jagiellońska 17
(Plac Teatralny)

Telef. 1214 Telef. 1215

Składnica: u!.Chodkiewicza 8-18
Papa dachowa
Papa izolacyjna
Papa bez smoły
lep nik. Kit dachowy
Trzcina, Spiisy. .1sfait
Dachówka betonowa
Cement.Sialycensent
Wapno budowlane

Wapno hydrauli
czne, Węgle, Koks

Smoła z węgla kamień.
Smoła drzewna
Karboiinetsm.Pregnolit

Gudron.Papa bez smoły
Gips murarski
Gips sztukatorsk!
Gips chirurgiczny
Gips Alabastrowy

Gips modelowy
Kreda spławiona
Łupek (szyfer)
Płyty szamotowe
i gipsowe

Cegła biidow9ana
Cegła szamotowa
MąScą szamotowa
Dachówka. Sufitówka
Koryta gliniane, zagra
niczne, Kury beton.
Rury kanalizacyjne,
glazurowane
P iece kaflowe
Kafla, Flizy ścienne
i na podłogę
Gwoździe budowl.
Gwoździe papowe
Trsciniaki.

Składnica: nssz

JHP REGNACJA"
Chodkiewicza 8-18

Telefon nr- 1300.

Kafle
w różnych kolorach stale
na składzie. 18912

M. Sfęssewsfti
Poznańska 23. Tel.234.

Knrsy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
8 Maja 14a, teł. 1185

szkolą szoferów

7*wodowych oraz amatorów

Patent,podw. kierownicaI

przyspiesza naukę Jazdy.
Prospekty wysyła się na ży
czenie. - Zapisy przyjmuje

się codziennie.

Egzaraina w Woj.Pozn. lub I
Pomorskim zależnie od miej
sca zamieszkania.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tej

21876 j

Wilnie
i Jabłka

każdąilośćkupuje
stale 21151

,'Kama"
fabryka marmelady

I Bydgoszcz
Zduny 13, Tel. 1410.

Misaiyslke
I masażystę

dobrze wykwalifikowa
nych poszukuje zaraz

Łaźnia Parowa
Grudziądz.

23309

U rn 1*3* do składu kolonjal.
negopotrzebnyxaraz

Joseph Kreski, Zoppot
Pommersche Strasse 11.

2 3248

w wieku od15latdopo
sług biurowych potrzebny
zaraz. Zgłoszenia w biu
rze 23400

Itawy Hynek 3
parter prawo.

%immmzYam l jaworskiego
w Bydgoszczy, u!. Śniadeckich 13/14

rozpoczyna nowy rok szkolny Inia 2-go września kr.
Program szkoły obejmuje naukę gry na forte
pianie, skrzypcach, wiolonczeli, śpiew solowy,
nauka kompozycji, teorja i historja muzyki,
solfeż, nauka harmonji, kontrapunkt, instru-

mentacja, gra ensemblowa i orkiestrowa.

Wpisy przyjmuje się codziennie (23140

w lokalu szkolnym od 9 -12 . Śniadeckich 13/14, ii.

Poznańskie Kursy Budowlane
Kursy: Przygotowawczy, Pierwszy—Drugi.
Prospekty wysyła, zgłoszenia przyjmuje S e k r e t a rj a t :

Poznań, Kraszewskiego 17, III prawo. Znaczek
dołączyć. (23320

Szanownej mojej Klienteli do wiadomości, iż
otworzyłem przy ul. Sienkiewicza 60

skład kapeiys z u damskich
oraz przerabiam i fasonuję kapelusze damskiei męskie
po cenach bardzo niskich. (2iS64

Z poważaniem
Efi. dasćtfBGii'fisfcsr.

MEBLE!
Przy zakupie mebli zwracam uwagę na moją
fabrykację solidne wykonanie pod gwaranc ą
z suchego materjału. Specjalność: pokoje stołowe
i gabinety męskie po cenach fabrycznych.

Feliks Michalska
zakład stolarski

Bydgsszcz, ulica Pomorska nr.' 10.

21986

Najradykalniejszy środek dła cierpiących na wszelkie przepukliny

NóagsKtasirsaeeat
gdy nawet opaski i operacja oraz wszelkie nowoczesne wynalazki
nie pomogły, usuwa jedyny specjalista z długoletnią praktyką
dla cierpiących na rupturę, za pomocą mojego opatentowanego
bandażu Nr, 1209, który przynosi prawdziwą pomocmężczyznom

i kobietom (233G5
S. WsmirsłSEłiawca. S o m **k*w c b M2S-
Prospekty na żądanie bezpłatnie. Przestrzegam przed naślado
waniem mojego środka przez fałszywych specjalistów, którzy
powołują się na różnych profesorów i tylko pogarszają chorobę.

Szkoła Poffieiiiytii Mapki walnij wTsioń
ogłasza kon ku rs na objęcie w Szkole stanowiska

wykładowcy języka angielskiego.
Termin objęcia posady 1 listopada 1929 r.

Uposażenie według VII stopnia - szczebel ,,a".
Szczegółowe warunki według umowy na ogólnych

zasadach dla urzędników cywilnych w M. S. Wojsk.
Reflektujący złożą swe oferty najdalej do dnia

l października 1929 r. bezpośrednio na ręce Ko
mendanta Szkoły Podchorążych Marynarki Wojennej
w Toruniu. (23156

Poszukuje się rafinowane! samodzielnej

książkowe!
z kilkuletnią praktyką, władającej językiem polskim
i niemieckim, od 1- X. na stałą posadę. Wyczer
pujące oferty należy skierować do Dziennika Byd
goskiego pod ,,Książkowa" . (23395

Wprowadzenie na rynek polski autobusów

BROCKWAY
przyczyni się w znacznej mierze do uzdrowienia komunikacji autobusowej
w kraju.

Mocna i niezawodna konstrukcja
Wyjątkowa regularność pracy

Wysokie wartości estetyczne
spowodowały, iż w całej Polsce korzystanie z autobusów B rockw a y 'jest
gwarancją bezpieczeństwa i punktualności jazdy .

Bliższe informacje:

Rudolf Dachmann, Bydgoszcz, 5.
23297)

02111111
Poznań, ul. 3 Maja 6 Rok założenia 1860

przyjmuje ubezpieczenia od ognia, gradobicia, kradzieży i na życie,
od odpowiedzialności cywilnej, od wypadków I samochodów
od uszkodzenia (Autocasco).

KrakowskieTowarzystwo daje najkorzystniejsze warunkiwdziale
gradowym, w którym operuje od przeszło 60 lat.

Ża lata bez gradu przyznaje najwyższe opusty i daje
bardzo dogodne warunki opłaty składki.

Ubezpieczonym wedle systemu zwraca połowę składki w razie
niezgłoszenia szkody. (23317
lastąps!w o w Tczewie ma p.TeodorKoch, ul.Jambora13.

MmmKuelisnhi
na wzór westf. do goto-
wahia, pieczenia, suszenia
i ogrzewania w różnych

wielkościach

aż dokuchni hotelowych.

M di pin taflm
uznane wszechstronnie
jako znakomite grzejniki!
Doskonała konstrukcja! Wielki wybór!

Białe k aflestale na składzie.

Wykonanie wszelkich prac
zduńskich

i kuchni większych rozmiar.

Oshar Sthfipper, Bydgoszcz
Telefon 2003. 23398 ulica Zduny 5.

Foto-akty
od z ł 11,50 wysyła (23314
FOTOCUD Warszawa I

Skrzynka p. 57-ch.
Prospekty gratis.

23314

Wfźiy
szcz enięta rasowe na

sprzedaż. 12466

Parkowa 3.

Tylko hurtownie!
Polecam po oryginalnych

cenach fabrycznych

czekolad!/

konfekty
icukierki

firm: Goplana
Suchard

Sarottl
16648) Anglas
Burt.strzel czeka!, odsamach.

l Mer,telefon 625.
Biuro: Gdańska 135.

Na wycieczki
transporty, przewózki

wszelkiego rodzaju sta
wiam moje nowe auto
każdego czasu za niską
opłatą. Zapytać w re
stauracji p, Ruxa, ulica
Poznańskal,Bydgoszcz

23340

Kosm a~czekolady

Kosm a~pralinki

Kosma~kakao -

Wyrabiane przez
SAROTTI A. Gćfonsfc

Generalny zastępca: W. Uleimann, (Bydgoszcz,
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Wróciftem 23516

PIECHOWIAK
dentysta

Grudziądz, ul. 3 Maja 10, IIptr.

Ogłoszenie.

Przetarg publiczny.
Kasa Chorych miasta Torunia ogłasza prze

targ publiczny na

przy budowie gmachu Kasy Chorych miasta Torunia.
Termin przetargu: środa, dnia 4 września br.

o godzinie 13 w biurze Dyrekcji Kasy Chorych.
Tamże otrzymać można podkładki do wypełnienia

kosztorysu.
Zarząd Kasy Chorych zastrzega sobie wybór oferenta

Toruń, dn'a 30 sierpnia 1929 r. (2350l
ICasa Chorych miasta Torunia.

^ Plerrcjssorzedna ffatoiarnia, Cukiernia i Restauracja ęs

,,Grand-Cafe
ft

^ Ve\. 370. 3agielloAska 12.

Od dnia 1 rorześnia

'-Fel. 370. m

codziennie koncert
norooangażoroanej orkiestr/ po d dyrekcjq znakom , skrzypka
solisty, rekordzisty śroiatoro. C z esłam a DzieczkorosKiego.

5EE 9oczqtek koncertu od godziny 7-mej rtiieczorem. (23435

99mM ,zm.t6
Restauracja. - Kabaret - Dancing
Pomorska 182 Yefieffen 951

Od 1-go września 23517

sopelni zmiana programu
wraz z powiększoną orkiestrą

Program familijny, pierwszorzędna kuchnia,
dobrze pielęgnowane napoje.

Po programie dancing do rana.
^ C e n y umiarkowane! Początek o godzinie 9-tej.^

SAMOCHÓD
5 tSDgeasfo(gfcwąjg I s s e i ł

kryty, w dobrym stanie, z prawem do użytku
publicznego jako dorożka ze zegarem (23520

esHkm amcBiBiscie*

Wiadomość

HiSiMlSiMlSllSCT 13, lK*.|W.

od godziny 15-tej.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb ~ jedno słowo
i, w, z, a ~ każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
'Drobne og

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOOy, drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Pierze
darte funt 2,70, 3,90, gęsie
5,80, 7,50, 10,00, podskupki
7,00. lnlety, kołdry ma-

terjały bieliźniane i weł
ny w prima gatunku.
Małkowski, Wełniany Ry
nek 14. (I2583

Szkielety
dla abażurów wykonuje
bardzo tanio, Ziółkiewuz,
Matejki 6. 02529

Rowery-cząści
maszyny do szycia sprze
daję najtaniej, reperacje
jaknajprędzej. ^Rower”
Gdańska 41. (12584

Palenie tytoniu
Nargilo odzwyczaja od
palenia w ciągu 3 dni.
Drogerja Minerwa Byd
goszcz, Śniadeckich 42a.

12578

Pralnia
i prasowalnia przyjmuje
wszelką bieliznę do prania
i prasowania. Chodkiewi
cza 4. (12590

Mebfe
dębowe pod gwarancją,
także pojedyncze najtaniej
najdogodni'ej poleca Zie
liński, Śniadeckich nr. 43

23519

Płyty
chodnikowe za m2 6 zł
oddaje Wojciechowski,
Chocimska 17, zarazom

wykonuję wszelkie prace
budowlane. 23488

Futra
wszelkie, przerabiam, od
nawiam, reperuję mc dnie
i tanio. Kuśnierz, Pomor
ska 32, II ptr. 23518

keeedi
Okazja.

Skład kolonjalny delika
tesów z towarem urzą
dzeniem przyległem od-
powiedniem 3 pokojowem
mieszkaniem, przy bar
dzo ruchliwej ulicy m.

Bydgoszczy, z powodu
objęcia spadku rodzinne
go korzystnie na sprze
daż. Of. do Dz. B. pod
,,Dobra przyszłość''. 23492

Majątek
750 mórg, bardzo dobry
objekt, cudownie położony
Cena 450.000. wplata 300.000
poleca Westfalewski, Byd
goszcz, Dworcowa 17, te
lefon 698. (23556

200
domów dobrze rentujących
poleca Westfalewski, Byd
goszcz, Dworcowa 17, te
lefon 698. (23548

100

młynówwoanych,parowych
oraz motorowych poleca
Westfalewski Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel. 698.

23547

Majątek
1.600 mórg przy mieście.
Cena 900.000, wpłata 300.000
zł. poleca Westfalewski,
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. (23553

Majątek
460 mórg i mlyn wodny
Cena 200.000 wpłata 150.000
poleca Westfalewski, Dwor
cowa 17, tel. 698. (23559

Majątek
800 mórg z pełnym żywym
i martwym inwentarzem.
Cena 600.000, wpłata 300.000
zł. poleca Westfalewski,
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. (23554

Baczność!
Kto majątek, fabrykę,
młyn, tartak, cegielnie,
dom, wile, lub jaki inny
objekt zechce kupić sprze-
lub wydzierżawić, niech z

calem zaufaniem zgłosi
się do Agentury Dóbr
Polonja, właść. Westfa
lewski, Bydgoszcz. Dwor
cowa 17, tel. 698. 23549

Majątąk
680 mórg, w tem 600 mórg
jeziora, przytem restaura
cja, pensjonat, miejsce wy
cieczkowe, bardzo dobry
objekt, kopalnia złota. Ce
na 240.000, wpłata 150.000 zł,
poleca Westfalewski, Byd
goszcz, Dworcowa 17, tele
fon 698. (23552

Resztówka
150 mórg, bardzo dobry
objekt. Cena 100.000 wpła
ta 60.000 zł. poleca We
stfalewski Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, tel. 698. 423551

Plac budowlany
sprzedam bardzo tanio.
Rentz, Toruńska 45. (12586

42 mórg
ziemi pszennej w tem 20
łąki, sad owocowy 500drzew
dom masyw. 6 pokoi. Za
budowania gospodarcze ma
sywne, wodociągi, położo
ne przy szosie. Cena 33 tys.
sprzeda Kieliszek-Łomżyń-
ski, Bydgoszcz, PI. Piastow
ski 12. (l2563

Majątek
3500 mórg z gorzelnią, do
bry objekt. Cena 1.300.000,
wpłata 300.000 poleca We
stfalewski, Bydgoszcz, Dwoi -

cowa 17, tel. 698. (23558

Majątek
1100 mórg przy mieście. Ce
na 500.000, wpłata 250.000
zł. poleca Westfalewski,
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. (23557

Resztówka
275 mórg, I klasy objekt,
z pełnym żywym i mar
twym inwentarzem. Cena
200.000, wpłata 150.000 zl.
Westfalewski, Bydgoszcz.
Dworcowa 17, tel. 698.

23550

Kiosk
w dobrym punkcie na

sprzedaz. Wiad. Nietz.
Gdańska 36. 12544

Licytacja.
Sprzedam dobrowolnie

najwięcej dającemu za go
tówkę następujące meble:
kompletną sypialkę, stoły
krzesła, lustra kanapy i
szafy wdniu4.9.br. o

godz. 10-tej przy ul. Mar
cinkowskiego 10, w pod
wórzu. (12565

Skład
z trzema pokojami i ku
chnią, w dobrym punkcie,
zdatny na każdą branżę,
do odstąpienia. Wiad.
Świętojańska 4, Masojada.

12351

Lidzbark.
W rynku w dobrem po
łożeniu 2 budynki piętro
we, 400 zł miesięcznie, 2
składy, 1 wolny z 8 ubi
kacjami. Interes dobrze
prosperujący, 15 lat, z

powodu rodzinnych inte
resów korzystnie na sprze
daż. Bliższych informacji
udziela Krykant, księgar
nia, Lidzuark, Rynek 6.

23515

Okazja.
Dom piętrowy, place bu
dowlane, 8 mórg ogrodu
warzywnego, wpłaty 25 tys
zt. Dom parterowy z skła
dem kolonjalnym, mórg o-

grodu, wpłaty 15 tys. zł.
Zgł. Kieliszek-Łomżyński,
Bydgoszcz, PI. Piastowski
nr. 12. (12564

Dom
przy ul. Cieszkowskiego 6
sprzedam za 106.000 zł
Wojciechowski, Chocim
ska 17. 23489

Restauracja
dobrze prosperująca z

mieszkaniem zaraz na

sprzedaż. Adres wskaże
filja Dz. Bydg. 12581

Osady
i resztówki z parcelacji ró
żnej wielkości i jakości
posiadam na dogodnych
warunkach. Pawelec pleni
potent generalny majątków
Grudziądz, Groblowa 11.

23294

Sprzedam

OkazyjnieI
Fortepian, meble, na

sprzedaż różnego rodza
ju. Jak szafy trzyczęścio
we z lustrami i lustra.
Kanapy, leżanki komple
tne, kuchnie i t. d. Skład,
Chrobrego 12. (12527

Kupią
wilę lub dom z ogrodem
wpłacę do 80 tys. Wiad.
w Dz. Bydg. (23493

Kupią
wózik na dwóch kołach.
Dworcowa 5, Wawel.

23545

Panów
energicznych i wymo
wnych przyjmie z powo
du rozszerzenia zakresu
działalności poważna Sp.
Akc. Znajomość fachowa
nie konieczna. Możliwość
zarobku 500 zł mies. i
w ięcej. Panowie którym
na stałej posadzie zależy
zechcą się zgł. od 10-12
i od 3 do 4, Bydgoszcz,
Dworcowa 59, parter.(23148

Pomocnik
fryzjerski może się zaraz

zgłosić. Wesołowski,
Tczew, Kościelna. (23500

Pomocnik
fryzjerski, dzielny obstu-
giwacz, obeznany w strzy
żeniu pań, poszukiwany od
9. 9. br. na stałą posadę.
Oferty do Maks Schiebler'
Puck (Pomorze), ul. Pokoju'

(23534

Szewski
czeladnik potrzebny. Ma
zowiecka 3. 12592

Stróż
zaraz potrzebny. Wielko
polskie Towarzystwo Bu
dowlane rRika”, Sp. Akc.
Bydgoszcz, ul. Marcin
kowskiego 9. 23538

skład kolonjalny, 2 po
koje z kuchnią. Mazo
wiecka 8. (12238

Pomocnik
tylko z branży może się
zgłosić. Piltz, Plac Tea
tralny 18, skład delikate
sów. 23527Drogerią

dobrze zaprowadzoną
sprzedam. Powód: stosun
ki familijne. Piksa, Po
znań, Spokojna 16. 23512

Młode (12559
dziewcze do'lekkich prac
domowych poszukuje M.
Sumsalski, Kwiatowa 14.KoA

roboczy na sprzedaż.
Wielkopolska Papiernia
Bydgoszcz — Czyżkówko
Tel. 1151-1137. 23436

Młoda
rzetelna dziewczyna po
trzebna na przedpoł. do
zajęć domowych. Zgłosz.
oe godz. 2 - 3 ul. Sienkie
wicza 46, 1 ptr. prawo.

12571

Powśzka
na sprzedaż. Bydgoszcz,
Pomorska 49/5U w po
dwórzu. (12558 Uczennica

może się zgłosić. A. Szalla,
Grodzka 24. (2352lMaszyna

łątkową nSingera” tanio
na sprzedaż. Hetmańska
nr. 10. 02588 Służąca

umiejąca dobrze gotować
do wszelkiej pracy po
trzebna od 1-go luli pó
źniej. Zgłoszenia: Piltz,
Plac Teatralny 18. (23523

Jadalnią
nową, modną, dobre wyko
nanie zaraz sprzedam 900 zł
Malborska 15. (23484

Dziewczyny
które dobrze naciągają
szczotki mogą się zgłosić.
Grudziądzka 13. 12579

Uczennica
może się zgłosić. Jóźwiak,
krawcowa, Pomorska 40.

12569

Dziewczyna
do dzieci może się zgło
sić. Piotrowski, Poznań
ska 23. (23455

Bufetu
na własny rachunek po
szukuję zaraz lub 15. 9.
Kaucja do dyspozycji
Łask. zgł. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,S. S.u. (12535

Baczność
wł. młynów. Polecam mo
jego ucznia po ukończeniu
praktyki trzyletniej jako
pomocnika młynarskiego z

motorem ssąco - gazowym
dobrze obeznanego, sumien
nego i pracowitego. Zgłosz.
kierować Praśniewski, Tu
chola dla Grabowskiego.

23155

EjGEEDS
Dzierżawa

80 mórg przy Bydgoszczy
żywy i martwy inwentarz
ze zbiorami. Objęcie 10
tys. zł. Zgłosz. Kieliszek

Łomżyński, Bydgoszcz,
Plac Piastowski 12. (12566

Dzierżawy składu

względnie ubikacji na ta-
'wierńię w średniem mie
ście za miesięczną dzier
żawę, dla bezdzietnego

małżeństwa poszukuje
Kirstein, Skarszewy. (23535

K MIESZKANIAa
Wyższy

urzędnik poszukuje wprost
od gospodarza mieszkania
2 - 3 pokojowego z łazien
ką lub bez. Czynsz według
umowy za 3 lata z góry.
Of. pod .A. W. L." do filji
Dz. Bydg. (I2589

Za wypożyczenie
w pewne przedsiębiorstwo
1500-2000 zł. dam mie
szkanie w procencie. Of.
do Dz. Bydg. pod .,Po
życzka 20Ó01'. 12543

Zamienią
3 pokojowe mieszkanie
na 4 pokojowe z dopłatą.
Reflektuje się tylko na

mieszkanie w centrum
miasta, na parterze lub
I piętrze. Zgłoszenia
do filji Dz. B. pod ,,Za
mienię". 12582

jU ^ POKOJE

Pokój
dwuosobowy. Hetmańska
nr. 7, Stenzcl. (12528

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9”

Pokój
jeszcze dla 3 uczni szkol
nych lub panów z calem
utrzyliianiem. Gdańska 75e
parter lewo. (23532

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Plac Piastowski 7, —

Sierocińska. (12545

Pokój
umebi. poszukuję zaraz

nrzy uczciwej rodzinie.
Zgłoszenia do filji Dzień.
Bydg. pod , Uczciwy Pan”.

23442

Komfortowy
pokój do wynajęcia dla
starszej pani. Libelta 10,
1 ptr. lewo. (12593

Pokój
do wynajęcia dla uczni w

lepszym domu. Sienkie
wicza 43, 11 p. prawo.

12576

Pokój
umebi. zaraz do wynaję
cia, dla dwóch ewentl.
jednego pana. Gdańska
nr. 72, II ptr. 23465

Pokój
Hetmańska 13, 11. (12575 Pokój

dla dwóch panów do wy
najęcia, z osobnem wej
ściem. Śniadeckich 5, I I
ptr. prawo. 23475

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Grodzka 18, I ptr.
przy Mostowej. (23496 Pokój

wolny dla ucznia. Sw.
Trójcy 10, part. pr. 23557

Pokój
umebi. dla 1 pana do wy
najęcia. Łokietka 17, part.
prawo. 23467

Pokój
umeblowany zaraz do wy
dzierżawienia. Gdańska
nr. 162, 111. (12570

Pokój
dla 2 panów do wynaję
cia. Chrobrego 3, I ptr.

23495
Pokój

mały zaraz do wynajęcia.
Poznańska 29, I I piętro
prawo. (23480Pokój

dla uczni z lepszej rodzi
ny, dobre utrzymanie
troskliwa opieka. Chro
brego 15, parter lewo.

12539

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Cieszkowskiego 17,
I p. lewo. (12546

Pokoj
umeblewany. Świętojań
ska 21 parter lewo. 12580

Pokój
umeblewany do wynaję
cia. Gdańska 117, I ptr.
prawo. 23441

Pokój
umebi. do wynajęcia. Śnia
deckich 11, pod w. part. i.

23478

Pokój
dla dwóch panów z utrzy
maniem, fortepian, do wy
najęcia. Poznańska 14,
I ptr. 23439Pokój

umebi. na 2 , osoby do
wynajęcia. Śniadeckich
nr. 28, lii ptr. 1. (23469 K

Pokój
umebi. z utrzymaniem dla
solidnego pana. Marcin
kowskiego 10, dom ogrodo
wy, 11 p. lewo. (12531

Kfiążki szkolne
materjały piśmienne do
wszystkich szkół w Księ
garni Bydgoskiej N. Gie-
ryna, Plac Teatralny.

23541
Pokójj

z utrzymaniem lub bez do
wynajęcia. Ul. Łokietka
nr. 8c, II piętro prawo.

23533

Zgubiono
dnia 30. 8. w rannych go
dzinach, przechodząc ul.
Krasińskiego, parkiem Ko
chanowskiego, ul. Niem
cewicza, Chodkiewicza ku
Bielawkom, długi szalik
z frendzlą, po obu koń
cach, jedwabny, koloru
bronzowego. Uczciwy zna
lazca zechce odnieść za

wynagrodzeniem. Adres:
Bielawki, ul. Litewska 6.

23575

Elegancko
i skromnie umebi, poko
je z telefonem etc. do wy-
najęcią. Dworcowa 30, II
ptr. lewo. 12553

Pokój
wynajmę dla uczenicy
jednej lub dwie przy ul.
Dworcowej 91, I ptr. Tu
rzański. 12536 Zgubiono

paseczek mosiężny, Gdań
ska Aleje Mickiewicza.
Zwrot za wynagrodze
niem. Piltz, Plac Teatral
ny 18. 23527

Pokój
umebl.t słoneczny do wy
najęcia lub stancja, od
żywianie dobre. 27 Styez-
11ia, I lewo. (l2548

WLmwŃiiiy |Pokój
wynajmę. Pomorska 39,
11 ptr. prawo. (12537 Kto

ehcc polepszyć byt przez
ożenek, niech spieszy do
biura małżeństw ,Przy-
słość” Śniadeckich 40. -

Listownie złoty znacz
kami. 412549

Pokój
umebi. bez pościeli do wy
najęcia. Górzyński, Wileń
ska 6, 11 ptr. (12533



Wytworne w Hnp

DosKonale w Konstrukcji

Przystępne w cenie
23470

SPRZEDAŻEP0LESEilj|

Ma sesoji
ezkolny ceny zniżone w

składzie papieru, Pigłow-
ski, Pomorska 2. 23055

Zessm%
braljony, wszelkie artyku
ły szkolne poleca najtaniej
skład papieru, Pigłowski.
Pomorska 2. (23054

Tani Basta?
Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład
papieru. Wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne
i biurowe, scyzoryki, no
życzki, brzytwy, nożyki.
Wyroby skórzane, teki, to
rebki, portfele, tornistry itp.
Perfumy, mydła toaletowe,
szczoteczki, grzebienie 1
różne przybory toaletowe,
biżuierja sztuczna, zabawki
różnego rodzaju w dużym
wyborze, rowery, derezyaki.

23460

Gospodarstwo
w Bydgoszczy, wzorowe,
20 mórg dobrej ziemi,
kompl. żywy i martwy
inwentarz z pełnem żni
wem, budynki masywne,
ogród owocowy, z powodu
choroby zaraz ua sprze
daż. Zgł, w składzie ul.
Śniadeckich 49 a. (23481

2 morgi
pod budowę sprzedam
razem lub oddzielnie. —

Szubińska 29. Wiadom.
Ujejskiego 38. , 23405

NieruchomoSC
przy ul. Kujawskiej 122,
ogrodem sprzedam zaraz.

3 pokoje i kuchnia wolne.
23415

,
^ Najlepsza

i okazja zakupu mebli z po
wodu braku miejsca, na

raty lub na zamianę. Sy-
, pialki 435, 625, 875 zł, for-
jtepjan 550 zł. garnitur
i pluszowy 150 zł, jadalki,
t sypialki, biurka, zegary
(stojące, lustra, kanapa do
spania 65 zł, regulator 35

i zł, kanapa 85 zł, szafy do
(rzeczy 43 zł, szafonierki
40 zł, łóżka 23 zł, matera-

. ce 25 zł, spirale 10 zł,
| szafki do lodu 25 zł, sto
ły 15 zł, krzesła ogrodo
we 4 zł, tombank 28 zł,
wózek sportowy 10 zł,
pierzyny 35 zł, maszyna
do szycia 95 zł, bieliźniar-
ki 15, stoliki ozdobne,
stoliki dla palaczy, he
blarki tanio na sprzedaż.
Okolę, Jasna 9, Jakubow
ski. 23406

Sprzedam
plac pod budowę-. Orła 3.

23449 *

WteHWte
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-G, telefon
nr. 2143. (3881

Skarały
do pospiesznej fotografji
poleca Wytwórnia Wiol,
Bydgoszcz, Sienkiewicza
nr. 44. Ządaćcennik.

12557

Tani Bazar.
Stary Rynek 14 obok apte
ki poleca duży wybór ksią
żek do nabożeństwa, także
i w niemieckim języku, ró-
żąńce, medaliki, krzyże,
lichtarze, obrazki, tigury,
lampki. (23461

Najtaniej (23454
części rowerów, maszyny
do szycia, gramofony,
brzytW 3r, nożyczki. Szli-
fiernia, Poznańska 6.

Leżanki (23503
tanio. Jagiellońska 4.

SzaSy (23504
do rzeczy tanio. Tapi-
cernia Jagiellońska 4.

Kanapy
tanio. Jagiellońska 4.23505

Otomany 23506
okazyjnie. Jagiellońska 4.

Jadalnie
sypialnie, meble wszelkie
go rodzaju naj tanie Jagiel
lońska 4, Tapicernia(33507

SCanapy 23508

okazyjnie, plusz wełniany,
sprężyny stalowe, wyko
nanie solidne 175 zł. Tapi-
eernia Jagiellońska 4.

Skład
z urządzeniem, mieszka
niem 4 pokoje i kuchnia
sprzedam korzystnie. —

Wiad. Gdańska 103, bła
waty. (12555

Skład
próżny przy ul. Podwale
nr. 2 odda gospodarz. Zgł.
Kamiński, Piotra Skargi
nr. 5. (12541

WSEą
ul. Promenada przy 15
tys. zł wpłaty sprzeda So
kołowski, Śniadeckich 40.

12573

Skład
zaprowadzony z towarem
korzystnie sprzedam.
Stefaniak, Gdańska 75 a.

23466

Piekarnia
dobrze prosperująca bez
konkurencji jest zaraz

do odstąpienia. Bliższe
szczegóły Kaźmierski,
Wiatrakowa 10, 1 p. 23560

KlltO
4 osobowe, otwarte, na

chodzie w dobrym stanie
sprzeda właściciel. Ks. Sko
rupki 100. (23393

Rower
męski mało używany
sprzedam tanio. Bociano
wo 15 a, 11 ptr. pr. (23428

SJsyasr
tragarze, użytkowe żelazo
tanio sprzedaje Handel
starego żelaza, Jagielloń
ska 3, drugie podwórze.

23411

Wilk ,

ostry na sprzedaż. Garba-
ry 7, Gallas. (23491

Koiwóz
na 80 ctr. i polowiec tanio
sprzedam. Grunwaldzka 35.
Okolę. (23452

Wóz
z puszorkiem na fsprze-
daż. Ul. Ks. Skorupki 36.

23456

Kawa?
mało uż vwany męski i dam
ski, firmy Omega, korzy
stnie na sprzedaż. Pomor
ska 60, oficyna parter.

12568

Okazyjnie
sprzedam wózek dziecię
cy, rowery, szafy, łóżka,
komody, stoły, krzesła,
garnitur klubowy, salonik
czarny, zegar reguł., ze
garki, obrazy, lustra, gar
derobę, obuwie, książki
różne. Merkur, Sienkiewi
cza 44. (12540

Kowar
jak nowy 165 zł sprzedam
Hoffman, Zbożowy Ry
nek 9. 23536

Rower
kompletny 195, opona 6,
dętka 3, łańcuch 4, pedały
4,80, rączki 1 zł wszelkie
inne części najtaniej. Re
peracje wykonuje jaknaj-
prędzej, BRower” Gdań
ska 41. (12585

Rower
damski korzystnie na

sprzedaż. Rupienica, ul.
Cmentarna 8. (z,3444

sSower
sprzedam tanio. Warmiń
skiego 3, podw. (i2530

KSesek
używanych szalówek kupię
50 m. Piśmienne zgł. do
Dz. Bydg. pod , Deski”.

23407

EIIOJ
PctwasmSka

fryzjerskiego poszukuje Ka
miński, Św. Trójcy 14.

23422

Starszy (23425
czeladnik piekarski może
się zgłosić. Nakielska 19.

Potrsąbsai
pomocnicy do konfekcji
damskiej. Krzepicki, Ło
kietka 29, front 11 ptr.

12526

Szofer
może się zgłosić najchętniej
za zawodu rzeżnicbieso.
Matejki 5. (125 1

Słuigea
do wszelkich prac domo
wych i gotowania, mó
wiąca po polsku i nie
miecku zaraz potrzebna
Świętojańska 16, II I p. pr.

23426

Panienka
uczciwa potrzebna. Toruń
ska 118. Szamałek. (23429

Ucsefi
z dobrej rodziny, posiada
jący ukończoną szkolę
wydziałową lub kurs
handlowy, do działu bła
watów, może się zgłosić.
J. Pilaczyński i Ska,
fabryka kołder i bielizny,
Bydgoszcz, Gdańska 163.

23399

Służąca
z gotowaniem potrzebna.
Gdańska 40, 1 ptr. prawo.

23487

Dziewczyną
do dzieci i pomocy w

domu przyjmę zaraz. L.
Bosiacki, ogrodnictwo,

Okolę przy młynach Peter-
sona. (23472

służąca z dobremi świa
dectwami do wszystkich
robótmoże się zgłosić. Ja
giellońska 59, Sarbinow-
ska. 28542

KUPNA ruSADY
POSZUKUJĄ

Zakupują
stare używane kota trans
misyjne, wały używane,
pasy, różne sprzęty żelazne,
stare żelazo i metale. Pła
cę najwyższe ceny. Handel
starego żelaza, Jagielloń
ska 3, drugie podw. (23409

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi
na pół lub cały dzień. -

Zgł. do Dzień. Bydg. pod
BStarsza”. (23427

Butelki
monopolowe także od wina
kupuję. Handel butelek,
Chwytowe l/ł. (23417

Panienka
z ukończoną szkołą han
dlową, celem praktyczne
go wyszkolenia poszuku
je odpowiedniej posady.
Zgłosz. pod ,,Praktyka-'
do filji Dz, Bydg. (12542

DZ1ER2AWY

Mniejszą
ubikację na warsztat po
szukuję. Płacę czynsz za

pół roku z góry. Łask.
zgł. do filji Dzień. Bydg.
pod ,,Ubikacja". (12547

Budynek
fabryczny nowy z kan
torem, telefonem, skła
dnicą, woda,prąd na świa
tło i siłę, transmisją za
raz do wydzierżawi'enia.
Gospodarz, Chocimska 9.
I ptr. 12562

MIESZKANIA

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, za ro
cznym czynszem, od go
spodarza. Zgł. Kieliszek,
Plac Piastowski 12. (!2567

Wydzierżawią
2 i 3 pokojowe mieszka
nie. Sokołowski, (Śniadec
kich 40. (12574

EEEED3
Na stancją

z utrzymaniem przyjmę.
Toruńska 184, II lewo.

23453

Stancja
pierwszorzędna dla uczni
lub uczennic, odżywianie
doskonałe, opieka prawdzi
wie macierzyńska. Świę
tojańska 22, 1 p. lewo.

23419

Stancja (23473
dla starszego ucznia. —

PI. Piastowski 4, parter.

Pokój
umebl zosobnem wejściem
do wynajęcia. Sienkie
wicza 39, II ptr. pr.i 23414

Pokój
dla intelig. pana z cało-
dziennem utrzymaniem w

lepszym domu zaraz do
wynajęcia. Garbary 11, I
p. prawo front. (23403

Pokój
umebUjzaraz do wynajęcia.
Dąbrowskiego 14, I ptr.
prawo. (23413

Pokój
Długa 62, II. (23412

Pokój
dla ucznia dobrze poleco
ny. Stranc, Łokietka 25.

23446

Pokój
do wynajęcia. Dolina 24,
parter. (23432

Pokój
słoneczny umebl. lepszemu
panu lub uczniom wynajmę
zaraz. Kołłątaja 12, 11 ptr"
lewo. (12532

Pokój
do wynajęcia dla mło
dego małżeństwa. Rupie-
nica, Cmentarna 7. (23443

Wydzierżawią
pokój frontowy, duży z

osobnem wejściem próżny
bez kuchni i ubikację w

podwórzu na warsztat,
wielkość 472X372 mtr.
Konopna 11. (23416

Pokój
z Diekrępującem wejściem
dla pana wolny. Ul. Fredry
nr. 5, niski parter. (12551

Pokój
umebl. do wynajęcia. Wi
leńska 3, 111 ptr.' (12577

Pokój
dla pana. Chwytowo 16,
II ptr. prawo. (23474

Pokój
z używaniem kucbni dla
małżeństwa bezdzietnego,
najchętniej dla kolejar'zy.
Wiad. w Dz. Bydg. (23477

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Dworcowa 56, III 1

12561

Pokój
umeblowany do wynaję
cia 1. 9. Chrobrego 7,
parter prawo. (23468

Pokój
duży elegancki wynajmę
w centrum. Wskaże biuro
BPar”, Dworcowa 72. (23544

Pokój
umebl, na jedną lub dwie
osoby do wynajęcia. —

Dworcowa 18 c, parter
lewo. '

(12556

Pokój
dla dwóch. Plac Piastow
ski 4, III prawo. (12580

Um eblowany
duży pokój słoneczny do
wydzierżawienia. Śnia
deckich 42 a, II ptr. lewo.

23543

Pokój
do wynajęcia dla panów.
Henryka Dietza 11, II ptr.

23497

Pokój
umebl. ładny, najchątniej
dla panienki, może być bez
dzietne małżeństwo. Gar-
bary 24, li p. lewo. (23424

Pokój
z osobnem wejściem i utrzy
man'em. Garbary 17, I p.
prawo. (23423

WspóSny
pokój dla panów do wyna

jęcia. Przyrzecze 4. p. (2342l

Osoba
samotna otrzyma do 2
pokoi umebl. lub bez za

wszelką pracę domową u

wdowca". Zgł. pod BL. R.”
do Dz. Bydg. (23475

Pokój
niekrępujący potrzebny
zaraz. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,Inteligentna''. (12572

Pokój
z osobnem wejściem do
wynajęcia. Długosza 12, II u.

prawo. (23485

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Chwytowo 18, parter iewo.

23486

Pokój
umeblowany dla dwuch
uczni z utrzymaniem Jub
bez do wynajęcia. Kwia
towa 1, 11 ptr. (2.3490

Pokój
umpbl do wynajęcia dla 2
panów. Łokietka 25, I ptr.
prawo. (23418

25 pokoje
wynajmę dla 3 panów.
Grunwaldzka 22, parter.

23483

Umeblowany
pokój dla 2 panów do
wynaj. Gdańska 130, bra
ma, ptr. lewo. (12525

Pokoje
umeblowane. Chołoniew
skiego 9, blisko Kujaw
skiej. (23484

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dla 2 uczni lub pa
na do wynajęcia. Pomor
ska 57, 1 ptr. lewo. (12534

Pokoi
umeblowany dla dwóch pa
nów. Sienkiewcza 43, Kla-
becko. (23482

Pokój
umebl. solidnemu panu
wynajmę. Promenada 2,
II ptr. lewo. 12538

Pokój
umebl. dla 2 panów wy
najmę. Król. Jadwigi 10,
podw. I. ptr. (12552

Pokój
frontowy do wynajęcia
ewtl. dla uczni z utrzy
maniem, Pomorska 33,
II prawo. (12550

Pokój
z utrzymaniem dla 2 uczni
albo 2 panów do wynajęcia.
Cieszkowskiego 12/13, il pr.

12o87

ROZMAITE

Obiady
smaczne, obfite, 3 dania
złotego. Niedźwiedzia 7,
II ptr. (23463

Unieważniam
papiery wojskowe. Ga
wroń Stanisław, Grun
waldzka 30. (23450

września 1029 roku.Str. 21?. fcDZIENNlK BłfDGosKl niedziele, dnia 1 Nr. 201.

Szybkie i wygodne

Oszczędne w użyciu
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Obrońca

prymatu*!
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
3. Wojciechowski
Bydgoszcz, Śniadeckich 15/16

Dom
rodzaj wili, masywny, 7
ubikacji z przynależnoś-
ciami, ogrodem, z powodu
wyjazdu sprzedam. Zgłosz.
do Dziennika Bydg. pod
,,Bydgoszcz". (23370

S'arnowie!!
Najbardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperu
je starannie, najtaniej
,,Ekonomja" Dra. Emila
Warmińskiego 15. 12463

PfeM te?
Przy dogodnych

warunkach polecam :

konipl. . pokoje męskie
kluby,jadalnie, sypialnie

kuchnie jako też pojedyn
cze niebie, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Rrzewćz
wszelkich towarów, mebli
'wycieczek załatwia samo
chodem ciężarowym Bonia
Nowodworska 24, (23355

Rysowania
na wszelkich sukniach
damskich według najnow
szych wzorów, także z

prowincji listownie, przyj
mnje się po minimalnej
cenie. Hurtownikom u-

dziela się rabat. O. Lin
dner, Bydgoszcz, Długa 7,
I piętro. 23365

PSEMIE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Skład
kolonjalny zaprowadzony,
mieszkanie dwa pokoje
z kuchnią, przy tramwaju
na sprzedaż. Wiadomość
w Dz. Bydg. (23354

Sprzedam
2 składy z mieszkaniami.
Kujawska 31. 123323

Restauracje
sprzedam tanio. Oferty
uprasza pod ,D. D.” do
Dz. Bydg. (23343

KHEDl
Chcesz

otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursy fachowo-
korespondencyjne profe
sora. Sekułowicza, Warsza
wa, Żórawia 42e. Kursy wy
uczają listownie: buehal-
terji, rachunkowości ko
neckiej, korespondencji
landlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej
Po ukończeniu świadec-

Żądajcie prospek-two.

tów.

Sprzedam
motor 25 konny, ropowy
i para walcy, cena po
dług ugody. Solec, ulica
Młyńska, Midura. 02411

Sprzedam
leżankę, łóżka, stoły, krze
sła, kuchnię, dziecinny
kredens. 20 Stycznia
parter. 02522

Maszyny
do obróbki drzewa, motory
2 i 7 P. S. tanio sprzeda.
Śniadeckich 45, w podwó
rzu. Tamie surowce do fa
Drykacji tanio. (12461

Zamiana.
Samochód Ford limuzyna

elektrycznem oświetle
niem, starterem, nowemi
oponami, dobrze chodzący
zamienię na dobry nowo
czesny motocykl 4 taktowy
nie mniej jak 4 koni siły,
w dobrym stanie ewtl. bez
dopłaty. Zgłoszenia A.
Wesołowski, Inowrocław
Kasztelańska 32. 23338

Szczotki
i pendzle po cenach fa
brycznych na sprzedaż
Śniadeckich 45, w podwó
rzu, wprost z fabryki, od
10-12 i 3—4 po poł. 02460

Sprzedają
pomidory, każdą ilość.
Zamówienia Długa nr. 53,
Skład konfekcji. (23439

Meble
używane na sprzedaż.
Kujawska 108. (23374

23301

Tynkarzy
do tynku zewnętrznego
na wyjazd poszukuje Wiel
kopolskie Towarzystwo

Rika" Spółka Akcyjna
Bydgoszcz, ul.Marcinkow
skiego 9. 23353

Ogrodnik i
Pomocnik ogrod. zaraz

potrzebny. - Murawski,
Bydgoszcz, Ks. Skorupki
nr. 46. (33379

Ran(t)
posiadający 5 tys. gotówki
otrzyma stałą zaufaną po

dę. Zgł. pod ,444' do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa.

' 02483

Czeladnik 02516
krawiecki potrzebny. —

Waszak, Sienkiewicza 51

Rraklykantka
ze szkoły handlowej, wła
dająca językiem niemiec
kim w słowie i piśmie może
się zgłosić. Bydgoszcz, Bło
nia 8, fabryka. (23308

Stolarz i
samodzielny na czystą'
pracę meblową może się
zgłosić. Kocięcki, Garba-
ry 27. 12472

Człowieka
poszukuję, samotnego ka
walera, na stałę do gospo
darstwa. Opławiec nr. 21,
po w. Bydgoszcz. (23287

Zaraz
potrzebna inteligentna
panna bez różnicy wyzna
nia do dwojga dzieci w 7
i 9 roku uczęszczające do
niemieckiego gimnazjum.
Oferty pod: Skrzynka
pocztowa nr. 15, Byd
goszcz II. 12490

Usseń
z dobrej rodziny chcąc
się wyuczyć piekarstwa
może się zgłosić. Piekar
nia i cukiernia, Nakło,
Bydgoska 390. (l'^oOO

Poszukuje (23380
dzierżawy warsztatu ślu
sarskiego z narzędziami
lub ubikację nadającą się
na takowy/ Oferty do
Dz. Bydg. pod , Warsztat.

Pokój
wynajmę. — Pod Blan
kami 18. (23371

Garaż
i mniejsza ubikacja ognio
trwała na składnicę zaraz

do wynajęcia. Racławicka
nr. 6. (23290

Mieszkacie
3 pokoje z wygodami, po
szukujemy o la naszego
dyrektora. Zgłosz. pod
, ,Dyrektor" do filji Dz.
Bydgoskiego. 12459

Mieszkania
1 1 2 pokojowe z kuchnią,
za rok dzierżawa do wy
jęcia. Wiad. Jackowskie
go 22, p. lewo. (23286

Służąca 02502
starsza, która pierwszo
rzędnie gotuje potrzebna.
Fichtner, ul. Fredry 7.

Służącą
do dziecka i prac domo
wych potrzebna. Zgłosz.
Herm. Frankego 3, o fi
cyna I piętro. (l 1255

Ucznia
syna uczciwych rodziców
przyjmie zaraz S. Mu
szyński, Chełmża, ulica
Toruńska 31, skład zelaża
i tow. kolonj. (23375

Uezesl
krawiecki może się zgło
sić. Pomorska nr. 2 2 -23,
Czarnecki. 02507

Panienka
do małego dzieeka z do-
bremi świadectwami po
trzebna zaraz. Zgłosz. do
filji Dz. Bydg. pod ,,i3u
mienna". 02475

Dsiewcaą
do prac domowych może
się zgłosić. Szroeter, Mo
stowa 11. 12467

Uczennice
do kroju, szycia i haftu
Kujawska 19. (2334i

Meble
jadalki, sypialnie, kuchnie
i pojedyńcze rzeczy po
jak najtańszych cenach i
na raty poleca skład
mebli, Jezuicka 7/8. (23363

Szafa
nowa do rzeczy na sprze
daż. Siemiradzkiego lOa
w podwórzu. 23350

SPRZEDAŻEJ j J

Okazja:
Majątek 1.500 mórg, in
wentarze kompletne z po
wodu działów rodzinnych
spiesznie sprzedamy. Ce
na 330.000, wpłaty 75 do
100.000 zł. Przyjazd ko
nieczny. Mir, Bydgoszcz,
Paderewskiego 32. (23319

Bilard
fabrykacji Lange Han-
noyer z przyborami za
raz tanio na sprzedaż. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod 'Bilard”.

12497

Wanna
kąpielowa na sprzedaż.
Wiad, w filji Dz, Bydg.
Dworcowa 2. 12481

Sprzedam
zaraz moją parcelę 425 mtr.
kw. w Chyionji (Gdynia)
nad szosą, dobre położenie
bardzo korzystnie za go
tówkę. informacyj udziela
Konsum Puck, pow. Morski

23388

Radjo
tanio sprzedam. War

szawska 21, piętro prawo.
12519

Konjptne kupno
resztówka prywatna 162
morgi, 20 łąki I kl., 6 lasu
12 ogrodu owoc. reszta pod
pług, 6 kim. od miasta. Ce
na 90 tys. połowa wpłaty
reszta hipoteka. Zgł. Fordon
Piłsudskiego 32. 02417

Dom
z podwórzem w centrum,
nadaje się na każde przed
siębiorstwo na sprzedaż.
Adres wskaże Dziennik
Bydg. 23344

Zamiana.
Gospodarstwo 54 mórg
średniej ziemi z dobrem
zabudowaniem z żywym
i martwym inwentarzem na

dom w mieście lub kar
czma. Oferty składać do
Dzień. Bydg. pod , Korzyst
ne*. 23348

Osady
i resztówki z parcelacji ró
żnej wielkości i jakości
posiadam na dogodnych
warunkach. Pawelec pleni
potent generalny majątków
Grudziądz, Groblowa 11

232M

Okazja!
Motor ropowy, 10 P. S.
wruebu,18 mtr. transmisja

pasem zapędowym z

beczkami i 2 skrzydełko
we pompy. Wiad. i oglą
dać można u W. Baum-
gart, Fordon, ul. Marsz.
Piłsudskiego 3. 02178

Służąca
kochająca dzieci potrze
bna, Poznańska 14, II. pr.

23346

Uczennica
i podręczna do pracowni
sukien potrzebna zaraz.

Cieszkowskiego 10, I I I p.
prawo. 02518

Uczennice
przyjmuję do robót rę
cznych, haftu i kroju.
Nauka rzetelna. Łokietka
nr. 5, II ptr. prawo. (12501

Dziewczyna
na przedpołudnie po
trzebna. — Papienówska,
Nakielska 8. (23366

Służąca
uczciwa do praey domo
wej potrzebna od 1 wrze
śnia. Baron, Aleje Mickie
wicza 17. (23357

Motocykl
,,Ariel" typ sportowy 500
ccm. o. h. v. z elektrycz
nem światłem i taksome
trem rocznik 1929, 3 mie
siące używany, korzystnie
sprzeda A. Witkowski,
Chełmno, Dworcowa 10,
tel. 99. 23336

Poszukują
zaraz lub od 15 września
dziewczyny uczciwej pra
cowitej, znającej się na

gospodarstwie i kuchni,
praniu bielizny. Oferty
w języku niemieckim z o d\
pisem świadectw do Dzień, 'y

FUilitOY
DOSZUKUJĄ

CCsinie c

dzielny sprzedawca, posia
dający dyplom szofera za
wodowego, poszukuje posa
dy jako podróżujący i szofer.
Of. do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,26*. 02509

Zarządcsyn!
samodzielna poszukuje
posady zaraz lub od 15
9. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,,Zarządczym". 23327

Poszukują
pokój z kuchnią od go
spodarza. Of. do Dzień.
Bydg. pod rPokój”. (23328

Poszukują
mieszkania 4-pokojowego
płacę czynsz za rok lub
dwa zgóry. Pośrednicy wy-
kiuczeui. Zgłoszenia do
Dzień. Bydg. pod ,W . A*.

23326

EGEEJl
Stancja

dlif uczni z utrzymaniem.
Opieka troskliwa. Ciesz
kowskiego 15. I ptr. pr.

12522

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni dla bezdzietnego
małżeństwa do wynajęcia.
Chrobrego 7, parter lewo.

23341

Pokój
umebl. dla uczennicy do
wynajęcia, fortepjan. Ma
zowiecka 2, III piętro.

12471

Pokój
z 2 łóżkami osobne wej
ście oraz ubikacja na war
sztat do wynajęcia. Wi
leńska 9. Wiad. Długa 45.
Skład skór. (23331

Pokój
dobrze umebl. solidnemu
panu lub uczniom wynaj
mę. Kościuszki 34, i i ptr.
lewo. 12464

Pokój
do wynajęcia, czysty do
brze umebl. bez pościeli.
Krasińskiego 14, II p.

12409

Ostrzegamy
przed wynajmem miesz
kania w naszym domu bez
naszej wiedzy, gdyż jako
właścicielom prawo za
warcia kontraktu najmu
jedynie nam przysługuje.
Właściciele domu przy ul.
Czarneckiego 7. 23360

Za wypożyczenie
mi 5—6000 zł, dam stałą
posadę wojażera lub kie
rownika. Posada zaraz do
objęcia. Spieszne zgł. do
filji Dz. Bydg. pod , Kiero
wnik 66*. (I25 2

Ostrzeżenie.
Ostrzegani przed kupnem
regałów składowych od
AdolfaKriigeraBydgoszcz,
Orła 7, które są moją
własnością, kupione prze-
zemnie na przymusowej
sprzedaży sądowej. Tyl-
kowski, Pomorska 40.

23358

Wspólnik
do biura prawniczego z

gotówką 1000 zł potrzebny.
Zgł. pod ,123” do Dzień.
Bydg. (23365

Pokój
dla 2 uczni z utrzyma
niem przy int. rodzinie.
Wileńska 8, 11 ptr. pra
wo. 12468

Pokój
duży, frontowy, przy PI.
Wolności wynajmę. Gim
nazjalna i, II ptr. 02494

Fachowiec
poszukuje spólniczki (nika)
samotnej z gotówką -*5.000
do 2i .000 zł do cunierni,
fabrykacji karmelków i wy
twórni lodów w mieście
powiatowem na Pomorzu.
Oferty do Dzień. Bydg. pod

Fachowiec 29*. 23339

Stancja
dla uczni. Nakielska 8,
parter prawo. 12486

Stancja.
Przyjmę uczni z utrzyma
niem. Siemiradzkiego lOa
II ptr. 23349

inteligentna
wszechstronnie wykształ
cona pani poszukuje posady
jako gospodyni na pro
bostwie lub samodzielnego
pana. Of. Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich nr. 33.

12492

Mistrz
piekarski dobry fachowiec
kawaler, lat 28, poszuku
je posady. Oferty do filji
Dz. Bydg. pod ,,Lat 28".

12495

Ksiągowy-'bilansisfa
ze znajomością 5 języków
poszukuje popołudniowe
go zajęcia. Rydel, Jagiel
lońska nr. 31. 23362

Młodsze
dziewczę z wioski szuka
posady zaraz. Oferty do
filji Dz. Bydg. pod ,B. J.”

12488

Przyjmują
pranie poza dom. Radłow-
ska, Gdańska 101. 12470

j fpn.,ZAWYLI

Bydg. Grudziądz pod ,B. 27'
23312

Kószka
pszczół na sprzedaż. Na
Wzgórzu 30, Wilczak.

23367

Kanarki
dobre śpiewaki sprzeda
tanio. Długosza 3, I prt.
w podwórzu. 02505

Szpic
rasowy, piękny, młody na

sprzedaż. Dworcowa 64.
12493

ESI
Lekcji

gry na skrzypcach udziela
Kliszewska, Jagiellońska 2.

12GU

Służąca
potrzebna, umiejąca goto
wać. Ul. Śniadeckich 40,
II piętro. 12487

Poszukują
ucznia zaraz do składu
kolonjalnego, żelaza i re
stauracji. F. Kowalski, Gą
sawa, pow. Żnin. (23322

Dziewczyna
do pracy domowej zaraz

potrzebna. Grunwaldzka
nr. 117. Restauracja. (23345

Dziewczyna
od 14—16 lat potrzebna.
Śniadeckich 38. (23285

Poszukują
panienki do ośmioletniej
dziewczynki, która musi
znać język francuski i u-

dzielać lekcji fortepjanu.
Oferty do filji Dz. Bydg.

12484

Domek
z ogrodem o 4—5 poko
jach wydzierżawię. Pła
cę czynsz za rok lub dwa
z góry. Zgłosz. Dz. Bydg.
pod ,,M. K." 23325

Ubikacje
nadające się na autogaraże
(około 20) warsztaty lub
inne przedsiębiorstwa, za
raz w całości lnb pojedyń-
czo, w centrum miasta do
wydzierżawienia. J . Wy
socki, Grudziądz, ul. Dłu
ga nr. 2. (23307

Plac
nadający się na przed
siębiorstwo do wydzier
żawienia. Św. Florjana 17,
I ptr. (23342

Ogrodnictwo
dobrze zaprowadzone w

śródmieściu przy targow-
nicy z wolnem mieszka
niem do wydzierżawienia
od 1 stycznia 1930 r. Wia
domość Bydgoszcz-Okole,
ScieókaL 23361

Pokój
dobrze umeblowany dla
lepszego pana, lub pani,
względnie ucznia dalszych
klas gimn. z utrzymaniem
lnb bez, wynajmę. Wia
domość: Śniadeckich 37,
parter lewo. 12465

Umeblowany
pokój w bliskości Placu
Piastowskiego. Lipowa 1
I ptr. prawo. 02482

Pokój
do wynajęcia dla 2 panów
Plac Piastowski 12, II
lewo. 12491

Pokój
z utrzymaniem lub bez
dla 2 panów. Grunwaldz
ka 23 w podwórzu, I ptr.
lewO. 9398923282

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul,
Cieszkowskiego 9, parter.

23300

Pokój
dobrze umebl. dla lepsze
go pana. Siemiradzkiego
nr. 4 parter prawo. 02504

Książeczką
wojskową, inwalidzką oraz

różne |dokumenty na na
zwisko Józef Rotecki unie
ważniam- 22246

Pokój
umeblowany do w'ynaję
cia. Różana 18, parter
lewo. 23394

Pokój
umebl. osobne wejście za
raz wynajmę. Kaus, Kołłą
taja 2. 125U3

Pokój
do wynajęcia. Garbary 19,
II wejście'. 23359

Elegancko
umeblowany, pokój wy
najmę. Krakowska róg
Promenada 40, I ptr. lewo.

12462

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Długosza 14, p, 23447

Duży
pokój dla jednego lub
dwóch panów do wynaję
cia. Artura Grottgera 4,
II p. 23445

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Łokietka 30, I piętro

23404

Pokój
dla pana bez pościeli zaraz

do wynajęcia. Gdańska 136
I piętro. 23333

Pokój
umeblowany do wynajęcia.
Lubelska 8, I piętro prawo

23329

Pokój
nmeblowany do wynajęcia
Sienkiewicza 17, parter 1.

23.330

Pokój
nmeblowany z niekrępn-
jącem wejściem dla jed
nego lub 2 panów, może
być z utrzymaniem. Na
kielska 8, parter prawo.

12485

Pokój
umebl. dla pani. Libelta 10.
Ul ptr. 02510

Pokój
wynajmę. Przyrzecze 4,
I piętro. (23390

Pokój
umebl. do wynajęcia. -

Ul. Sienkiewicza 65, par
ter prawo. (23356

Pokój
dla dwóch osób z utrzy
maniem lub bez zaraz do
wynajęcia. Ossolińskich
nr. 19, I piętro. (23386

Pokój
umebl. dla dwóch panów
do wynajęcia od 1. IX,
Strzelecka 88. (23o68lazek

Pokój
dla studenta. Gdańska 75d,
II. p. i. (23408

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Sniadecidch 11, 111 p
lewo. (23410

KHEE3
,, Dzidzia"

napisz do mnie. Dziutek.
12513

Hal
jesienią przecudny 1 Po
koje 2,50. Pensjonat ,IIy -

g ieia”. 23382

Zakopane
14 pokojowy pensjonat od'
stąpi lub wydzierżawi ta'
nio .Hygieia”, Hel. 23383

Dhiady
przyjmę kilku panów. Ul.
Lipowa 5a, 1. lewo. (23431

Publiczny
przetarg wagonu węgla
w Maksymiljanowie dnia
3. 9. br. odwołuje się. Zml
jewski, zawiadowca stacji.

12496

Unieważniam
wystawione 4 weksle

przez p. Antoniego Hoiza
z Bydgoszczy, Racławic
ka 1 na moje nazwisko
Piotr Kligl ich, Pracz, pocz.
Osiek, pow. Wyrzysk. II.

żyrant Franciszek Kolęda.
4 weksle a 250, płatne: I
5. 9.br., II. 5. 10.br., III.
5. 11. br., IV. 5. 12. br.
Piotr Kliglieh i Franci-

Kolęda. 123391

Chciałabym
poznać srebrzystego kruka,
Do którego me serce żywiej'
zapuka — On może w życia
mojego jesieni, Samotność
n?ą — w ognisko rodzinne
zamieni. — Zgłosz. pod
,,Astris" do filji Dz. Bydg.

23364

Wdowa
katoliczka, lat 49, bezdziet
na, z dobrej rodziny, posia
dająca większą kamienicę,
życzy sobie powtórnie wyjść
zamąż. Panowie serjo my
ślące, dobrem charakterem
na' wyższem stanowisku,
urzędnik lub przemysłowiec
którym zależy na szczęśh-
wem pożyciu małżeńskiem
raczą swe oferty skierować
wraz z fotografją ho filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2, pod
,J. B. 200*. 02469

Kupie:
lat 30, średniego wzrostu,
posiada, własne przedsię
biorstwo handlowe na

Pomorzu, bez nałogów,
poszukuje dla braku zna
jomości odpowiedniej to
warzyszki życia. Majątek
dla powiększenia przed
siębiorstwa pożądany. Ła
skawe zgłoszenia możli wie
z fotografją (za której
zwrot ręczę) uprasza się
nadesłać do Dzień. Bydg.
pod ,,Kupiec". 23376

Kojarzy
małżeństwa poważna, u-

stosunkowana b. ziemian
ka. Zgł. pisemne, znaczek
na odpowiedź do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2, pod
,Liaison discrćte”. 02313

Kawaler
na poważnem stanowisku
państwowem, nie biedny,
w celu matrymonjalnym
pozna pannę lat 21—25
również nie biedną, ka
toliczkę, gospodarną. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod nS. M.”.

12399

Rozwiedziemy
lat 47, z dwoma dorosłe-
mi dziećmi poszukuje na

tej drodze towarzyszki,
w starszym wieku wdów
ki lub starszej panny z

własnem mieszkaniem.
Zgł. pisemne do Dz. Bydg.
pod ,A. S. 8”. (23288

Królew.aoka
sierota, inteligentna pan
na, ładna brunetka, kraw'
cowa, posiada meble do 2
pokoi i gotówkę, z braku
znajomości towarzystwa
poszukuje w celu matry-
monjalnym panów z u-

rzędów pocztowych, kole
jowych,.policyjnych i woj
skowych. Of. tylko serjo
myślące z fotografją pro
szę złożyć do Dz. Bydg.
p od ,Kxólewianka”. (23283
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

risszliawskiego 2. Tel. 1301
Długoletnia praktyka.

1 C POLECENIAaDetektyw
Trawicki em. komisarz
Pol. P. — Wywiady, ob
serwacje, materjał proce
sowy. Dyskrecja! Sumien
ność! Bydgoszcz, Pomor
ska 67. 23228

Jedyna
w Bydgoszczy koncesjo
nowane biuro porad w

sprawach wojskowych u-

dziela porady w sprawach
inwalidzkich, poborowych,
emerytalnych i . innych
sprawach w związku ze

stosunkiem do służby
wojskowej. Bydgoszcz, ul.
Zduny 21. 11105

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi
Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

SfeSad kapeluszy
damskich, najstarszy na

miejscu obok fary, po
leca w wielkim wyborze
w najnowszych fasonach
kapelusze, żałobne stale
wielki zapas. Franciszka
Porożyńska, Farna. (2963

Meble
pojedyncze i wykwintne
w wielkim wyborze i ta
nio poleca na dogodnych
warunkach 21697

Julian Nowak,
Sspitalna S, tel. 1223.

Stanisława.
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie prace podług najnow
szych żurnali po przy
stępnych cenach. Śnia
deckich 24. (21949

Baczność!
Bardzo korzystny zakup!
Wyprzedaję krótkie to
wary oraz bieliznę dam
ską i męską, na które
udzielam 25 % zniżki. R.
Wiśniewski, Fredry nr. 1,
tel. 1810, dawniej Dworco
wa 31a. (22684

MUstole
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warun
ki najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (19898

Radioaparaty
najnowszej konstrukcji i
radjosprzęt poleca najta
niej .Bega”, Warszawa,
Niecała 12. Przeróbka mo

dernizacja aparatów.
Przedstawiciele na po
szczególne powiaty po
szukiwani. Bogato ilustro
wane katalogi wysyłamy
po otrzymaniu znaczkami
pocztowemi 45 gr. 22514

Futra
wszelkiego rodzaju nowe,
przeróbki i reparacje wy
konuje obecnie tanio na

raty Stanisław Rudak,
Dworcowa 64. (21393

Nie przepłacajcie !
Futro wobec ciężkiej zimy
nie może być luksusem.
Prace kuśnierskie wyko
nuje najtaniej Stanisław
Rudak, Dworcowa 64.

22634

W ełną
w wielkim wyborze pole
cam dla kupców i han
dlarzy po niskich cenach.
Proszę się przekonać. -

Hurtownia wełny R. Wiś
niewski, Fredry 1. Telef.
nr. 1810.

Obuwie
gumowe i wszelkie Inne
art. przyjmie do reparacji.
Hurtowa i detal, sprze
daż gumy indyjskiej, te
lefon 1934, Bydgoszcz,
Długa 45, E. Guhl i Ska.

17137

Klubowe
garnitury, leżanki, kana
py materace, najtaniej i z

gwarancją tylko u An
drzeja Nowaka Wełniany
Rynek 5/6. 3880

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. II
Schmidtke, Szpitalna 6 .

-

Czysta praca, akuratna
dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

Kuśnierz
warszawski przerabia

wszelkie futra modnie
tanio. Gdańska 48, Pra
cownia Futer. (18823

Wałki
9 zł mp. i kołki do drze
wek. poleca stale wago
nowo Świnka, Oborniki.

23174

Majątek ziemska
na Pomorzu na sprzedaż,
areał około 2 tys. mórg
magdeb., w tem 1000 mg.
ziemi pszennej, 400 mórg
łąk, 600 mg. lasu, położ.
nad szosą i stacją kole
jową, do miasta powiat,
pół godziny koleją. Cena
podług ugody, wpłaty
300 do 400 tys. złotych.
Inwentarz żywy i martwy
kompletny. Traktor ro
powy. Łask. zgł. nad
syłać do Dzień. Bydg.
pod ,L. K.” (23179

Kamienica
III piętrowa, 3 interesa,
centrum miasta, dochód
14 tys. rocznie, cena 135
tys. — Kamienica rogowa
komfortowa, dochód 1000
miesięcznie, cena 125 tys.
zł sprzeda biuro , Pogoń”,
Dw'orcowa 80.

Nieruchomość
w mieście powiatowem,
skład, dwie wystawy, po
dwórze, wjazd, budynki
fabryczne, 5.400 zł roczny
dochód sprzedam lub za
mienię na kamieniczkę w

Bydgoszczy. Zgłosz. Byd
goszcz, biuro s Pogoń”,
Dworcowa 80.

Piekarnia
oraz dom dwupiętrowy
dwie morgi ogrodu owo
cowego, duże podwórze,
stajnie zaraz na dogod
nych warunkach na sprze
daż. Zgłosz. ul. Śniadec
kich 42. (12474

interes
kolonialny i żelaza w ru
chliwej wiosce kościelnej
na sprzedaż. Zgłoszenia
pod ,,K. W. S ” do Dzień.
Bydg. 21270

Sprzedam (22875
dom I I piętr., centrum,
wolne 5 pokoi, ogród. Of.
do Dz. Bydg. pod ,,27,000”.

Dom
part., 4 pok. i kuchnia,
interes kolonjalny, towary
krótkie,tytonie,galanterja,
magiel, kiszarnia kapusty,
ogórków, kompletne ma
szyny i urządzenie. Po
siadłość położoną w bardzo
ruchliwej dzielnicy miasta
zaraz sprzedam z powodu
innego przedsiębiorstwa
dochód miesięczny ca 770
zł. Cena 25 tys. zł. Zgł.
ul. Zygmunta Augusta 19,
gosp. lub do Dz. Bvdg.
pop .N. N.” (23026

Dom
bez długu dobrze się pro
centujący z ogrodem trze
ma składami, w kościel
nej wsi, na Pomorzu, naj-
lepszem położeniu, światło
elektryczne oraz W'szelkie
wygody. Sprzedam za

35 tys. zł, wpłata wedle
ugody, wprost od gospo
darza. Zgł. p o d ,,Okazja"
do Dz. Bydg. Grudziądz.

23144

Restauracja
duże ubikacje z ogrodem
z powodu wyjazdu za gra
nicę zaraz na sprzedaż.
Zgł. pod ,,R. N." do Dz.

Bydg. (23250

Kcynia.
Kamienica 1-piętrowa,

masywna, w najlepszem
położehiu handlowem za

33 tys. Kamienica z inte
resem rzeźnickim za 35
tys. zł gotówką na sprze
daż. Zgłosz. K. Kubanek,
Rynek 16. 23381

Okazja przypadkowa!
Z powodu stosunków fa
milijnych. dom w cen
trum Bydgoszczy dochód
roczny 40 Tysięcy złotych
sprzedam lub zamienię,
na majątek ziemski sto
sownej w'artości. Reflektu
ję na pierwszorzędne i
blisko kolei. Zgł. z do
kładnym opisem majątku
i adresu do Dzień. Bydg.
pod n40.000”. (23335

Skład
kolonjalny zaprowadzony,
mieszkanie 2 pokoje z ku-
ęhnią na sprzedaż. Ulica
Gdańska 98. 12308

Kśmoaipara!
marki BRien ćc Bechmann”
i lampę elektryczno-łuko-
w'ą sprzedam. Łask. zgł.
do Dz. Bydg. pod ,Kino”.

22844

Drut
2i3mm. w kręgach w

dobrym stanie, nadający
się do prasowania słomy,
w większych ilościach,
tanio do oddania. Kupnję
stare źe1ażo, wszelkie
metale i butelki różnego
gatunku, płacę najwyższe
ceny. T. Przybylski,
ul. Na Groby 10 a. (12326

Skład
z urządzeniem do odstą
pienia. Wiad. w filji Dz.
Bydg. (12480

Jadalnia
(dębowa) mało używana,
korzystnie na sprzedaż.
Ulica Lenartowicza 12,
I piętro. (23276

Żelazo
stare, żelazo użytkowe,
metale kupuje stale po
cenach dziennych handel
żelaza Schellong, Św.
Trójcy 22, tel. 1250. (22309

Zapisy
kandydatów na kursy ma-

turalno - dokształcające
przyjmuje Sekretarjat ul.
Świętojańska, Szkoła, go
dzina 6-8. 11862

Przyjm ują
uczennice na wieczorowy
kurs kroju, który się roz
pocznie 2 września. Łokiet
ka 5, U p. prawo. (12416

Zgłaszajcie
się na kursa maturalne i
dokształcające w Byd
goszczy, szkoła ul. Świę
tojańska. 23278

1.0520 z ł
miesięcznie zarobią panie
i panowie w mieście i na

W'si, kilku godzinną pra
cą dziennie. Pouczania
wskazówki, prospekty, za

nadesłaniem 50 gr. znacz
kami. Biuro Handlow'e,
Walenty Kossmann, Po
znań, ul. Fredry 6. (2330i

Emerytowani
urzędnicy mogą poważnie
zarabiać, przez sprzedaż
artykułu codziennej po
trzeby na dogodnych wa
runkach spłaty. Po oka
zaniu zdolności i sumien
ności uzyskują stałą po
sadę. Szczęgólową ofertę
uprasza się pod nr. ,,35,80'
do ,,Par" Aleje Marcin
kowskiego 11. Poznań.

23302

ffii'iwwujujm'jyiwi'M'Ji'JWi'ii'Ji'ii'Ji'Jwwi'Jwi'Jwwwwwwwwi'JB

*łSAMI1ASaMadl alaKtro-leczakso-^ąpielowy
Bydgoszcz, DdaAska 19. Telefon 715. j|

iiiifllfńfiirfJfifnmtOrfnńtuifJuiiiriltwlńlhlfilfdilliltńlfLlillnliiMtlllńlilfili

Jadłodajnie
w Toruniu w śródmieściu
pewna egzystencja z po
wodu choroby zaraz do
odstąpienia. Zgłosz. do
,,Par" Toruń, Szeroka 46.
pod ,,1607". (23298

Pianina
przez znawców uznane,
śliczny dźwięk, pierwszo
rzędnie wykonane sprze
dam korzystnie, także na

raty. Majewski, fabryka
pianin, Pomorska 65.(12445

Dwa
arnitury parowe do

młócenia, lokomobila 12 k.
m., młocarnia Ranzomesa
(Mamut) 66 calowa, gar
nitur Ferster 60”, loko
mobila 8 k. m. St. Przy
bylski, Szubin. (2319q

Motor
benzynowy 8 konny, zbu
dowany na żelaznym wozie
po gruntownym remoncie
sprzeda tanio Przybylski
Szubin. (23191

Raćjoapara!
nowy 4 lamp., luksusowy
najnowszej konstrukcji,
wszystkie stacje, dobry
wyrób, ewtl. z głośnikiem,
akumulatorem i anteną
zaraz tanio na sprzedaż.
Kilian, Marcinkowskiego
nr. U. 23274

Motocykl
Gillet, 350 ccm. prawie
nowy na sprzedaż. Plac
Piastowski 12. 22963

Limuzyna
6-cio osobowa w bardzo
dobrym stanie korzystnie
na sprzedaż. Podwa(e 20,
II p. prawo. (23299

2 kucyki
kare, ładne, dobrze ujeż
dżone z małą czterooso
bową bryczką sprzeda le-
śniczyg w Zaciszu pod
Rynkowem. (23324

Kupią
domek na prowincji z ogro
dem 3—4 mrg. ziemi przy
stacji kolejowej. Of. do filji
Dz. Bydg. pod . Prowincja*1.

12523

Szwajcar
samotny potrzebny zaraz

Zgł. Tryszczyn resztówka
M. Letke. 23012

Poszukujemy
natychmiast młodszego
dzielnego młynarza dla
15-ton. wodnego młyna,
który jest z wszelkiemi
nowoczesnemi maszynami
obeznany. Odpisy świa
dectw oraz żądanie pensji
prosimy podać do Ku
rzinsky i Ska, mlyn zbo
żowy, Lidzbark, Pom.

23076

Poijerćw
dobrych przyjmie natych
miast Fabryka fortepja
nów Jahne, Gdańska 149.

23265

Czeladnicy
stolarscy na dobre
fornierowane meble mogą
sięzgłosić. — P.Fritz,
Trzemeszno, fabryka me

bli. (23176

Dziewczyna
do pracy domowej,- bez
spania potrzebna. Śniadec
kich 27, skład. (12438

Pokojówka
potrzebna. Ul. Długa 14.

23224

Krawcowa
samodzielna w kroju dam
skiej i dziecięcej garde
roby potrzebna zaraz na

stałą posadę. Zgłosz. do
firmy N. Gaca, Radzyń,
Pom. (23173

Panienki
chcąc się wyuczyć goto
wania i zaprawiania mo
gą się zaraz zgłosić. Byd
goszcz, Restauracja Oby
watelska, Dworcowa 5,
Tel. 1636. 12429

Dzielna
dziewczyna samodzielna,
która dobrze gotuje z do-
bremi poleceniami po
trzebna. K. Goc, Bociano
wo 21. (23251

Starszą
kobietę jako nianię do
dwóch chłopców od 2—4
lat i dziewczynę z pier-
wsżorzędnem gotowaniem
zaraz przyjmę. Borowska,
Toruńska 26. 12301

Chłopiec
obciągaczki potrzebne.
Wytwórnia cukrów, So
bieskiego 9. (23334

Poszukują
od 15 września starszej
pani, kat., do 8 letniego
chłopca, która w słowie
i piśmie włada po polsku
i niemiecku ewtl. fran
cusku pod warunkiem
lekkiej pracy domowej
Oferty w języku niemiec
kim, z odpisem świadectw,
życiorysem, podaniem
pensji do filji Dz. Bydg.
Grudziądz pod ,B . 27*.

23311

2 uczni
do składu żelaza i narzę
dzi może się zgłosić w

firmie Paprzycki, Zbożo
wy Rynek 3. 23185

Służąca
do wszystkiego zaraz po
trzebna. Zawadzka, Byd-
goszcz-Rupienica, Karpac
ka 22. (l 2476

Służąca
starsza, która samodziel
nie może gotować i do
wszystkich prac domo
wych. od 1 września po
trzebna. , Bazar” Piątek,
Gdynia. (23389

Kelnerów
bufetowych, kucharzy itp.
poleca na stałe prace jak
ty'godniówki oraz wesela
i inne uroczystości Zwią
zek Zawodowych Pra
cowników Gastr. Byd
goszcz, Plac Piastow'ski 2,
tel. 1163. Biuro czynne
od 10-1i od4-6 .(16332

Rutynowany
buchalter - bilansista,
współpracownik poważnej
fabryki maszyn rolniczych

władający niemieckim,
zmieni posadę. Zgłoszenia
do ,,Dziennika Bydgoskie
go" Grudziądz, pod ,,301",

22923

Trio
lub kwartet wolny zaraz.

Zglosz. Restauracja Wersal,
Gdańska 54. (12331

Szofer
kawaler, trzeźw'y, sumien
ny i pewny w' swym za
wodzie (mistrz kowalski)
poszukuje stałej posady
najchętniej na majątku.
Zgłosz. pod ,Szofer kowal'
do Dzień. Bydg. 23377

Piekarz
czeladnik lat 21, poszu
kuje posady od 15 wrze

śnia. Of. do Dz. Bydg.
pod j.Piekarz*. 23078

Ogrodnik
poszukuje pracy za wy
nagrodzeniem mieszkania.
Of. do filji Dzień. Bydg.
Dworcow'a 2, pod , Ogrod
nik". (12391

dzierżawy* * ^

Poszukują
dzierżawcy lub spólnika
na stary interes zbożowy.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,,Zbożowy”. 21271

Piekarnia
cukiernia korzystnie do
w'ydzierżawienia, Zgłosz.
do Dz. Bydg. pod ^Piekar
nia B.”. (23085

Ubikacje
na warsztaty do wynajęcia
Ul. Malborska 11. 23378

Piekarnia-cukiernia
do wydzierżawienia, do
bre położenie, miasto po
wiatowe. Gdzie wskaże
Dzień. Bydgoski. (23205

Piekarnia
w małem mieście zaraz do
wydzierżawienia. Oferty
pod nr. .155” do Dzień.
Bydg. Grudziądz. (23310

II^MiESZKANIA^jl

4 pokoje
mieszkanie z meblami w

Toruniu, ul. Szeroka za

7000 zł do oddania. Of.
do Dz. Bydg. Toruń pod
nr. ,,222". 23044

Pokój
i kuchnia z meblami na

sprzedaż za zgodą gospo
darza. Żuławy 10. 23021

Poszukują (23103
3—4 pokoje z komfortem,
płace dzierżawę za rok
lub dwa lata zgóry. Zgł.
skład papieru, Wełniany
Rynek nr. 13. Tel. 896.

Wydzierżawią
pokój z kuchnią i mg.
ogrodu owocowego. —

Toruńska 123, I drzwi od
podwórza, Liczacz. (23186

Mieszkanie
8-pokojowe z wszelkiemi
wygodami natychmiast do
do wydzierżawienia. Zgło
szenia do filji Dziennika
Bydgoskiego pod ,W. F."

12403

WC pckojOJ
Nauczycielka

szuka pokoju umeblowa
nego zaraz. Zgł. do Dz.
Bydg. pod ,Szuka”. (23337

Młodszy
pan poszukuje zaraz

skromnie umeblowanego
pokoju, możliwie z oso-

bnem wejściem. Zgłosz.
z podaniem wysokości
czynszu pod ,,Pokój 100"
do Dz. Bydg. (23396

Stancja
dobrze polecona dla u

czennic szkolnych, tro
skliwa opieka, dobre od
żywianie, fortepian. Świę
tojańska 13, ptr. 20980

Przyjmą
młodzież szkolną na

stancję. Chodkiewicza 42
wila. (12424

Stancja
dla 2 uczni dobrze pole
cona. 3 Maja 16, II. lewo,

12412

Przyjmą (12520
uczni szkolnych na stancję.
Cieszkowskiego 5, III p.

Uczni
lub uczennice przyjmie
na stancję w'dowa pó le
karzu. Petersona II, I.

12498

Na stancją
przyjn^ jeszcze dwóch
uczni gimn. Chrobrego'18,
III piętro lewo. (12422

Stancja
dla dwóch uczni z wioski
opieka rodzicielska. To
ruńska 188 (Zbożowy Ry
nek) parter lewo. (23288

Na stancją
przyjmę jeszcze kilka
panienek. Jaworowiczowa,
Świętojańska 18, I. (12198

Uczennice
z zamożnych domów

przyjmę pod troskliwą o-

piekę. Jagiellońska 23, I

ptr. 12245

Uczeń
szkolny na wspólny po
kój potrzebny. Zduny 10,
I pp. 23215

Pokój
umebi. od 1. 9. 29. dla
wspólnika. Wileńska 3,
III ptr., Cieślewicz. (23332

Pokój
do wynajęcia dla 2 młod
szych uczni z utrzyma
niem. Nowy Rynek 10,
parter leWo. 22993

2 pokoje
umebi. do wynajęcia s

używaniem kuchni. Czar
neckiego 1 tuż przy przy
Stanku tramwajowym.

12499

Słoneczny
pokój do wynajęcia. —

Sielanka 10. (12517

2 pokoje
umebi. z telef. dla intelig.
pana wskaże filja Dzień
Bydg. (12514

Pokój
do wynajęcia dla dwóch
panów lub pań. Śniadec
kich 31, III ptr. Niszczota.

12322

Pokój
umeblowany dla solidne
go pana wynajmę bez po
ścieli. Gdańska 114, I ptr.
prawo. (12398

Pokój
umebi. w lepszym domu
do wynajęcia inteligentnej
pani, względnie uczenie
szkolnych. Kowalewska,
Sienkiewicza 50. (12506

Dwa
pokoje dobrze umeblowa
ne bez pościeli do wyna
jęcia. Krasińskiego 14, II
piętro. (12407

PskĆJ (l2421
elegancko umebi., ewent.
z utrzymaniem wynajmę.
Cieszkowskiego 2. II p.

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Sienkiewicza 9, I I 1.

12479

Umeblowany
pokój z osobnem wejściem
może być z używaniem ku
chni zaraz do wynajęcia.
Pawski, Św. Florjana 16.

12524

Pokój
umebi. dla pani (nauczy
cielki lub urzędniczki) do
wynajęcia. Dworcowa 31,
III ptr. prawo. (12508

Elegancki
pokój umeblowany. Pade
rewskiego 10, p. I. (12 40

EGEED9
Książki szkolne

materjały piśmienne do
wszystkich szkół w księ
garni bydgoskiej N. Gie-
ryna, Plac Teatralny.

23206

ES'Planade
kawiarnia restauracja

Gdańska 143, poleca sma
czne obiady, kolacje, za
kąski, wszelkie dobrze
pielęgnowane napoje. Co
dziennie koncert artys
tyczny. Bilardy francuskie
i piramidkowe. (20281

Obiady
z 3 dań 1,10 zł, poleca
,Pomorzanka” Pomorska
nr. 47. (23119

Motel Warszawski
Warszawska 16, 5 minut
od Dworca poleca pokoje
czysto utrzymane jak
również kuchnię wybo
rową. (12288

Na
I hipotekę kamienicy han
dlowo, czynszowej, w po
wiatowem mieście Pomorza,
poszukuje się pożyczki

40.000 zł. za odpowiedniem
oprocentowaniem. Oferiy
uprasza s'ę pod ,B. M.** do
adm. Dzień. Bydg. , (23160

Wypożyczam
samochód ciężarowy do
przewożenia wszelkich to
warów. Zgłoszenia Ku
jawska 27, tel. 514. (23081

Spólnika
Z gotów'ką 15—20.000 zl
przyjmie fabryka artyku
łu spożywczego. Zysk do
bry zapewniony. Of. pod
nDuży obrót” ćto filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2. (12336

Zgubiono
portfel z pieniędzmi i %
losu nr. 123170, paszport
i rozmaite papiery. Ucz
ciwego znalazcę proszę o

oddanie za wynagrodze
niem. II. Romer, Sw. Trój
cy 30. (23387

SCsssS
Ranna

w średnim wieku z ma
jątkiem od 30-40 tys. zł,
pragnie wyjść zamąż. Pa
nowie z dobrej rodziny,
w średnim wieku,- którzy
posiadają gospodarstwo
albo rybołóstwo mogą się
zgłosić do Dz. Bydg. pod
,Nr. 340”. (23103

Mistrz
fryzjerski, kaw'aler, w' śre
dnim wieku, katolik, po
szukuje na tej drodze to
warzyszki życia. Mają
tek pożądany. Panie,
którym zależy na szczę-
śliwem współżyciu niech
raczą swe oferty z poda
niem stanu majatku prze
słać do filji Dzień. Bydg.
w Grudziądzu pod nA. B .”

23313

Biurowy
Pomorzanin, lat 27, na

stanowisku, poszukuje
młodą, zgrabną blondyn
kę z gotów'ką 1000-2000
zł celem ożenku, najchęt
niej z gospodarstwa. Of.
z fotografją, którą zwra
cam do Dzień. Bydg. pod
,Bi uro w'y”. ” (2339g
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ML isrowsBciei
Bydgoszsz, ul. Gdańska 159 WofnoScI)”
prowadzony wzorowo na sposób pierwszorzęd
nych instytutów zagranicznych, francuskich

i amerykańskich.
W ykonuje masa'że upiększające i odtłuszczające
Farbowanie włosów. Przyciemnianie brwi na

stałe. Modelowanie. Manicure. Usuwa d efekty
s kó ry : znamiona, wągry, piegi i t. a. Wygładza

zmarszczki i zapadłe policzki. (28255

Restauracja A. TWARDOWSKI Nast.
Długa 12 tllllllfIIItIIllllłlUIIIIIIIIIIMIfIIIlitIIItlilillll

Po zaangażowaniu pierwszorzędnego
kuchmistrza z Warszawy poleca
znakomitą, wyborową i taniąkuchnię.

Śniadania - obiady - kolacje
Przyjmuje zamówienia na uroczystości familijne także poza dom.

Najlepsze napoje po niskich cenach.
22620

n
w 5-ciu różnych wielkościach

stale na składzie. (15850

Generalny zastępca

BraciaRdmme
Bydgoszcz, ul. Sw. Trójcy 14b.

Wyjeżdżam
8. 9. na 3 tygodnie

Dr.Soboczynshi23476

Materace
na stalowych sprężynach
wkładki wysoko wyście
łane tanio na raty. (23502

Tapicernia
ul. Jagiellońska 4.

Stolarzom wysoki rabat.

Wydział Powiat. Sejmiku Pruiaftskiego

poszukuje przedsiębiorcy,
któryby na własny koszt dokonywał przeróbkę,
zwierząt padłych, na mączkę mięsną, klej,
tłu sz c z itd . Przedsiębiorstwu może być nadaną kon
cesja wyłączności na terenie powiatu Prużańshiego.
Projekt zorganizowania przedsiębiorstwa i swe warunki
należy nadesłać do Biura W ydziału Powiatowego
Sejmiku w Prużanie (województwo Poleskie).

Przawoeinkzicy Wydziału Po wiato wego .
-

Starosta:
( - ) R. Walewski. (23402

Po rozwiązaniu spółki adwokackiej z p. adwokatem Behnke'em
w Chojnicach i przejęciti kancelarji adwokackiej po p. adwokacie
Piskozubowskim (23138

otworzyłem Kaneelarje adwokaeką
w BYDGOSZCZY, Stary Rynek 20. Telefon 17-24 .

Bolesław Maciejewski, adwokat.
_

sezon jesienno-zimowy
polecam swój magazyn bogato zaopatrzony w 0Sl3tStii5 HOWCIŚCl

KONFEKCJI DAMSKIEJ
w szczególności dział

WTKWIOIiFUTRA
Dział MATOWU.OW :

23434

WEŁNY - JEDWABIE
stale wpływają NOWOŚCI SEZONOWE.

Chcąc zad ość uczynić życzeniom Szanownej mojej Klienteli, otwieram z dniem 1 września

nowy dział tow arów krótkich I przyborów do krawieczyzny.
2 okazji nowootwarcia tego działu otrzymuje każdy kupujący barwny balonik bezpłatnie.

BYDGOSZCZ
STARY RYNEK

W schotą i niedzielę wewnątrz mego magazynu gustowne dekoracje, na co zwracam specjalnie uwagą Szan. Publiczności

KLIMEK,

iiiiiiiinimminniiijiMi!^

E difialdem fl-go sierpnia
przeniosłem mój ODDZIAŁ HANDLOWY i SKŁADNICĘ w Bydgoszczy

z ulicy Jagiellońskiej 29

naul.Dworcową57a
Telefon 14-89 I^lUClsgeuSZClE Telefon 14-89

i proszę wszelkie zamówienia łaskawie kierować pod powyższym nowym adresem.

Kazimierz Świerhowshi
Największa w kraju mechaniczna fabryka torebek i opakowań wytwornych

ZAKŁADY GRAFICZNE FABRYKA KARTONAŻY PAPIERY PAKOWE

^ąaScaeiialtijjlabrgćzne icentrala wPIESZEW1IB.
22546)

Pletli

2351

19, Państwowa Loteria Klasowa
ciągnienie V. klasy od 7. 9 . do 9. 10. 1929 roku.

iiśpH'aśwsacaw nirana T5O.O00zS.
Szczęśliwe losy do Y. klasy jeszcze do nabycia za

cenę 7i 200 złotych, V2 100 złotych, 7 4 50 złotych.
Zamówienia zamiejscowe załatwia się odwrotnie pocztą
po wpłaceniu należytości na konto P. K. O. 211.196.

Stora!sław Jearros .

Etia*Hs:Bc*KnraŁ**te:rSaP uiń *łł*o w el (226-2l
Telefon nr. 1795 Bydgoszcz ul. Gdańska 38.

plamy, wyrzuty usuwa

krem4 mydło Benegni-
n a . Puder Benegnina ja
ko konieczny dodatek na
daje cerze przepiękny wy
gląd i naturalną świeżość.
Cena kremu 2 zł, mydła
1,50 zł, pudru 1 zł.

Mag. Jan Stenzel,
aptekarz,

apteka pod Łabędziem,
Grudziądz, Rynek 20.

Teiefon 142.
Wszędzie do nabycia.

Kromczyński, Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci dosprzedaż;maszyn
^ do szycia potrzebni.

w wielkim wyborze
Pierze darte

za 1I2 kg. 2,80, 4,50
5,25, 6,75, 8,50, 9,25

10,50, 12,75 zł.
Puch podług jakości, goto
we pierzyny, wsypy nieprze
puszczalne, własna parowa
czyszczainia pierza z za
pędem elektr. uskutecznia

czyszczenie pierza co w to
rek i czwartek. (8291

Kara! Kurłz nasi. Bydgoszcz
Poznańska 32, tel. 1210.

Hurtownie Telefon 681 Detalicznie

CZEKOLADY
firm pierwszorzędnych jak również

MM. mira, tóss. kawa. taMg it.i
poleca w największym wyoorze po niskich cenach

JAN SCHACHTHEYER
l O ULICA KOŚCIELNA HO

Nowe wyroby fabryki ,,Sa rotti4* pod nazwą
aKosma*, z których próbki wydaję bezpłatnie,
na składzie. (23289.

Zwracam specjalnie uwagę na moje okna wystawowe

MAXIM IVTABARINu
KABARET I DANCING

W niedzielę, dnia 1 września
od godziny 5—7

S- Five o c'lock 13
z udziałem sił artystycznych.

,,The four fanny Bcfsei !m
Od 1 września Od 1 września

TheamericainJaziOrkiestre
Nowy program. (23351) Nowy program.

Ogłaszajcie się w Dzienniku Bydgoskim.
Cen* ogłoszeń: 25 er za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej strome 1,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zmzki.
Większe ogłoszenia zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej,
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc., w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


